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OBJETIVO DE LA TESIS. 

Los objetivos de este trabajo de investigación están encaminados a 
mostrar la importancia que tiene la elaboración del Dictamen de 
Estados Financieros para Efectos Fiscales, para su aplicación 
practica en toda entidad que opte o que se encuentre obligada a 
presentar ante las autoridades fiscales el Dictamen de Estados 
Financieros para Efectos Fiscales. 
Así como la preparación de las declaraciones complementarias por 
dictamen, de iguar manera los papeles de trabajo convenientes para 
su adecuado soporte y cumplimiento de sus obligaciones fiscales 
ante las autoridades recaudadoras de fas contribuciones. 



PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Se ha observado que por los constantes cambios que se efectúan en 
las disposiciones fiscales (ISR, IMSS. INFONAVIT, entre otras.) 
referentes al Dictamen de Estados Financieros para Efectos 
Fiscales, se hace compleja y dificil la elaboración de estos por lo 
que es conveniente como punto de partida para que las 
modificaciones que sean presentadas por las autoridades 
correspondientes, hacer un análisis para su comprensión y manejo, 
tanto en lo que se refiere a sus obligaciones de dar. hacer y no hacer 
por los contribuyentes de los impuestos que se derivan del 
Dictamen de Estados Financieros para efectos Fiscales. 

Esto para que las modificaciones sean más fáciles de entender y 
digeribles con el objeto de que se cumpla en forma correcta con las 
obligaciones tributarias. 

Con la realización de este análisis se buscara que todo lo 
concerniente al Dictamen de Estados Financieros para Efectos 
Fiscales se cumpla correctamente, en cuanto a las obligaciones de 
presentación de sus declaraciones complementarias en tiempo y 
forma. de esta manera se evitaran sanciones por incumplimiento de 
las mismas. 



HIPOTESIS. 

Si es desarrollado un análisis del Dictamen de Estados Financieros 
para efectos Fiscales entonces se darán cuanta de la importancia 
que tiene el tema en cuestión y de las repercusiones que tiene el no 
aplicar las disposiciones reguladas por el Código Fiscal de la 
Federación, las Leyes y Reglamentos, lográndose de esta manera 
que los contribuyentes que están obligados o que opten por 
dictaminar sus estados financieros para efectos fiscales, cumplan de 
manera adecuada con las obligaciones y que hagan valer sus 
derechos emanados de las disposiciones emitidas por las 
autoridades fiscales. 



INTRODUCCION 

La investigación y desarrollo de este tema tiene como objetivo 
principal mostrar todos los elementos inherentes a la elaboración de 
el Dictamen de Estados Financieros para Efectos Fiscales, 
basándose en la importancia que tiene en toda entidad que opte o 
que este obligada a dicho dictamen. 
El desarrollo de este trabajo se dividió en los siguientes capítulos: 

El primer capitulo hace referencia a el concepto universal de 
auditoria ya que considero importante partir de conceptos básicos 
para la mejor comprensión del trabajo, asi como al código de ética 
profesional y sus postulados mas importantes, así como la relevancia 
que tiene en el desarrollo de la profesión. 

En el capitulo dos se mencionan los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados, haciendo una reflexión sobre la 
aceptación general de estos, así como la importancia de la 
aplicación de los mismos en la actualidad. 

El tercer capitulo habla de las Normas y Procedimientos de Auditoria, 
su clasificación e importancia para el desarrollo del trabajo de 
auditoria, haciendo referencia a los Boletines emitidos al respecto.Así 
también menciona los Procedimientos de Auditoria de aplicación 
General, que son los conjuntos de técnicas de investig<!ción 
aplicables a una partida o conjunto de hechos, que están sujetos a 
examen, que otorgan al contador publico las bases para fundamentar 
su opinión.También se menciona la naturaleza de estos 
procedimientos, la extensión o alcance y la oportunidad de los 
mismos. 

El capitulo numero cuatro se refiere a las Técnicas de Auditoria, 
haciendo una descripción breve de cada una de ellas, y su aplicación 
practica. 

El Estudio y Evaluación del Control Interno es un tema que se 
desarrolla en el capitulo cinco, describiendo su concepto, objetivos y 
elementos, como resultado de esta evaluación y estudio del control 
interno el Contador Publico deberá proporcionar recomendaciones y 



sugerencias que permitan mejorar la estructura del control interno, 
en este capitulo se menciona la forma en que debe desarrollarse 
este informe en base al Boletín 3050. 

El capitulo seis hace mención de lo que son los Papeles de trabajo, 
sus generalidades, objetivos, alcance y limitaciones y 
pronunciamientos generales, resaltando de manera especial el hecho 
de que Jos papeles de trabajo son propiedad de el auditor y a petición 
expresa podrá poner a disposición de su cliente partes o extractos de 
los mismos sin que éstos constituyan un sustituto de los registros 
contables. 

Iniciando con los conceptos básicos de Dictamen, así como los tipos 
de dictámenes y sus pronunciamientos generales esta el capitulo 
siete, en el que también se incluyen ejemplos de los mismos. 

El capitulo ocho se refiere a otros informes y opiniones que se 
derivan y que no se derivan de la auditoria, como Jo es el Dictamen 
sobre el Control interno del cual también se incluye un ejemplo. 

El capitulo nueve es el que da titulo a esta tesis, mencionando 
conceptos, antecedentes. fundamentos, así como su presentación 
ante las autoridades fiscales. 
En este capitulo considere de suma importancia resaltar el tipo de 
sanción, amonestación a la que se puede hacer acreedor el 
contador publico registrado, y cuales son las principales causas de 
estas sanciones. 

Finalmente se incluye en el un anexo mostrando un ejemplo de una 
Carta de Prestación de Servicios así como un caso practico 
asplicando en este todos Jos conceptos que desarrollaron dentro de 
este trabajo. 



CAPITOLO I 
LA AUDITORIA Y CODIGO DE ETICA 
PROFESIONAL. 



LA AUDITORIA V CODIGO DE ETICA PROFESIONAL. 

1.1 CONCEPTO UNIVERSAL DE AUDITORIA. 

Auditoria, en su acepción más amplia, significa verificar que la información 
financiera, operacional y administrativa que se presenta es confiable, veraz 
y oportuna. Es revisar que los hechos, fenómenos y operaciones se den en 
la forma, que fueron planeados; que las políticas y lineamientos 
establecidos han sido observados y respetados; que se cumple con 
obligaciones jurídicas, fiscales y reglamentarias en general. Es evaluar la 
forma como se administra y opera la entidad teniendo el máximo 
aprovechamiento de los recursos. 

La palabra auditoria viene del latín audítum-oír, en términos generales 
"auditar" es examinar y verificar información, registros, procesos, etc., con el 
objeto de expresar una opinión sobre su veracidad y confiabilidad. 

Los orígenes de la auditoria se remontan a aquellos tiempos cuando el 
hombre, asociado todavía a incipientes formas de organización, percibió la 
necesidad de llevar a cabo ciertas actividades de revisión y comprobación. 
Formalmente, la auditoria interna surge con la Revolución Industrial y de 
manera mas concreta desde principios del siglo XX. 

La contabilidad y la auditoria de estados financieros; en los Estados Unidos 
de América, nacen en el año de 1934 con un acto de ley al promulgarse la 
Securities Exchange Act, que obliga al uso de los ahora llamados Principios 
de Contabilidad Generalmente Aceptados y Las Normas y Procedimientos 
de Auditoria también generalmente aceptados. 

En virtud de la globalización del comercio mundial y de la firma del Tratado 
de Libre Comercio entre México. Estados Unidos y Canadá, México 
demanda, cada vez mas que los servicios profesionales de auditoria 
muestren un nivel equivalente al de sus socios comerciales; para evitar 
perder oportunidades en este campo y poder contribuir con la prestación 
de sus servicios en otros países. 
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LA AUDITORIA Y CODIGO DE ETICA PROFESIONAL. 

1.2 CLASIFICACIÓN Y TIPOS DE AUDITORÍA. 

CLASIFICACIÓN 

*Auditoria Operacional o Financiera 

Es un examen sistemático de los estados financiero, los registros y las 
operaciones correspondientes, para determinar la observancia de los 
principios de contabilidad generalmente aceptados y de las políticas de la 
administración. El Comité Especial del AICPA la describe como," Un 
examen sistemático de las actividades de una organización en relación con 
objetivos especificas, a fin de evaluar el comportamiento, señalar las 
oportunidades de mejorar y generar recomendaciones para el mejoramiento 
o para favorecer la acción". 

• Auditoría Externa 

Los miembros de las firma de contadores públicos que ofrecen sus servicios 
independientes de auditoría con base en un contrato. 

*Auditoría Interna 

La auditoría interna, se describe como "una función evaluadora 
independiente establecida dentro de una organización con el fin de 
examinar y evaluar sus actividades, como un servicio a la organización". 

Los auditores internos de una empresa pueden practicar auditorias tanto 
financieras como operacionales, la finalidad y alcance difieren de los que 
caracterizan a las que practican los contadores públicos. Determinan el 
grado en que las diversas funciones de su organización observan las 
políticas y requisitos administrativos establecidos. 

* Auditoria Gubernamental 

Los miembros de las unidades gubernamentales locales, del estado y 
federales auditan diversas funciones organizativas por varias razones. 

1.- Para determinar impuestos 

7 



LA AUDITORIA V CODIGO DE ETICA PROFESIONAL. 

2.-Para determinar pago de impuesto de las empresas y de las personas 
físicas 
3.-Audita diversos programas, funciones, actividades y organizaciones de la 
rama ejecutiva federal 

TIPOS DE AUDITORÍA. 

1.- Auditoria Financiera 

El tipo más antigüo de auditoria, y todavía el más común, es la financiera. 
Desde el punto de vista de los auditores externos independientes, la revisión 
y evaluación del sistema informativo contable y financiero de un cliente, 
influye en el tiempo en que se apliquen determinados procedimiento de 
auditoria, que constituyen la base de la opinión del auditor sobre la 
racionalidad de los estados financieros. 

2.- Auditoria de operaciones 

La auditoria de operaciones. a la que a veces se le llama auditoria 
operacional, evolucionó a partir de la auditoria financiera. Va más allá de las 
funciones contables y trata actividades no financieras que finalmente se 
manifiestan en los registros contables de la organización. El propósito de 
una auditoria de operaciones es revisar y apreciar operaciones y 
procedimiento. 

3.- Auditoria Administrativa 

Las auditorias financieras tienen que ver con la apreciación del 
cumplimiento de los objetivos organizativos por parte de la gerencia, de sus 
funciones de planeación, organización, dirección y control y de lo adecuado 
de las decisiones y las acciones de la gerencia en su avance hacia los 
objetivos establecidos. De ahí que el acento se coloque en la evaluación de 
la capacidad de los administradores para administrar. 

Una auditoria administrativa no debe confundirse con consultoría 
administrativa o con servicios de asesoría administrativa, que tienen que ver 
con el desempeño del trabajo en todas las áreas de la organización, 
incluyendo mercadotecnia, manufacturas, finanzas, personal y todo el rango 
de las funciones organizativas 



LA AUDITORIA Y CODIGO DE ETICA PROFESIONAL. 

4.- Auditoria de Funcionamiento 

Con objeto de que los directores externos participen más en Jos consejo de 
las compañías a las que pertenecen, se ha formado una corriente para 
encargar a Jos directores externos la responsabilidad de realizar auditorias 
de funcionamiento. 

Aunque el propósito expreso de una auditoria de funcionamiento es Ja 
evaluación de resultados en forma tal que el consejo pueda evaluar con 
pleno conocimiento Jos objetivos de la estrategia y funcionamiento que Ja 
gerencia propone, su propósito real es crear un diálogo informado entre el 
presidente y Jos directores acerca de los futuros criterios de funcionamiento 
de Jos cuales el presidente será responsable. 

5.- Auditoria Social 

La auditoria social, es un intento por vigilar, evaluar y medir el 
funcionamiento social del negocio, como: 

Empleo 

Producción 

Esfuerzo exigido al consumidor 

Fondos absorbidos de Jos consumidores 

Nóminas 

Dividendos e interés 

FORMAS 

Los hallazgos de Ja auditoria pueden irse comunicando en el curso del 
examen o su término; esto dependerá en gran parte de Ja trascendencia de 
Jos problemas detectados y de Ja urgencia de que se apliquen las medidas 
correctivas. Es importante que el resultado de la auditoria se presente 
invariablemente por escrito, y de acuerdo a las circunstancias, decidir la 
forma en que debe presentarse. Hay que recordar que se debe ser tan 
versátil como sea necesario para lograr una adecuada comunicación. 

9 



LA AUDITORIA Y CODIGO DE ETICA PROFESIONAL 

El auditor. d_ebe dar especial consideración a la conveniencia de utilizar 
recursos audiovisuales, tales como pizarrones, láminas. proyecciones, etc. 

NATURALEZA 

Por sus caracterlsticas, la auditoría debe tener la naturaleza equivalente a 
un diagnóstico en el cual se plasmen los hallazgos derivados del trabajo, 
relacionados con la eficiencia operacional y el efecto y las consecuencias de 
los problemas detectados. 

Congruentemente con la afirmación anterior debe precisarse que no es 
posible que como resultado final del trabajo se presente una opinión 
fundamentada tipo dictamen sobre estados financieros, sobre el grado de 
eficiencia existente en la empresa. 

1.3. CODIGO DE ETICA PROFESIONAL 

El Contador Publico tiene a su cargo el dictamen o informe que emite sobre 
estados financieros. Es por ello que los auditores deben tener siempre en 
mente las normas de auditoria y el Código de Etica Profesional, cumplir con 
el aprendizaje auto impuesto y, lo más importante, cuidar que su 
desempeño mantenga calidad profesional. 

GENERALIDADES. 

Es en el código donde se encuentra el conjunto de guías de ética que el 
contador publico debe seguir en su ejercicio o por el simple hecho de ser 
contador aun cuando no desempeñe o trabaje como tal. 

Se divide en cinco capitulos que son: Normas generales, del contador 
público en el sector privado y público, del contador publico independiente 
como auditor, del contador público en la docencia, de las sanciones. 
Es imprescindible que el contador publico en su carácter de auditor de 
estados financieros desarrolle su trabajo profesional con estricto apego a 
los pronunciamientos emitidos por el Instituto Mexicano de Contadores 
Públicos en materia de Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados 
y de Normas y Procedimientos de Auditoria Generalmente Aceptados. 

10 



LA AUDITORIA Y CODIGO DE ETICA PROFESIONAL 

En base a lo mencionado anteriormente surge como necesidad de la 
profesión el crear un Código de Etica que pudiera garantizar la actuación 
profesional, este Código fue expedido por el Instituto Mexicano de 
Contadores Públicos en los últimos años de la década de los veinte. el cual 
estuvo sujeto a revisión y ajustado a las necesidades y condiciones 
cambiantes de los tiempos, el código ha sido elaborado por la propia 
profesión a fin de tener una serie de reglas que permitan regir Ja actuación 
de todos Jos contadores públicos. 

1.4 POSTULADOS 

De manera breve mencionare los postulados que componen este Código: 
,.. La definición del alcance del propio código. 
;... Las reglas que conforman la responsabilidad del profesional frente a la 

sociedad . 
. ;... L;;ts normas que amparan las relaciones de trabajo y de servicios 

profe~ionales. 
;... La responsabilidad hacia la propia profesión. 

Por su parte La Federación Internacional de Contadores (IFAC) emite un 
Código de Etica profesional, considerando que Ja entidad de Ja profesión de 
contaduría se caracteriza en todo el mundo por empeño en lograr algunos 
objetivos comunes y por Ja observación de ciertos principios fundamentales 
para tal efecto. 

Este código internacional tiene Ja intención de servir como un modelo sobre 
el cual basar los lineamientos éticos nacionales. Restablece normas de 
conducta para Jos contadores profesionales y declara Jos principios 
fundamentales que deberán ser observados por Jos contadores 
profesionales para lograr sus objetivos comunes. 

Los objetivos como los principios fundamentales son de carácter general y 
no se pretende usarlos para resolver los problemas de un contador 
profesional en un caso especifico. Sin embargo el Código prevee algunas 
guias, con respecto a Ja aplicación de sus objetivos y principios 
fundamentales en la practica. relacionados a un cierto número de 
situaciones típicas que suceden en la profesión de contaduría. 

ti 



LA AUDITORIA V CODIGO DE ETICA PROFESIONAL. 

El Código se divide en tres partes: 

• Parte A- Se refiere a todos los profesionales a menos que se especifique 
lo contrario. 

Integridad y Objetividad. 
Resolución de conflictos éticos. 
Competencia profesional. 
Confidencialidad. 
Practica Fiscal. 
Actividades a través de las fronteras. 
Publicidad. 

• Parte B- Aplica a los contadores en la practica publica. 
Independencia. 
Competencia profesional y responsabilidades relacionadas con los 
servicios de otros que no son contadores públicos. 
Honorarios y Comisiones. 
Actividades que son incompatibles con la practica de la contaduría 
publica. 
Recursos del cliente. 
Relaciones con otros contadores profesionales en la practica 
publica. 
Publicidad y Solicitación. 

• Parte C- Aplica a los empleados contadores profesionales y se pueden 
aplicar, en circunstancias apropiadas, a los contadores empleados en la 
practica publica. 

Conflicto de lealtades. 
Apoyo para colegas profesionales. 
Competencia profesional. 
Presentación de la información. 
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GENERALMENTE ACEPTADOS. 



PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 
GENERALMENTE ACEPTADOS 

En la contabilidad actual se parte de un sistema de supuestos, doctrinas, 
axiomas y convenciones englobados a los que se denominan "principios 
contables generalmente aceptados". 
La pregunta que surge es; ¿Aceptados por quien?, a la que contestaría 
que: 
Están aceptados por un cuerpo de contadores especializados en el estudio 
y promulgación de opiniones sobre principios contables. Muchos de estos 
principios han tenido una lenta evolución a lo largo de la historia y tan sólo 
los últimos avances contables realizados en décadas recientes están 
reflejados en las leyes. 
A continuación se exponen los principios contables y su clasificación más 
común. 

1. - Principios que delimitan e identifican al ente económico y sus aspectos 
financieros. 

a) Entidad. 
b) Realización (Reconocimiento). 
c) Periodo contable. 

2. - Principios que establecen la base para cuantificar las operaciones del 
ente económico y su presentación. 

a) Valor histórico original (Cuantificación). 
b) Negocio en marcha. 
c) Dualidad económica. 

3. - Principios que se refieren a la información. 
a) Revelación Suficiente (Grado de Detalle). 

4. - Principios que se refieren a la importancia del sistema. 
a) Importancia Relativa. 
b) Consistencia (Comparabilidad). 

ENTIDAD 
La personalidad jurídica de un negocio es independiente de sus accionistas 
y propietarios. Los registros de la entidad sólo deben consignar efectos que 
a ella afecten. 

1.l 



REALIZACION 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 
GENERALMENTE ACEPTADOS 

Impone la obligÍ3ción de registrar todo evento que afecte la posición 
financiera· y 1.os resultados de operación de la empresa. 

PERIODO CONTABLE. 

Señala que las transacciones, eventos económicos externos e internos 
deben registrarse en el periodo que ocurren. 

VALOR HISTORICO ORIGINAL. 

Las transacciones, eventos económicos y cambios internos de Ja entidad se 
registran en términos de las cantidades en efectivo que afecten o su 
equivalente a la estimación razonable que de ellos se hagan. Cuando las 
cifras registradas pierdan su significado a causa de la inflación, la operación 
deberá ser reexpresada. 

NEGOCIO EN MARCHA. 

La entidad se presume en existencia permanentemente salvo 
especificaciones en contrario, las cifras de los estados financieros 
representaran valores históricos o modificaciones de ellos sistemáticamente 
obtenidos. solamente las entidades en liquidación podrán presentar valores 
estimados de liquidación. 

DUALIDAD ECONOMICA 

Indica que la contabilidad deberá registrar las causas y efectos de todas las 
transacciones, eventos económicos internos y cambios externos que 
afecten a la entidad. 

GRADO DE DETALLE. 

La información contable presentada en los estados financieros debe 
contener en forma clara y comprensible todo lo necesario para juzgar los 
resultados de operación y la situación financiera de la entidad. 
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IMPORTANCIA RELATIVA. 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 
GENERALMENTE ACEPTADOS 

La información que aparece en los estados financieros debe mantener 
aspectos importantes de la entidad, susceptibles de ser cuantificados en 
términos monetarios. Tanto para efecto de los datos que entran al sistema 
de información contable como para la información resultante de su 
operación, se debe equilibrar el detalle y multiplicidad de los datos con los 
requisitos de utilidad y finalidad de la información. 

PRINCIPIO DE CONSISTENCIA. 
Los usos de la información contable requieren de procedimientos de 
cuantificación que permanezcan en el tiempo para conocer la evaluación y 
la posición relativa de la entidad. Todo cambio deberá ser justificado y sus 
efectos deberán ser revelados a los usuarios. 

" 
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NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

Las normas de auditoria se definen, según lo indicado en el boletin "1010" 
de la comisión de normas y procedimientos de auditoria del Instituto 
Mexicano de Contadores Públicos, como "los requisitos mínimos de 
calidad relativos a la personalidad del auditor, al trabajo que desempeña 
la información que rinde como resultado de dicho trabajo" las cuales 
tienen carácter obligatorio. 

El Boletín 101 O de la citada comisión clasifica las normas de auditoria en: 

3.1 Normas Personales; 

Se refieren a las cualidades que el auditor debe tener para poder asumir, 
dentro de las exigencias que el carácter profesional impone, un trabajo de 
ese tipo. Dentro de estas normas existen cualidades que el auditor debe 
tener pre-adquiridas antes de poder asumir un trabajo profesional de 
auditoria y que debe mantener durante el desarrollo de toda su actividad 
profesional. 

Estas normas se refieren principalmente a: 

- Entrenamiento Técnico y capacidad profesional 
El trabajo de auditoria, cuya finalidad es la de rendir una opinión 
profesional independiente, debe ser desempeñado por personas que, 
teniendo titulo profesional legalmente expedido y reconocido, tengan 
entrenamiento técnico adecuado y capacidad profesional como auditores. 

-,. Cuidado y diligencias profesionales. 
El auditor esta obligado a ejercitar cuidado y diligencia razonables en la 
realización de su examen y en la preparación de su dictamen o informe. 

- Independencia. 
El auditor está obligado a mantener una actitud de independencia mental 
en todos lo asuntos relativos a su trabajo profesional. 

El Contador Publico no podrá actuar como auditor en aquellos casos en 
los que existan circunstancias que puedan esperarse que influyan sobre su 
juicio objetivo y que, por consiguiente, reduzcan su independencia mental, 
o en aquellos casos en los que las circunstancias puedan establecer en la 
mente publica una duda razonable sobre su independencia y objetividad. 

"' 



NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

El Código de Etica Profesional define las circunstancias particulares en 
las que se considera que no hay independencia ni imparcialidad para emitir 
una opinión profesional. 

La actividad profesional del auditor tiene, además de los requisitos 
comunes de otras profesiones, un requisito profesional derivado de su 
propia naturaleza. El auditor es llamado para dar su opinión con respecto 
a información financiera formulada por una empresa. En este sentido el 
auditor juzga el trabajo realizado por las personas que prepararon dicha 
información para que esta pueda ser adecuadamente utilizada por los 
interesados. 
Para que la opinión del auditor sea útil, es necesario, que, además de 
estar fundada en su capacidad profesional, sea emitida con 
independencia mental. Se entiende que existe independencia mental en 
una persona, cuando sus juicios se fundan en los elementos objetivos del 
caso. No existe independencia mental cuando la opinión o el juicio es 
influido por consideraciones de orden subjetivo. 

3.2. Normas de ejecución del trabajo. 

Los elementos básicos, fundamentales en la ejecución del trabajo, que 
constituyen la especificación particular. por lo menos al minimo 
indispensable, de la exigencia de cuidado y diligencia, son los que 
constituyen las normas denominadas de ejecución del trabajo. 

• Planeación y supervisión del trabajo. 
Se refiere a que el trabajo de auditoria debe ser planeado adecuadamente, 
en el caso de requerir ayudantes, estos deben ser supervisados 
adecuadamente. 

• Estudio y Evaluación del Control Interno. 
Este le servirá al auditor para determinar el grado de confianza que va a 
depositar en él; asimismo le permitirá determinar la naturaleza. extensión 
y oportunidad que va a dar a los procedimientos de auditoria. 

• Obtención de la evidencia suficiente y competente. 
Mediante sus procedimientos de auditoria el auditor debe obtener 
evidencia comprobatoria suficiente y competente en el grado que requiera 
para suministrar una base objetiva para su opinión. 
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3.3 Normas de Información. 

El resultado final del trabajo del auditor es su dictamen e informe. 
mediante él, pone en conocimiento de las personas interesadas los 
resultados de su trabajo y la opinión que se ha formado a través de su 
examen. El informe o dictamen del auditor es en lo que va a reposar la 
confianza de los interesados en los estados financieros para prestarles fe a 
las declaraciones que en ellos aparecen sobre la situación financiera y los 
resultados de las operaciones de la empresa. Por ultimo, es 
principalmente, a través del informe o dictamen. como él publico y el 
cliente se dan cuenta del trabajo del auditor, y en muchos casos, es la 
única parte, de dicho trabajo que queda a su alcance. 

Esa importancia que el informe o que el dictamen tiene para el propio 
auditor, para su cliente y para los interesados que van a confiar en él, hace 
necesario que también se establezcan normas que regulen la calidad y 
requisitos minimos del informe o dictamen correspondiente. A esas normas 
las clasificamos como normas de dictamen e información y son las que se 
exponen a continuación. 

• Aclaración de la relación con los estados o información financiera y 
expresión de opinión. 

En todos los casos en los que el nombre de un Contador Publico quede 
asociado con estados o información financiera, deberá expresar de 
manera clara e inequivoca la naturaleza de su relación con dicha 
información, su opinión sobre la misma y en su caso, las limitaciones 
importantes que haya tenido su examen, las salvedades que se deriven 
de ellas o todas las razones de importancia por las cuales expresa una 
opinión adversa o no puede expresar una opinión profesional a pesar de 
haber hecho un examen de acuerdo con las normas de auditoria. 

• Bases de opinión sobre Estados Financieros. 

El auditor. al opinar sobre estados financieros, debe observar que: 
a) Fueron preparados de acuerdo a principios de contabilidad; 
b) Dichos principios fueron aplicados sobre bases consistentes; 
c) La información presentada en los mismos, y en las notas relativas es 

adecuada y suficiente para su razonable interpretación. 

IN 
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3.4 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA DE APLICACION GENERAL. 
(Boletín- 501 O) 

GENERALIDADES 

El contador publico independiente puede desempeñar diversas actividades 
o trabajos aplicando sus conocimientos técnicos. pero su principal 
actividad es la auditoria de estados financiero, la cual tiene como objetivo 
final emitir una opinión en la que haga constar que dichos estados 
financieros presentan la situación financiera y los resultados de las 
operaciones de Ja empresa a una fecha, de acuerdo con los principios de 
contabilidad generalmente aceptados. 

El trabajo de auditoria tiene por consiguiente, como finalidad inmediata, 
proporcionar al propio contador publico los elementos de juicio y de 
evidencia suficiente para poder emitir su opinión de manera objetiva y 
profesional. Es, por tanto, responsabilidad personal e indeclinable del 
propio auditor determinar la naturaleza, oportunidad y alcance de los 
procedimientos de auditoria a aplicar que considere necesarios. 

Este Boletín se refiere a los procedimientos de investigación y prueba que 
el auditor usa para obtener la información necesaria, que apoye su opinión 
sobre los estados financieros que esta examinando. 

Los procedimientos de auditoria, son el conjunto de técnicas de 
investigación aplicables a una partida o a un grupo de hechos o 
circunstancias, a los estados financieros sujetos a examen, mediante los 
cuales el contador publico obtiene las bases para fundamentar su opinión. 

Debido a que generalmente el auditor no puede obtener el conocimiento 
que necesita para sustentar su opinión en una sola prueba, es necesario 
analizar cada partida o conjunto de hechos, mediante varias técnicas de 
aplicación simultanea o sucesiva. 

'" 
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NATURALEZA DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

Los diferentes sistemas de organización, control, contabilidad y en general 
los detalles de operación de los negocios, hacen imposible establecer 
sistemas rígidos de prueba para el examen de los estados financieros. Por 
esta razón el auditor deberá. aplicando su criterio profesional, decidir cual 
técnica o procedimiento de auditoria o conjunto de ellos serán aplicables, 
en cada caso para obtener la certeza que fundamente su opinión objetiva y 
profesional. 

EXTENSION O ALCANCE DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

Dado que las operaciones de las empresas son repetitivas y forman 
numerosas cantidades de operaciones individuales, generalmente no es 
posible realizar un examen detallado de todas las transacciones 
individuales que forman una partida global. Por esa razón cuando se 
llenan los requisitos de multiplicidad de partidas y similitud entre ellas, se 
recurre al procedimiento de examinar una muestra representativa de las 
transacciones, para derivar del resultado del examen, de tal muestra una 
opinión general sobre la partida global. Este procedimiento no es exclusivo 
de la auditoria si no que tiene aplicación en muchas otras disciplinas. En el 
campo de la auditoria se le conoce con el nombre de pruebas selectivas. 

La relación de las transacciones examinadas respecto del total que forman 
el universo es lo que se conoce como alcance o extensión de los 
procedimientos de auditoria y su determinación, es uno de los elementos 
mas importantes en la planeación y ejecución de la auditoria. 

OPORTUNIDAD DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

La época en que los procedimientos de auditoria se van a aplicar se le 
llama oportunidad. 
No es indispensable y a veces no es conveniente, realizar los 
procedimientos de auditoria relativos al examen de los estados 
financieros, a la fecha del examen de los estados financieros. Algunos 
procedimientos de auditoria son mas útiles y se aplican mejor en una 
fecha posterior o anterior. 
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TECNICAS DE AUDITORIA 

4.1 CONCEPTO. 

Son los métodos prácticos de investigación y pruebas que el contador 
publico utiliza para comprobar la razonabilidad de la información financiera 
que le permite emitir su opinión profesional. 

Las técnicas son: 

Estudio general. 

Apreciación sobre la fisonomía o características generales de Ja empresa, 
de sus estados financieros y de los rubros y partidas importantes, 
significativas o extraordinarias. 
Esta apreciación se hace aplicando el juicio profesional del Contador 
Publico, que basado en su preparación y experiencia, podrá obtener de 
los datos e información de Ja empresa que va a examinar, situaciones 
importantes o extraordinarias que pudieran requerir atención especial. Por 
ejemplo. el auditor puede darse cuenta de las características 
fundamentales de un saldo, por la simple lectura de la redacción de los 
asientos contables. evaluando la importancia relativa de los cargos y 
abonos anotados. En forma semejante el auditor podrá observar la 
existencia de operaciones extraordinarias. mediante la comparación de 
estados de resultados del ejercicio anterior y del actual. Esta técnica sirve 
de orientación para la aplicación de otras técnicas, por lo que. 
generalmente deberá aplicarse antes de cualquier otra. 

Análisis (saldos y movimientos) 

Clasificación y agrupación de los distintos elementos individuales que 
forman una cuenta o partida determinada. de tal manera que los grupos 
constituyan unidades homogéneas y significativas. 

El análisis se aplica generalmente a cuentas o rubros de los estados 
financieros para conocer como se encuentran integrados y son Jos 
siguientes: 

a) Análisis de Saldos. 

Existen cuentas en las que los distintos movimientos que se registran en 
ellas son compensaciones unos de otros. por ejemplo. en una cuenta de 
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clientes los abonos por pagos, devoluciones, bonificaciones, etc., son 
compensaciones parciales o totales de los cargos por ventas. En este 
caso, el saldo de la cuenta esta formado por un neto que representa la 
diferencia entre las distintas partidas que se registraron en la cuenta. De 
esta forma, se pueden analizar solamente aquellas partidas que formen 
parte del saldo de la cuenta. El detalle de estas partidas residuales y su 
clasificación en grupos homogéneos y significativos, es lo que constituye el 
análisis del saldo. 

b) Análisis de Movimientos. 

En otras ocasiones, los saldos de las cuentas se forman, no por 
compensación de partidas, si no por acumulación de ellas, por ejemplo, en 
las cuentas de resultados; y algunas cuentas de movimientos 
compensados, puede suceder que no sea factible relacionar los 
movimientos acreedores contra los movimientos deudores, o bien, por 
razones particulares no convenga hacerlo. En este caso, el análisis de la 
cuenta debe hacerse por agrupación, conforme a conceptos homogéneos 
y significativos de los distintos movimientos deudores y acreedor que 
constituyen el saldo de la cuenta. 

c) Inspección. 

Examen físico de los bienes materiales o de los documentos, con el objeto 
de cerciorarse de la existencia de un activo o de una operación registrada 
o presentada en los estados financieros. 

En diversas ocasiones, especialmente por lo que hace a los saldos del 
activo, los datos de la contabilidad están representados por bienes 
materiales, titulas de crédito u otra clase de documentos que constituyen la 
materialización del dato registrado en contabilidad. 

En igual forma, algunas de las operaciones de la empresa o sus 
condiciones de trabajo. pueden estar amparadas por titulas. documentos o 
libros especiales en los cuales de una manera fehaciente quede la 
constancia de la operación realizada. En todos estos casos, puede 
comprobarse la autenticidad del saldo de la cuenta, de la operación 
realizada o de la circunstancia que se trata de comprobar, mediante el 
examen físico de los bienes o documentos que amparan el activo o la 
operación. 
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d) Confirmación (Positiva, Negativa y Blanca o Ciega) 

Obtención de una comunicación escrita de una persona independiente de 
la empresa examinada y que se encuentre en posibilidad de conocer la 
naturaleza y condiciones de la operación, y por lo tanto, confirmar de una 
manera valida. 

Esta técnica se aplica solicitando a la empresa auditada que se dirija a la 
persona a quien se pide la confirmación, para que conteste por escrito al 
auditor. dándole la información que solicita y puede ser aplicada en 
diferentes formas: 

Positiva: Se envían datos y se pide que contesten. tanto que si están 
conformes o si no fo están. Se utiliza este tipo de confirmación, 
preferentemente para el activo. 

Negativa: Se envian los datos, y se pide respuesta solo si están 
inconformes. Generalmente se utiliza para confirmar activos. 

Indirecta, ciega o en blanco: No se envian datos y se solicita información 
de saldos. movimientos o cualquier otro dato necesario para la auditoria. 
Generalmente se utiliza para confirmar pasivo a instituciones de crédito. 

e) Investigación. 

Es Ja obtención de información, datos y comentarios de los empleados y 
funcionarios de la propia empresa. 

Con esta técnica el auditor obtiene conocimiento para formarse un juicio 
sobre algunos saldos u operaciones realizadas por la empresa. Por 
ejemplo. el auditor se puede formarse una opinión sobre la cobrabilidad de 
los saldos de deudores, mediante información y comentarios que obtenga 
de los jefes de los departamentos de crédito y cobranza de la empresa. 

f) Declaraciones. 

Manifestación por escrito con firma de los interesados. del resultado de las 
investigaciones realizadas con los funcionarios y empleados de la 
empresa. 
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Esta técnica se aplica cuando la importancia de los datos o el resultado de 
las investigaciones realizadas lo ameritan. 
Aun cuando la declaración es una técnica de auditoria conveniente y 
necesaria, su validez esta limitada por el hecho de ser datos suministrados 
por personas que participaron en las operaciones realizadas o bien, 
tuvieron injerencia en la formulación de los estados financieros que se 
están examinando. 

g) Certificación. 

Obtención de un documento en la que se asegure la verdad de un hecho, 
legalizado por lo general, con firma de una autoridad. 

h) Observación. 

Presencia física de como se realizan ciertas operaciones o hechos. 
El auditor se cerciora de la forma como se realizan ciertas operaciones, 
dándose cuenta ocularmente de la forma como el personal de la empresa 
las realiza. Por ejemplo, el auditor puede tener la convicción de que los 
inventarios físicos fueron practicados de manera satisfactoria, observando 
como se desarrolla la labor de preparación y realización de los mismos. 

i) Cálculo. 

Verificación matemática de alguna partida. 
Hay partidas en la contabilidad que son resultados de cómputos realizados 
sobre bases predeterminadas. El auditor puede cerciorares de la 
corrección matemática de estas partidas mediante el calculo independiente 
de las mismas. 
En la aplicación de la técnica de cálculo, es conveniente seguir un 
procedimiento diferente al empleado originalmente en la determinación de 
las partidas. Por ejemplo, el importe de los intereses ganados 
originalmente calculados sobre la base de cómputos mensuales sobre 
operaciones individuales, se puede comprobar mediante un cálculo global 
aplicando la tasa de interés anual al promedio de las inversiones del 
periodo. 
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4.2. PRUEBAS DE CUMPLIMIENTO Y EVALUACION FINAL 

En atención a que el auditor que debe documentar todos aquellos 
aspectos importantes de la autoridad que proporcionan la evidencia de que 
su trabajo se llevo a cabo de acuerdo con las normas y procedimientos de 
auditoria, dicha evidencia debe quedar plasmada en sus papeles de 
trabajo, de que las políticas y procedimientos establecidos en las 
empresas se están llevando a cabo, para esto aplicara pruebas de 
cumplimiento. 
En consecuencia, para reunir una evidencia satisfactoria que sirva de base 
para concluir si los sistemas de control que ha establecido la 
administración. prevendrán o detectaran y corregirán errores potenciales 
que pudieran tener un efecto significativo en los estados financieros. de tal 
manera que las pruebas de cumplimiento, deben encaminarse a respaldar 
la aparente confiabilidad de los procedimientos especificas de control. 

Cuando ocurren cambios en el medio ambiente debemos cerciorarnos 
por indagación y observación e inspección de documentación, que la 
administración de la compañía haya logrado asegurarse que el sistema de 
control continuo esta operando eficientemente, esta averiguación debe 
hacerse independientemente de la aplicación de pruebas de 
cumplimiento. 

Adicionalmente debe tenerse presente que si al aplicar las pruebas de 
cumplimiento se determina la existencia de debilidades o desviaciones a 
los procedimientos de control, deben cambiarse los procedimientos de 
auditoria por aplicar. 

COMUNICACION DE SITUACIONES A INFORMAR. 

El boletín 3050 de normas y procedimientos de auditoría establece que 
las "situaciones que llaman la atención del auditor y que su opinión debe 
comunicarse al cliente. ya que representan deficiencias importantes en el 
diseño u operación de la estructura del control interno, que podría afectar 
negativamente la capacidad de la organización para registrar, procesar, 
resumir y reportar la información financiera uniforme con las afirmaciones 
de la administración en los estados financieros". 
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Aun que el objetivo del contador publico independiente en una auditoria 
de estados financieros es emitir una opinión sobre los estados financieros 
de la entidad. considero que se tiene la obligación de informar las 
observaciones y situaciones débiles de control que haya detectado, junto 
con las sugerencias aplicables conforme a las circunstancias. Dichas 
situaciones pueden seguir y debe estar al pendiente de ellas. esto como 
consecuencia del estudio y evaluación de la estructura del sistema del 
control interno. de la aplicación de procedimientos de auditoria sobre 
saldos o transacciones o de alguna otra manera dentro del curso de su 
revisión. 

Debe tenerse presente también que el juicio del auditor vario en cada 
trabajo y esta influenciado por la naturaleza y la extensión de los 
procedimientos de auditoria y otros factores. tales como el tamaño de la 
empresa. su complejidad. la naturaleza y diversificación de sus 
actividades. 
Por lo tanto al informar las observaciones y situaciones comentadas. la 
comunicacron debe hacerse con personas de alto nivel. tales como el 
consejo de administración. el dueño de la empresa o quienes hayan 
contratado los servicios del auditor. Como parte de su trabajo, el auditor 
debe. además, proporcionar recomendaciones que servirán a la 
administración de la organización para mejorar la estructura de su control 
interno. 

Asimismo considero que es sumamente difícil o prácticamente imposible 
que exista una empresa con tan sólida estructura de su control interno que 
el auditor no encuentre observaciones o debilidades al mismo. 
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ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

5.1. CONCEPTO. 

El estudio y evaluación del control interno se efectúa con el objeto de 
cumplir con las normas de ejecución del trabajo que requiere que: "el 
auditor realice un estudio y evaluación adecuado del control interno 
existente que le sirva de base para determinar la naturaleza, extensión y 
oportunidad que se va a dar a los procedimientos de auditoría". 

Adicionalmente es importante mencionar que ese examen del control 
interno y las conclusiones relativas deben constar en los papeles de 
trabajo de cada auditoria, con objeto de mostrar la evidencia de haber 
cumplido con la norma que obliga a efectuar dicho examen y como 
explicación del por que se determinaron ciertos alcances a las pruebas de 
auditoria, se escogieron tales procedimientos y la oportunidad en la que 
se aplicaron. 

Por otra parte debe tenerse presente que existe métodos para registrar el 
examen del control interno, en los papeles de trabajo del auditor. siendo 
los principales los que se indican a continuación: 

Método Descriptivo. 

Que consiste en la explicación mas o menos detallada de las diversas 
características del control interno, clasificándolas de acuerdo a las 
actividades y departamentos, señalando los funcionarios y empleados, asi 
como los registros de contabilidad que intervienen en el sistema. 

Método de Cuestionarios. 

En el cual se tienen diseñadas de antemano las preguntas necesarias que 
cubren los aspectos básicos del control Interno. 

Método Gráfico. 

Que consisten en presentar los elementos del control interno mediante 
gráficas y esquemas, indicando obviamente la organización, 
procedimientos en vigor, separación de funciones, etc. 
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La elección del método a seguir dependerá del criterio del Contador 
Publico, debiendo elegir aquel que permita obtener los mejores resultados 
del examen y dejar las constancias mas claras del trabajo efectuado, 
pudiendo efectuar una combinación de dichos métodos de acuerdo a las 
circunstancias de cada caso. 

5.2. OBJETIVOS.ELEMENTOS Y EXAMEN DEL CONTROL INTERNO 
a) Salvaguarda de los bienes de la empresa para evitar pérdidas por 

fraude o negligencia. 
b) Comprobar la exactitud y veracidad de los datos contables los cuales 

son usados por la dirección al tomar decisiones. 
c) Estimular el seguimiento de prácticas ordenadas por la gerencia. 

ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO 

• Un plan de organización que proporcione una apropiada distribución de 
la autoridad y la responsabilidad. 

• Un plan de autorizaciones, registros contables y procedimientos 
adecuados para proporcionar un buen control contable sobre el activo, 
el pasivo, los ingresos y los gastos. 

• Unos procedimientos eficaces con los cuales se llevara a cabo el plan 
proyectado. 

• Un personal debidamente instruido sobre sus derechos y obligaciones, 
que han de guardar proporción con sus responsabilidades. 

EXAMEN DEL CONTROL INTERNO. 

El contador publico independiente que realiza una auditoria de los estados 
financieros, tiene la obligación de llevar a cabo el estudio y evaluación del 
control interno. Es un aspecto fundamental al establecer la estrategia de 
auditoria, por lo que el auditor deberá lograr una comprensión suficiente 
de los tres elementos de la estructura del control interno, para planear la 
auditoria de los estados financieros de la entidad y como lo señala el 
boletín 3050 de normas y procedimientos de auditoria del instituto 
mexicano de contadores públicos, esa comprensión deberá contener 
conocimientos sobre el diseño de politicas. procedimientos. registros 
relevantes y evidencia de que la entidad los ha puesto en marcha. Los tres 
elementos del control interno a que se refiere el boletín 3050, como ya se 
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menciono, son el ambiente de control, el sistema contable y los 
procedimientos de control. 

~~INFORMESOBREELCONTROL INTERNO. 

Como parte de su trabajo, el auditor debe proporcionar recomendaciones 
o sugerencias que permitan mejorar la estructura del control interno 
existente. 

Como ya se menciono anteriormente la comunicación de situaciones a 
informar debe hacerse de personas de alto nivel, tales como el consejo de 
administración, el dueño de la empresa o quienes hayan contratado los 
servicios del auditor. 

En Ja estructura y contenido del informe se deben considerar Jos tres 
aspectos que señalan el boletín 3050, que se mencionan a continuación: 

a) La indicación de que el propósito de la auditoria es él de emitir una 
opinión sobre Jos estados financieros y no el de proporcionar una 
seguridad de funcionamiento de la estructura del control interno. 

b) Los aspectos considerados como situaciones a informar y, 

c) Las restricciones establecidas para Ja distribución de tal comunicación. 

Es importante señalar que el auditor deberá evaluar el momento apropiado 
en que debe comunicar los asuntos importantes, ya sea durante el curso 
de la auditoria o bien al concluirla, desde luego en función de Ja urgencia 
de la aplicación de una acción correctiva. 

También es recomendable emitir un informe de sugerencias al control 
interno al concluir Ja revisión preliminar y otro al terminar la auditoria. 

Los siguientes son ejemplos que se indican en el apéndice 11 del boletin 
3050. de posibles "situaciones a informar". que el auditor podría determinar 
en su revisión: 

a) Respecto al diseño de la estructura de control interno, algunas 
deficiencias serian: 

;?•J 



ESTUDIO Y EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

El diseño del control interno es inadecuado de acuerdo con la situación 
de la empresa. 
Carencia de una adecuada separación de funciones. 
No existe una política bien definida en cuanto a la aprobación de 
transacciones. 
Ausencia de revisión y aprobación adecuada de las transacciones, 
pólizas contables o reportes emitidos. 
Procedimientos obsoletos para la evaluación y aplicación inadecuada 
de Jos principios de contabilidad. 
No existen medidas para la protección de activos. 
Deficiente diseño del sistema para suministrar información completa y 
correcta, congruente con los objetivos y necesidades de la entidad 

b) Deficiencias de la operación de la estructura del control interno. 

Inadecuado control para la prevención y detección de omisiones en la 
información contable. 
Fallas en el suministro de información completa y correcta de acuerdo 
con los objetivos de la entidad, como consecuencia de omisiones en la 
aplicación del control interno. 
Violación intencional de los controles establecidos, por parte del 
personal de alto nivel jerárquico, tales como preparación o revisión 
oportuna de conciliaciones. 
Aplicación incorrecta de principios de contabilidad con la intención de 
distorsionar la información financiera. 
Nula adhesión a las políticas y procedimientos establecidos por la 
administración. 
Falta de capacidad y entrenamiento de los empleados o funcionarios 
para el adecuado desarrollo de las actividades. 

c) Otras 

No se da seguimiento y corrección a deficiencias de control interno 
previamente reportadas. 
Falta de objetividad de los responsables de la toma de decisiones 
contables y de información financiera. 
Transacciones importantes con partes relacionadas no reveladas. 
Declaraciones incorrectas por parte del personal del cliente hacia el 
auditor. 
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Al efectuar una recomendación de carácter profesional. el contador 
público adquiere una responsabilidad. por lo cual, estas deberán 
basarse en una razonable seguridad que se pueden aplicar en la 
práctica y que efectivamente serán de beneficio para la empresa; así 
mismo, las recomendaciones deben ser elaboradas en forma 
constructiva y deben comentarse antes de su entrega final con los 
funcionarios de Ja empresa que sean responsables de Jos aspectos que 
señalan dichas sugerencias. 
Cabe destacar que en ocasiones el contenido del informe de 
sugerencias representa para Ja administración de las empresas 
aspectos más importantes que el propio dictamen de estados 
financieros, ya que el auditor examina el control interno en forma 
imparcial y de ello surgen situaciones que ayudan a promover la 
eficiencia de la administración, las cuales no han sido observadas por 
diversos motivos. 

La forma de presentar el Informe y Ja Carta de Sugerencias al cliente 
depende del criterio del contador público, sin que exista una forma 
obligatoria para ello. En virtud de que la oportunidad con que las 
sugerencias sean presentadas al cliente constituye un factor importante 
para que las mismas sean de utilidad para Ja empresa. en ocasiones es 
conveniente preparar una lista o relación de las mismas que contengan Jos 
puntos que se consideran de importancia y posteriormente se presentara 
las sugerencias debidamente redactadas y detalladas. en forma definitiva. 

Las recomendaciones que debemos presentar deben referirse a las que 
sirvan a la administración de la empresa para mejorar su control interno y 
sus procedimientos de contabilidad. Normalmente. las sugerencias deben 
presentarse en forma escrita. clasificándolas por su grado de importancia y 
sus efectos. debiendo utilizar una redacción clara, sencilla y precisa. que 
invite al lector a interesarse. desde la introducción de dicha carta o 
informe de sugerencias. 

Debe tenerse presente que las recomendaciones al control interno 
aplicables a determinados negocios. empresas o entidades no son 
necesariamente aplicables a otros. ya que las características de dos 
empresas aun dedicadas al mismo giro, con estructuras semejantes y 
volúmenes de operación similares. no podrán ser idéntico en su sistema 
de control interno. por lo que cada sugerencia deberá ser estudiada. 
evaluada y concluida en cada caso particular. además. Ja forma como 
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deben ser expresadas será diferente en atención a las características del 
trabajo efectuado. 

Por otra parte debe tenerse bien presente que una sugerencia tendrá 
mayor impacto si contempla: 

a) el problema. 
b) la causa. 

5.4. EVALUACION DE RIESGOS. 

En cuanto a la evaluación de riesgos el boletín 5030 de la CONPA señala 
la metodología recomendada para llevar a cabo y documentar la 
evaluación del riesgo, durante el proceso de planeación de la auditoria de 
estados financieros: 
"'la evaluación de riesgos permite al auditor emitir su juicio profesional 
acerca de la posibilidad que existan declaraciones incorrectas en los 
estados financieros. Para ello una vez que se ha obtenido una adecuada 
comprensión de los elementos de la estructura del control interno y los 
haya documentado apropiadamente en sus papeles de trabajo, estará en 
condiciones de definir la naturaleza. oportunidad y alcance de las pruebas 
de auditor que llevara a cabo", en consecuencia, si se concluye que se 
logran los objetivos. implica que a juicio del auditor que hace la 
evaluación. existe certeza razonable de que puedan prevenirse o 
descubrirse errores o irregularidades importantes mediante las técnicas 
de control establecidas y por el contrario cuando no se logran los 
objetivos. o sólo se logran parcialmente. tal certeza razonable no existe y 
por lo tanto. pueden existir errores o irregularidades que no se descubran 
y se corregirán mediante la ejecución rutinaria de las técnicas de control". 

5.5. DISEÑO DE LAS PRUEBAS DE AUDITORIA. 

El citado boletín 5030 señala que al concluir la evaluación del control 
interno, el auditor esta en condiciones de diseñar las pruebas de la 
auditoria tanto de cumplimiento como sustantivas debidamente 
balanceadas, a través de las cuales obtendrá los elementos de juicio que 
le servirán de base para emitir su opinión sobre la razonabilidad de los 
estados financieros de la entidad, por lo que es conveniente señalar en 
que consisten esas clases de pruebas: 
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a) Una prueba de cumplimiento, es la comprobación de que una o más 
técnicas de control interno estaban en operación durante el periodo 
auditado y, 

b) Las pruebas sustantivas están diseñadas para llegar a una conclusión 
con respecto de un saldo de una cuenta, sin importar los controles 
internos sobre los flujos de transacciones que se reflejan en el saldo. 

5.6. PROGRAMA DE AUDITORIA. 

El boletin 5030, menciona que en el "programa de auditoria" finalmente 
quedan plasmadas las pruebas de cumplimiento y las pruebas sustantivas 
que se diseñaron como resultado de la evaluación de los objetivos de 
control interno. 
"el programa de auditoria es la culminación del proceso de planeación, y 
refleja por lo tanto, los juicios hechos por el auditor, este es esencial para 
todos los niveles de responsabilidad, desde el auditor responsable de la 
auditoria para darle la seguridad de que el trabajo se planeo 
adecuadamente; así como para el que supervisa el trabajo, sirve como la 
base de planeación y supervisión, hasta al auxiliar a quien representa una 
guía en la ejecución de su trabajo". 
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PREPARACION DE LOS PAPELES DE TRABAJO. 

6.1. GENERALIDADES. 

El auditor debe documentar todos aquellos aspectos importantes de Ja 
auditoria que proporcionan evidencia de que su trabajo se llevó a cabo de 
acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas. 

DOCUMENTACION 

El boletín 5030 de la comisión de normas y procedimientos de auditoria 
menciona. que: 
" Ja documentación de la comprensión, incluye una conclusión global en 
cuanto a la influencia del ambiente de control sobre los sistemas contables 
y procedimientos de control, así como una descripción de Jos factores que 
llevan a dicha conclusión. Esta documentación debe incluirse en los 
papeles de trabajo del auditor. Si se identifican riesgos específicos 
relacionados con deficiencias en el ambiente de control, deberá 
documentarse en el memorandum de planeación de auditoria". 

ALCANCE Y LIMITACIONES 

Para los propósitos de este boletín, el concepto documentación se refiere a 
los papeles de trabajo preparados por el auditor. y aquellos que le fueron 
suministrados por su cliente o por terceras personas. y que conservó como 
parte del trabajo practicado. 

El objetivo de este boletín es ampliar el concepto básico de papeles de 
trabajo en cuanto a su forma. contenido, propiedad, custodia y 
confidencialidad. 

6.2. PRONUNCIAMIENTOS NORMATIVOS. 

Los papeles de trabajo representan una ayuda en la planeación, ejecución, 
supervisión y revisión del trabajo, proporcionan Ja evidencia necesaria que 
respalda la opinión del auditor. 
Los papeles de trabajo deben contener Ja evidencia de la planeación 
llevada a cabo por el auditor. la naturaleza. oportunidad y alcance de los 
procedimientos de auditoria aplicados y de las conclusiones alcanzadas. 
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Los papeles de trabajo deben ser completos y lo suficientemente 
detallados. La formación y contenido de los papeles de trabajo pueden 
verse afectados por aspectos tales corno: 

a) Naturaleza del trabajo. 
b) Características del informe del auditor. 
c) Naturaleza y complejidad del negocio del cliente. 
d) La naturaleza y condiciones de los registros del cliente y el grado de 

confiabilidad de los controles internos contables. 

Normalmente el auditor acuerda con su cliente que éste se encargue de 
preparar cédulas, análisis y otros papeles con objeto de hacer su trabajo 
con mayor eficiencia. En estos casos el auditor deberá cerciorarse de que 
los papeles de trabajo fueron adecuadamente preparados. 
Los papeles de trabajo deberán contener todos los asuntos significativos 
que requieran del juicio profesional del auditor asi corno su conclusión 
sobre los mismos. 

Corno parte de los papeles de trabajo, generalmente se incluye, entre otra, 
la siguiente información: 

a) Extractos o copias de asambleas de accionistas, sesiones del consejo 
de administración, contratos y otros documentos legales importantes. 

b) Información respecto a la estructura organizacional y legal de la 
entidad. 

c) Evidencia del proceso de planeación y programa de auditoria. 
d) Evidencia del estudio y evaluación del sistema contable y del control 

interno, la que puede estar referida a cuestionarios, diagramas de flujo, 
rnernorandums descriptivos o una combinación de estos métodos. 

e) Análisis de transacciones y saldos. 
f) Análisis de tendencias y, razones financieras significativas. 
g) Registro de la naturaleza, alcance y oportunidad de los procedimientos 

de auditoria aplicados. 
h) Evidencia de que el trabajo llevado a cabo fue supervisado y revisado. 
i) Indicación respecto de quién aplicó los procedimientos de auditoria y en 

qué fecha fueron aplicados. 
j) Comunicaciones con otros auditores, expertos y terceros involucrados. 
k) Cartas o documentos relativos a asuntos de auditoria comunicados o 

discutidos con el cliente. incluyendo los términos del trabajo y 
debilidades importantes en el control interno contable. 
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1) Declaraciones recibidas del cliente. 
m) Conclusiones de la revisión, incluyendo la resolución y tratamiento 

dado a las excepciones y asuntos poco usuales, detectados en la 
aplicación de los procedimientos de auditoria. 

n) Copia de la información Financiera examinada y de los informes de 
auditoria correspondientes. 

En el caso de auditorias recurrentes, alguno de los papeles de trabajo 
pueden clasificarse como archivos de carácter permanente, por contener 
información importante para el desarrollo de futuras revisiones, a diferencia 
de los archivos ordinarios, que contienen datos que se relacionan 
básicamente con la auditoria de un solo periodo. 

Debemos tomar en cuenta los siguientes aspectos importantes en cuanto 
a la preparación, conservación y manejo de los papeles de trabajo del 
auditor: 

Los papeles de trabajo son propiedad del auditor, y a petición 
expresa podrá poner a disposición de su cliente partes o extractos de 
los mismos sin que éstos constituyan un sustituto de los registros 
contables. 
El auditor deberá adoptar los procedimientos necesarios para, 
asegurar la custodia y confidencialidad de sus papeles de trabajo, y 
deberá conservarlos por el tiempo que sea necesario: con objeto de 
satisfacer las necesidades de su práctica y cualquier requerimiento 
legal o profesional. 
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EL DICTAMEN. 

7.1 CONCEPTO 

El dictamen es el documento formal que suscribe el contador publico 
conforme a las normas de su profesión, relativo a la naturaleza, alcance y 
resultado del examen realizado sobre los estados financieros de la 
entidad que se trate. 

La importancia del dictamen en la practica profesional es fundamental ya 
que usualmente es lo único que las personas externas conocen sobre su 
trabajo. El publico inversionista, proveedores, acreedores, autoridades 
gubernamentales, etc., conocen las formulas usuales de dictamen de los 
auditores, de modo que una desviación sustancial de esos modelos 
requiere una explicación clara del motivo que la origina. 
Se establece que la finalidad del examen de estados financieros, es 
expresar una opinión profesional independiente respecto a que si dichos 
estados presentan la situación financiera, los resultados de las 
operaciones, las variaciones en el capital contable y los cambios en la 
situación financiera de una empresa, de acuerdo con los principios de 
contabilidad generalmente aceptados. 
Por ser declaraciones de la administración de la entidad, es importante 
señalar claramente que los estados financieros y sus notas son 
responsabilidad de la misma. En tanto que el dictamen sobre esos estados 
financieros es responsabilidad exclusiva del profesional que lo emite. 

7.2. PRONUNCIAMIENTOS GENERALES. 

Los elementos básicos que integran el dictamen del auditor, son los 
siguientes: 

Destinatario.- Generalmente el dictamen se dirigirá a los accionistas o 
a quien haya contratado los servicios del auditor. 

Identificación de los estados financieros.- El dictamen del auditor se 
referirá al estado de situación financiera y al estado de resultados, de 
variaciones en el capital contable y de cambios en la situación 
financiera. Normalmente se presentan estados financieros comparativos 
y el auditor debe mencionar en el dictamen la responsabilidad que 
asume respecto a esos estados financieros, indicando en el párrafo del 
alcance y la opinión las fechas y periodos de los estados financieros 
por él examinados. 
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Identificación de la responsabilidad de la comparna y del auditor.- Se 
deberá aclarar en el cuerpo del dictamen que los estados financieros 
son responsabilidad de la compañia, y que la responsabilidad del 
auditor es emitir una opinión sobre los mismos. 

Descripción general del balance de la auditoria.- En el dictamen se 
deberá describir el alcance del trabajo efectuado, mediante las 
afirmaciones siguientes: 

1. - Que el trabajo fue realizado de acuerdo con las normas de auditoria 
generalmente aceptadas. 

2. - Que la auditoria fue planeada y llevada a cabo para obtener una 
seguridad razonable acerca de que los estados financieros están libres 
de errores importantes, y que están preparados de acuerdo con los 
principios de contabilidad generalmente aceptados. 

3. - Que el examen se efectúo mediante pruebas selectivas. 

4. - Que la auditoria incluye la evaluación de los principios de contabilidad 
utilizados y de las estimaciones significativas efectuadas por la 
administración de la compañia en la preparación de los estados 
financieros tomados en su conjunto. 

5. - Que la auditoria proporciona bases razonables para la opinión. 

Opinión del auditor.- El dictamen deberá establecer claramente la 
opinión del auditor acerca de si los estados financieros presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación 
financiera, los resultados de las operaciones, las variaciones en capital 
contable y los cambios en la situación financiera, de acuerdo con los 
principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Resolución y firma del dictamen. Siempre deberá aparecer la firma del 
contador publico certificado. Para mantener la responsabilidad 
profesional individual de quien suscribe un dictamen. 
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Fecha del dictamen.- Como regla general, la fecha del dictamen debe 
ser la misma en que el auditor concluya su trabajo de auditoria, una 
vez obtenida la evidencia de la información que este dictaminando. 

7.3 TIPOS DE DICTAMEN 
DICTAMEN CON SALVEDADES, CON OPINION NEGATIVA Y CON 
ABSTENCION DE OPINION 

7.3.1 DICTAMEN CON SALVEDADES. 

CONCEPTO. 

Una opinión con salvedad expresa que "excepto por" o "sujeto a" los 
estados financieros presentan razonablemente la situación financiera, el 
resultado de las operaciones y los cambios en la situación financiera de 
conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados 
aplicados uniformemente. Tal opinión se expresa cuando una falta de 
evidencia suficiente y competente o restricciones en el alcance del examen 
del auditor, le han llevado a concluir que no puede expresar una opinión 
sin salvedad. o bien cuando el auditor juzga con base en su examen que: 

a) Los estados financieros contienen una violación a los principios de 
contabilidad generalmente aceptados, cuyo efecto es de importancia, 

b) Ha habido cambios importantes entre periodos, en los principios de 
contabilidad generalmente aceptados o en el método de aplicación, o 
bien, 

c) Existen incertidumbres importantes que afectan a los estados 
financieros 

d) Y además ha decidido no expresar una opinión adversa o abstenerse 
de expresar una opinión. 

7.3.2 DICTAMEN CON ABSTENCIÓN DE OPINIÓN. 

a) Una abstención de opinión declara que el auditor no expresa una 
opinión sobre los estados financieros. Cuando el auditor se abstiene de 
emitir una opinión. debe indicar en párrafos por separado de su dictamen 
todas sus razones sustantivas para ello y también revelar cualquier otra 
reserva que tenga con respecto a la presentación razonable de 
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conformidad con princ1p1os de contabilidad generalmente aceptados o de 
la uniformidad de su aplicación. La abstención de opinión es apropiada 
cuando el auditor no ha realizado un examen de alcance suficiente para 
permitirle formarse una opinión sobre los estados financieros. 

b) No debe expresarse una abstención de opinión cuando el auditor juzga 
con base en su examen, que hay violaciones importantes a los principios 
de contabilidad generalmente aceptados. 

c) Cuando expresa una abstención de opinión por una limitación 
significativa en el alcance, el auditor no debe mencionar los 
procedimientos efectuados, ya que de hacerlo puede tender a menoscabar 
la abstención de opinión. 

Un ejemplo de una abstención de op1rnon que se origina por una 
imposibilidad de obtener evidencia suficiente y competente se presenta a 
continuación. 

(Párrafo del alcance) 

... Excepto por lo que se describe en el siguiente párrafo, nuestro examen 
se efectuó de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas y, 
en consecuencia, incluyó las pruebas de los registros de contabilidad y los 
demás procedimientos de auditoria que consideramos necesarios en las 
circunstancias. 

(Párrafo por separado.) 

La Compañia no tomó un inventario fisico de la mercancía, registrada en 
los estados financieros que se acompañan en $ al 31 de 
diciembre de 2XXX, y en $ al 31 de diciembre de 2XX1. 
además, no se dispone ya de evidencia que respalde el costo de 
propiedades y equipos adquiridos con anterioridad al 31 de diciembre de 
2XXX. Los registros de la Compañia no permiten la aplicación de 
procedimientos supletorios adecuados respecto a los inventarios o al costo 
de la Propiedad y el equipo. 
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(Párrafo de la abstención) 

En virtud de que la Compañia no tomó inventarios físicos y no pudimos 
aplicar procedimientos supletorios adecuados respecto a los inventarlos y 
al costo de la Propiedad y equipo, como se anota en el párrafo anterior, el 
alcance de nuestro trabajo no fue suficiente para permitirnos expresar, y 
no expresamos, una opinión sobre los estados financieros antes 
mencionados. 

7.3.3. Dictamen con opinión negativa. 

a) Cuando el auditor expresa una opinión adversa, debe revelar en uno o 
varios párrafos por separado de su dictamen: 

b) Todas las razones sustantivas para dar su opinión adversa. 

c) Todos los efectos principales del asunto que es materia de su opinión 
adversa, sobre una situación financiera, si puede determinarse 
razonablemente, debe señalarlo asi en el dictamen. 

d) El dictamen también debe indicar toda reserva que tenga el auditor 
respecto a la presentación razonable de conformidad con principios de 
contabilidad generalmente aceptados. 
Cuando se expresa una opinión adversa, el párrafo de la opinión debe 
incluir una referencia directa al párrafo por separado que revela el 
fundamento de la opinión adversa. 

Como se describe en la Nota X a los estados financieros, la Compañia 
registra sus cuentas de Propiedad, planta y equipo a valores de avalúo y 
registra la depreciación en base a esos valores. Además, la Compañia no 
provisiona el impuesto sobre la renta con respecto a las diferencias entre 
la utilidad financiera y la utilidad gravable que se originan por el uso, para 
efecto del impuesto sobre la renta, del método de ventas en abonos para 
reconocer la utilidad bruta en ciertos tipos de ventas. Los principios de 
contabilidad generalmente aceptados requieren, en nuestra opinión, que la 
Propiedad planta y equipo se registre a un importe que no exceda de su 
costo, reducido por la depreciación acumulada basada en dicho importe y 
que se registre la provisión para el impuesto sobre la renta diferido. Debido 

~· 



EL DICTAMEN. 

a las violaciones a los princ1p1os de contabilidad generalmente aceptados 
que se mencionan anteriormente, al 31 de diciembre de 20XX se han 
aumentado los inventarios en $ por la inclusión de 
depreciación que excede de aquélla que se basa en el costo, en los gastos 
indirectos de fabricación; la Propiedad, planta y equipo, menos su 
depreciación acumulada, se encuentra registrada $ en 
exceso del importe que se basa en el costo para la Compañia; y no se ha 
registrado el impuesto sobre la renta diferido que asciende a 
$ lo cual resultó en un aumento de 
$ en las utilidades acumuladas y de $ ________ _ 
en el superávit por revaluación. En el año que terminó el 31 de diciembre 
de 20XX, el costo de la mercancía vendida se ha aumentado 
$ debido a los efectos del tratamiento contable de la 
depreciación mencionada con anterioridad y no se ha registrado el 
impuesto sobre la renta diferido por $ resultando en un 
aumento en la utilidad neta y en la utilidad por acción de $ ________ _ 
y $ respectivamente. 
(Párrafo de opinión) 
En nuestra opinión, debido a los efectos de los asuntos descritos en el 
párrafo anterior, los estados financieros antes mencionados, no presentan 
razonablemente, de conformidad con principios de contabilidad 
generalmente aceptados, la situación financiera de Compañía X al 31 de 
diciembre de 19XX, o los resultados de sus operaciones y los cambios en 
su situación financiera por el año que terminó en esa fecha. 

7.3.4 OPINIÓN PARCIAL 

Opiniones parciales (expresiones de op1nion respecto a ciertas partidas 
identificadas de los estados financieros) se han emitido algunas veces, en 
los casos en que el auditor se abstuvo de opinar o expresó una opinión 
adversa sobre los estados financieros tomados en conjunto. (El uso de una 
opinión parcial a continuación de una abstención de opinión no se ha 
permitido cuando la abstención se ocasionó por una restricción importante 
en el alcance, impuesta por el cliente.) Debido a que las opiniones 
parciales tienden a menoscabar o contradecir una abstención de opinión o 
una opinión adversa, son inapropiados y no deben emitirse en ninguna 
situación. 
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DICTAMEN SOBRE EL CONTROL INTERNO. 

8.1 DICTAMEN SOBRE EL CONTROL INTERNO CONTABLE 

Objetivo 
El objetivo de este boletín es el de establecer las normas de información 
aplicables al dictamen que el contador público emite cuando es contratado 
para efectuar una revisión del sistema de control interno contable de una 
empresa. 
En el boletín 5030 emitido por esta Comisión, se recomiendan los 
procedimientos que pueden aplicarse en relación con un trabajo de esta 
naturaleza. 

Antecedentes 

Los Boletines 3050 "Estudio y evaluación de control interno" y 5030 
"Metodología para el estudio y evaluación del control interno por ciclos de 
transacciones", emitidos por esta Comisión, establecen los conceptos 
básicos relativos al control interno contable y a la metodología y, 
procedimientos que el auditor debe seguir, con objeto de dar cumplimiento 
a la norma de ejecución del trabajo que establece que debe estudiar y 
evaluar el control interno. 
Cuando el auditor es contratado exclusivamente para rendir un dictamen 
sobre el sistema de control interno contable, el objetivo de su trabajo 
difiere del que realiza para cumplir con las condiciones descritas en los 
boletines mencionados en el párrafo anterior. Sin embargo, el 
conocimiento de los conceptos básicos del estudio de control interno 
atendiendo al cumplimiento de sus objetivos v la metodología para 
estudiarlo y evaluarlo, son requisitos indispensables para que el contador 
público independiente esté en condiciones de aceptar la realización de un 
trabajo con el objetivo de dar una opinión sobre el sistema de control 
interno contable existente. 

Por otra parte, puesto que los aspectos conceptuales y la metodologla 
para estudiarlos no varia, puede decirse que los conceptos establecidos en 
los Boletines 3050 y 5030 mencionados, son aplicables al estudio del 
control interno contable realizado con el objeto de rendir un dictamen sobre 
el mismo, conjuntamente con los contenidos en este boletín. 
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Situaciones al emitir sin dictamen sobre el control interno contable 

Cuando el contador público sea contratado para efectuar un estudio 
especifico del control interno contable y, rendir un dictamen sobre el 
mismo, se pueden presentar diversas alternativas: 
Que el contador público sea contratado para emitir una opinión sobre el 
sistema de control interno contable va sea a una fecha especifica o por un 
periodo determinado. 
Que se le solicite al contador público emitir una opinión sobre el sistema de 
control interno contable vigente de una empresa para el uso de la 
administración o bien de ciertos organismos, en base a las reglas emitidas 
por dichos organismos (por ejemplo, podría darse el caso de un informe de 
control interno contable preparado como respuesta a una solicitud 
especifica de una entidad gubernamental). 
Que se le contrate para examinar y opinar solamente sobre una parte del 
sistema de control intenso de una empresa. En este caso, el contador 
público debe considerar esta limitación en el alcance de su trabajo al 
disertar los procedimientos en su programa de trabajo Y además debe 
discutir con el cliente la inconveniencia práctica de efectuar este tipo de 
revisiones cuando se refieran únicamente a segmentos de un ciclo de 
transacciones. En otras palabras, aún cuando es aceptable efectuar una 
revisión parcial del sistema de control interno, contable, deberá seguirse la 
regla dé que se abarquen todas las funciones de un ciclo de transacciones 
como mínimo ya que de otra forma, la visión que el contador público pueda 
tener del sistema sujeto a examen será limitada, con los consecuentes 
efectos en el dictamen. 
Relación con el estudio de control interno contable cuando se hace 
auditoria de estados financieros. 
Es importante señalar que aunque existen afinidades con el estudio y 
evaluación del control interno que el contador público efectúa como parte 
de una auditoria de estados financieros para cumplir con las normas de 
auditoria generalmente aceptadas, las revisiones especiales para rendir 
dictámenes sobre control interno contable difieren de las anteriores tanto 
en su alcance como en sus objetivos. 
Por esta razón, en la revisión del control interno en relación con una 
auditoria de estados financieros el auditor normalmente no considera los 
aspectos de diseño del sistema, pues su trabajo se limita a identificar las 
técnicas de control interno tal y como operan en la práctica. 
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En las rev1s1ones especificas para opinar sobre el control interno, el 
aspecto del diseño del sistema y su relación con lo que está pasando en la 
práctica, constituyen un elemento importante que el auditor utiliza en su 
trabajo. 
Otro aspecto esencial en relación con las características que se pueden 
presentar en este tipo de revisiones, es que el contador público puede ser 
contratado para efectuarlas como parte de un trabajo de mantenimiento de 
un sistema de control interno contable. En este sentido la intervención del 
contador público con el objeto de rendir la opinión sobre el control interno 
contable puede asimilarse a la existencia de una función de auditoría 
interna, desde el punto de vista que ambas actividades terminan formando 
parte del propio sistema de control interno contable como un elemento 
adicional para darle mayor confiabilidad. 
Considerando algunas de las ideas mencionadas en párrafos anteriores 
puede decirse que el contador público que efectúa la revisión de un 
sistema de control interno con el objeto de rendir una opinión sobre el 
mismo, podrá hacerlo independientemente de que sea contratado para 
efectuar una auditoria de los estados financieros de la propia empresa. 
Cuando al contador público independiente que es contratado para emitir 
una opinión sobre los estados financieros, también se le solicita una 
opinión sobre el control interno contable, puede utilizar los resultados de 
este último trabajo para dar cumplimiento a la norma de ejecución del 
trabajo relativa al estudio y evaluación del control interno que es necesario 
efectuar para fines de emitir un dictamen sobre estados financieros. 
Considerando tanto la naturaleza del trabajo como la de los 
procedimientos a seguir, el contador público independiente no deberá en 
términos generales establecer restricciones en el uso del informe que rinde 
como resultado de este tipo de revisiones. 

PRONUNCIAMIENTOS NORMATIVOS RELATIVOS AL DICTAMEN DEL 
CONTADOR PÚBLICO SOBRE EL CONTROL INTERNO CONTABLE. 

Con base en las consideraciones anteriores y tomando en cuenta la 
naturaleza y limitaciones inherentes a cualquier sistema de control interno 
contable de una empresa, tal y como se mencionan en los Boletines 3050, 
"Estudio y evaluación del control interno", y 3070, "La responsabilidad del 
auditor en el descubrimiento de errores e irregularidades", de esta 
Comisión. el dictamen del contador público sobre el sistema de control 
interno de una empresa deberá contener lo siguiente: 
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a) Alcance del trabajo y fecha o periodo al cual se refiere la opinión; 

b)Mención de que el estudio y evaluación del sistema de control interno 
contable se llevó a cabo de acuerdo con las normas de auditoría 
generalmente aceptadas; 

c)La indicación de que el diseño y mantenimiento del sistema de control 
interno contable es una responsabilidad de la administración y una 
descripción de los objetivos que el mismo persigue; 

d)La advertencia al lector de las limitaciones inherentes a cualquier 
sistema de control interno, que pueden permitir que existan errores o 
irregularidades v no ser detectadas de que cualquier sistema está sujeto al 
deterioro por cambios en las circunstancias o incumplimiento de las 
técnicas de control, 

e)La opinión respecto a si el sistema en conjunto cumple con los objetivos 
del control interno contable, diseñado para prevenir o detectar errores o 
irregularidades que afecten en forma importante las cifras que muestran 
los estados financieros. En su caso, descripción de las excepciones 
encontradas. 

Limitaciones en el alcance 

- Para poder emitir una opinión sin salvedades, el contador público deberá 
estar en posición de aplicar todos los procedimientos que considere 
necesarios en las circunstancias. 
Cualquier restricción respecto al alcance de su trabajo ya sea impuesta por 
el cliente o por las circunstancias implicará que el contador público emita 
una opinión con salvedades o bien se abstenga de opinar. El curso a 
seguir en relación con esto al preparar su dictamen dependerá de la 
naturaleza de las limitaciones en su alcance y de la evaluación que el 
contador público haga respecto al efecto de esta limitación en el resto de 
su trabajo. 
A continuación se presenta un ejemplo del informe que puede utilizar el 
contador público para expresar una opinión sin salvedad sobre el sistema 
de control interno contable de una empresa. 

A los señores accionistas de Cía. ABC, S.A.: 
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He hecho un estudio y una evaluación del sistema de control interno 
contable de la Compañía ABC, S.A., en vigor a (fecha) • 
(cuando el examen abarca un periodo se señalaría: por el periodo del lo. 
de enero al 31 de diciembre de 19XI). 
Mí estudio y evaluación fueron hechos de acuerdo con las normas de 
auditoría generalmente aceptadas. 
La administración de la Compañía ABC, S.A., es responsable del 
establecimiento y mantenimiento del sistema de control interno contable. 
En el cumplimiento de esta responsabilidad, se requieren ¡u1c1os y 
estimaciones de la administración para evaluar los beneficios esperados y 
los costos correlativos, de las técnicas de control. Los objetivos de un 
sistema de control interno contable son proporcionar a la administración 
seguridad razonable, pero no absoluta, de que los activos están 
salvaguardados contra pérdidas provenientes de disposición o uso no 
autorizado, v que las transacciones son ejecutadas de acuerdo con 
autorizaciones de la administración y registradas oportuna y 
adecuadamente, para permitir la preparación de estados financieros, de 
acuerdo con los criterios establecidos por la gerencia. 
Debido a las limitaciones inherentes a cualquier sistema de control interno 
contable, pueden ocurrir errores o irregularidades y no ser detectadas. 
Asimismo la proyección de cualquier evaluación del sistema a periodos 
futuros, está sujeta al riesgo de que los procedimientos puedan llegar a ser 
inadecuados, debido a cambios en las circunstancias, o a que el grado de 
cumplimiento de las técnicas pueda deteriorarse. 
En mi opinión, el sistema de control interno contable de la Compañía ABC, 
S.A., tomado en conjunto, fue suficiente para satisfacer los objetivos de 
que existe seguridad razonable, pero no absoluta, de que los activos están 
salvaguardados contra pérdidas provenientes de disposición o uso no 
autorizado y que las transacciones son ejecutadas de acuerdo con 
autorizaciones de la administración y registrados oportuna y 
adecuadamente, para permitir la preparación de estados financieros, de 
acuerdo con los criterios establecidos por la gerencia. 
Cuando el estudio y la evaluación revelan la existencia de condiciones que 
en forma individual o en conjunto, resultan en una debilidad importante del 
sistema de control interno, la opinión del contador público debe 
mortificarse en los siguientes términos: 

(Párrafo de opinión) 
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Mi estudio v evaluación revelan las siguientes circunstancias, en el sistema 
de. control interno contable de la Compañia ABC, S.A., en vigor a 
(fecha) . las cuales en mi opinión, dan por resultado un riesgo 
relativamente alto, de que puedan ocurrir errores e irregularidades por 
cantidades que serian importantes en relación con los estados financieros, 
y que tales irregularidades o errores no sean detectados dentro de un 
periodo oportuno. 
(Describir las partes débiles importantes, manifestar si resultan de la 
ausencia de procedimientos de control, o del grado de cumplimiento de 
tales procedimientos y, describir la naturaleza general de errores o 
irregularidades potenciales, que puedan ocurrir como resaltado de las 
debilidades descritas). 
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DICTAMENDE ESTADOS FINANCIEROS PARA EFECTOS FISCALES. 

9.1 GENERALIDADES. 

Una de las aplicaciones más frecuentes del dictamen es su utilización por 
parte de las autoridades fiscales para verificar el correcto pago de los 
impuestos federales de los causantes obligados a dictaminar sus estados 
financieros. 
Si bien el dictamen que los causantes entregan para efectos fiscales. es el 
mismo que se emite para efectos financieros, éste adopta ciertas 
características de forma derivadas de las disposiciones del Código Fiscal 
de la Federación y su Reglamento, entre las que están las siguientes: 
a) El dictamen se emite en primera persona y se firma anotando el número 
de registro del Contador Público ante la Administración General de 
Auditoria Fiscal Federal. 
b) Toda vez que los estados financieros se presentan y clasifican de 
acuerdo a formatos diseñados por las autoridades fiscales, se deberá 
limitar su utilización exclusivamente para los fines que fueron preparados. 
Un ejemplo de dictamen para efectos fiscales seria el siguiente: 

He examinado los balances generales de la Compañía X, S.A. al 31 de 
diciembre de 2XX_ y 2XX_ y los estados de resultados, de variaciones 
en el capital contable y de cambios en la situación financiera que les son 
relativos por los años terminados en esas fecha. Dichos estados 
financieros son responsabilidad de la administración de la Compañía. Mis 
exámenes se efectuaron de acuerdo con las normas de auditoría 
generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron las pruebas de los 
registros de contabilidad y otros procedimientos de auditoría que consideré 
necesarios en la circunstancias. 
Los estados financieros antes mencionados, han sido preparados para ser 
utilizados por la Administración General de Auditoria Fiscal Federal y, por 
lo tanto, se han presentado y clasificado conforme a los formatos que para 
tal efecto ha diseñado esa Administración. 
En mi opinión, los estados financieros antes mencionados, presentan 
razonablemente la situación financiera de la Compañía X, S.A. al 31 de 
diciembre de 2XX_ y los resultados de sus operaciones, las variaciones 
en su capital contable los cambios en su situación financiera por los años 
terminados en esas fecl1as, de conformidad con principios de contabilidad 
generalmente aceptados. 
C. P. __________ _ 
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Registro No. _____ _ en la Administración General de Auditoria Fiscal 
Federal 

Además del dictamen sobre los estados financieros, el Contador Público 
debe formular un informe sobre la revisión de la situación fiscal del 
contribuyente, el cual se basa fundamentalmente en la revisión de una 
serie de anexos que prepara el cliente y respecto de los cuales debe emitir 
una opinión. 

Al informe sobre las obligaciones tributarios se formulará siguiendo los 
lineamientos del Boletin 4060 "Opinión sobre información complementaria 
que acompaña a los estados financieros básicos dictaminados", 
destacando: 

;... Que el examen efectuado tuvo por objeto emitir una opm1on sobre los 
estados financieros básicos, mencionando las salvedades que en su 
caso resultaron del examen y su efecto en la información 
complementaria revisada. 

:.- Que la información adicional que se acompaña al dictamen, no es 
indispensable para la interpretación de la situación financiera, los 
resultados de operación, las variaciones en el capital contable y los 
cambios en la situación financiera de la entidad. 

;... Cuando existan datos o comentarios dentro de la información 
complementaria que no hayan sido revisados mediante los 
procedimientos de auditoria aplicados en el examen de los estados 
financieros básicos, deberá indicarse con precisión ese hecho, ya sea 
en el cuerpo del informe o bien dentro del párrafo de la opinión sobre la 
información complementaria. 

:.- Deberá cuidarse que la información de los anexos fiscales no contenga 
datos que contradigan o sean incongruentes con el tipo de opinión 
emitida sobre los estados financieros básicos. 

Un ejemplo del informe sobre la situación fiscal del contribuyente que debe 
acompañarse al dictamen sobre estados financieros para efectos fiscales, 
seria el siguiente: 
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COMPAÑÍA X, S.A. 

INFORME Y OPINION SOBRE LA REVISION DE LA SITUACION FISCAL 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 20XX. 

México, D.F. __ de de 20XX. (Nota) 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
Administración Fiscal Federal (la que corresponda) o Administración 
General de Auditoria Fiscal Federal. 

l. Declaro bajo protesta de decir verdad, que emito esta informe 
apegándome a lo dispuesto en el Artículo 52 del Código Fiscal de la 
Federación y disposiciones aplicables de su Reglamento, y en relación con 
la revisión que practiqué conforme a las normas de auditoría generalmente 
aceptadas, con el objeto de expresar una opinión sobre la presentación 
razonable de los estados financieros de la Compañía X, S.A., por el año 
terminado el 31 de diciembre de 20XX. Emití dicha opinión en mi dictamen 
del de de 20XX. (En caso de que el dictamen contenga 
salvedades, hacer la referencia correspondiente). La información financiera 
a la que se refiere mi dictamen antes señalado, fue reclasificada y está 
presentada de acuerdo a los formatos contenidos en el archivo 2 del (los) 
disco (s) magnético (s) flexible (s) que se entrega (n) a la Administración 
General de Auditoría Fiscal Federal, identificado (s) con el (los) número (5) 
de serie XXXX. 

11. Como parte de mi examen. revisé la información y documentación 
adicional preparada por la Compañía. que se presenta en el (los) disco (s) 
magnético (s) flexible (s) antes señalado (s), del (los) cual (es) anexamos 
una relación por escrito de los archivos contenidos en ellos, de 
conformidad con los Artículos 50 y 51 del Reglamento del Código Fiscal de 
la Federación. Verifiqué esta información y documentación mediante 
pruebas selectivas, utilizando los procedimientos de auditoría aplicables en 
las circunstancias. dentro de los alcances necesarios para poder expresar 
mi opinión sobre los estados financieros tomados en conjunto, de acuerdo 
con las normas de auditoría generalmente aceptadas. Dentro de mis 
procedin1ientos: 

1. Revisé el cumplinliento de las contribuciones fiscales federales a cargo 
de la Compañia como contribuyente o en su carácter de retenedor. las 
cuales están contenidas en el archivo 4 del disco magnético flexible, y no 
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observé omisión alguna. Con base a fa rev1s1on selectiva de fas 
operaciones de comercio exterior efectuadas durante el periodo 
comprendido del fo. de enero al 31 de diciembre de 20XX, sobre fa 
documentación e información de fa Compañía, fa cual no incluyó fa 
verificación de fa clasificación arancelaria ni fa conciliación del total del 
valor normal declarado, no se encontró omisión o discrepancia alguna. (En 
caso de haber observado cualquier omisión, mencionarla). 

2. Verifiqué el cálculo y el entero de fas contribuciones federales y cuotas 
obrero patronales cubiertas al Instituto Mexicano del Seguro Social, 
contenidas en el archivo 

3. En el caso de retenciones del impuesto sobre sueldos y salarios y 
aportaciones de seguridad social, fo hice sobre la base de pruebas 
selectivas. (Detallar cualquier diferencia determinada o pago omitido, 
independientemente de su importancia relativa). 

4. Me cercioré de que los bienes y servicios adquiridos por el contribuyente 
estuviesen debidamente registrados en fa contabilidad y hubieran sido 
recibidos y prestados, respectivamente; pero no determiné si los precios 
pagados por elfos son razonables de acuerdo con fas condiciones del 
mercado. 

5. Revisé, en función de su naturaleza y a la mecánica de aplicación 
utilizada en e1erc1c1os anteriores, las partidas que integran: a) la 
conciliación entre el resultado contable y fiscal para efectos del impuesto 
sobre fa renta; b) la conciliación entre los ingresos dictaminados y 
declarados para efectos del impuesto sobre la renta e impuesto al valor 
agregado (en su caso con el impuesto sobre producción y servicios o el 
impuesto sobre automóviles nuevos); c) la conciliación de registros 
contables con fa declaración del ejercicio y con las cifras dictaminadas 
respecto del impuesto al valor agregado; y d) la cuenta de utilidad fiscal 
neta (esta afirmación se presenta sólo si se incluye la CUFIN), incluidas en 
el archivo 5 del disco magnético flexible. 

6. Revisé fas declaraciones complementarias presentadas por las 
diferencias de impuesto dictaminadas en el e1erc1c10, habiendo 
comprobado su apego a las disposiciones fiscales. Durante el ejercicio se 
revisaron fas declaraciones complementarias que modificaron las de 



DICTAMENDE ESTADOS FINANCIEROS PARA EFECTOS FISCALES. 

ejercicios anteriores. (En su caso, el incumplimiento incurrido se deberá 
señalar en cuanto a cálculos y bases). 

En caso de que no se hayan presentado declaraciones complementarias, 
señalar: 
No se presentaron declaraciones complementarias en el ejercicio que 
modificaran los ejercicios anteriores; tampoco se presentaron 
declaraciones complementarias por diferencias de impuestos dictaminados 
en el ejercicio. 

7. Revisé en función de su naturaleza y mecánica de aplicación utilizada, 
la determinación y pago de la participación de utilidades a los trabajadores. 

B. Revisé con base en pruebas selectivas los saldos de las cuentas 
incluidas en el archivo 3 del disco magnético flexible. 
Revisé la información relativa a los estlrnulos fiscales y a las resoluciones 
obtenidas de las autoridades fiscales. (Hacer constar cualquier 
incumplimiento de las disposiciones fiscales en que haya incurrido el 
contribuyente tanto en bases y cálculos, como en observancia de 
requisitos para su disfrute). 

En caso de no haber obtenido estímulos fiscales, señalar.-

La Empresa durante el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 
20XX. no obtuvo estímulos fiscales. 
(Un ejemplo, en caso de una resolución obtenida de las autoridades 
fiscales seria la consolidación fiscal, y tratándose del dictamen fiscal de la 
controlada, se señalaría) 
La empresa controladora Y, S.A. de C V., obtuvo la autorización 
número del de mayo de 20_, para consolidar de 
conformidad al Articulo 57 de la Ley del lrnpuesto sobre la Renta y 13 de la 
Ley del Impuesto al Activo, por lo cual, tanto los pagos provisionales del 
periodo como el impuesto anual de la Compañía X, S.A., fueron remitidos 
a dicha controladora, en la parte que le correspondió. 

9. Durante el ejercicio, la Con1pañía X, S.A .. no fue responsable solidaría 
corno retenedora en la enajenación de acciones efectuadas por residentes 
en el extranjero. (En caso contrario, mencionar que la Compañia es 
responsable solidaria del impuesto correspondiente). 

,, 
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10. Como parte de mis pruebas selectivas, revisé los resultados por 
fluctuación cambiaría, comprobando los tipos de cambio aplicables a las 
fechas de contratación. pago, cobro y cierre de ejercicio (o en su caso. a la 
fecha del estado de posición financiera). Dicha revisión cubrió 
aproximadamente el __ % del total de las fluctuaciones cambiarías. 

11. Los saldos y transacciones con los principales accionistas. 
subsidiarias, asociadas y afiliadas se describen en la Nota___ a los 
estados financieros, contenidos en el archivo 2 del disco magnético 
flexible. (En caso de que no hubiera habido transacciones, mencionarlo). 

En mi opm1on, la información adicional incluida en los archivos del disco 
magnético flexible, está presentada razonablemente de acuerdo con las 
bases de agrupación y revelación establecidas por la Administración 
General de Auditoría Fiscal Federal. 

Dicha información adicional se incluye exclusivamente para los efectos que 
requiere la Administraci6n General de Auditoría Fiscal Federal y no 
constituye una parte de los estados financieros que sea necesaria para 
interpretarla presentación razonable de la situación financiera, de los 
resultados de operación, de las variaciones en el capital contable o de los 
cambios en la situación financiera del contribuyente. 

CP·---------------~ 
Registro No.~-------- en la Administración General de Auditoría 
Fiscal Federal 

NOTA: Normalmente esta fecha debe ser la misma que la del dictamen 
sobre los estados financieros. Si por alguna circunstancia el auditor 
concluye que la fecha del informe debe ser diferente a la del dictamen de 
estados financieros, deberá salvar en su caso su responsabilidad sobre el 
periodo adicional. En caso de presentar declaraciones complementarias 
pudiera anotarse una fecha adicional. como se hace con los eventos 
subsecuentes. 
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9.2. ANTECEDENTES DE EL DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS 
PARA EFECTOS FISCALES. 

A continuación se presenta una síntesis de las fechas más importantes en 
que se han dado lineamientos normativos en materia del dictamen de 
estados financieros para fines fiscales, partiendo del Decreto que da origen 
a la Dirección de Auditoria Fiscal Federal, como sigue: 

Abril de 1959 

Se da a conocer en el DOF del día 30, el Decreto Presidencial que crea a 
la Dirección de Auditoría Fiscal Federal. 

Enero de 1 962 

El día 18 se publica en eí DOF el Oficio 102-119, en el que se señala que 
el causante que hubiere sido dictaminado por Contador Público, ya no 
seria revisado por la Dirección de Auditoría Fiscal Federal, en materia de 
ISR. por los ejercicios dictaminados. 

Abril de 1967 

Entra en vigor el nuevo Código Fiscal de la Federación, y en su artículo 85 
se contienen los lineamientos relativos al dictamen fiscal, derogando el 
Decreto del 21 de abril de 1959. ( DOF 30-Xll-1966) 

Abril de 1980 

Se emite el reglamento al artículo 85 del Código Fiscal de la Federación 
(DOF del 9 de abril) 
Septiembre de 1980 

En el DOF del día 11 se publican las reglas para la elaboración y 
presentación de estados financieros para efectos fiscales. 

Años 1981. 1982 y 1983 

A través de las reglas generales que anualmente emite la SHCP. durante 
los años arriba mencionados, se dieron a conocer los lineamientos 
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aplicables en materia del dictamen fiscal ( DOF 23-11-1981; DOF 2.111-1982 
y DOF 31-111-1983 

Enero de 1983 

Entra el vigor el Código Fiscal de la Federación publicado en el DOF 31-
Xll-1981, el cual rige hasta la fecha, y en su articulo 52 se incluyen las 
disposiciones normativas de carácter general, aplicables al dictamen fiscal. 

Febrero de 1 984 

En el DOF del día 29 de ese mes, se emite el Reglamento del Código 
Fiscal de la Federación, aún en vigor, el que en sus articulas 45 a 58 se 
refiere a aspectos relacionados con el dictamen fiscal. 

Octubre de 1987 

En el DOF del dia 23 se publican, como adición a las reglas generales de 
carácter fiscal para 1987, diversas disposiciones relacionadas con el 
dictamen fiscal, con el informe complementario sobre el IVA y con la 
declaratoria de Contador Público para efectos de devolución del IVA. 

Junio de 1988 

En el DOF del dia 30 se dan a conocer diversas reformas al reglamento del 
Codigo Fiscal de la Federacion aplicables al dictamen fiscal, resaltando el 
hecho de que disminuyo de manera sensible el numero de anexos fiscales 
a presentar. 

Las reformas antes mencionadas, entraron en vigor a partir del día 16 de 
julio de 1988. 
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Enero de 1990 

Con fecha de 4 de enero de 1990 se publico en el Diario Oficial de Ja 
Federación, diversas modificaciones al Reglamento Interior de Ja 
Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, siendo una de ellas el cambio de 
nombre a Jo que esa fecha. se llamo Dirección General de Auditoria y 
Revisión Fiscal; denominándose en Jo futuro Dirección General de 
Auditoria Fiscal Federal. 

Mayo de 1990. 

En el Diario Oficial de Ja Federación del 15 de mayo se publicaron 
reformas a Jos reglamentos de las diversas leyes fiscales, las cuales 
incluyen cambios que se relacionan con Jos informes fiscales. 

Diciembre de 1990. 

Se da la reforma mas trascendente publicada el 26 de diciembre de 1990 
en el Diario Oficial de la Federación, en la que se incorpora al Código 
Fiscal de la Federación el articulo 32-A, el cual establece que para cierto 
tipo de personas, físicas y morales, por los ejercicios fiscales que terminen 
a partir del 31 de diciembre de 1990, será obligatorio dictaminar para fines 
fiscales sus estados financieros, o quizá Ja posición patrimonial. 

Marzo de 1991 

Se publica en el Diario Oficial de la Federación del 15/111/91, disposiciones 
relacionadas con los plazos para la presentación de avisos e informes, 
tanto para quienes tengan la obligación de dictaminar sus estados 
financieros, como para los que deseen hacerlo voluntariamente, así como 
las personas que reciban donativos. 

Igualmente, se precisa que el primer ejerc1c10 a dictaminar es el que 
termina en diciembre de 1990, pero los supuestos de Ja obligatoriedad se 
miden con los datos del ejercicio inmediato anterior, sea este regular o 
irregular. 

Asi mismo se dan a conocer los nuevos formularios a utilizar en materia 
de dictamen fiscal sobre enajenación de acciones. 
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También se da a conocer la posibilidad que tienen las personas que hagan 
dictaminar fiscalmente sus estados financieros, de disminuir de manera 
automática el factor de utilidad que aplican en sus pagos provisionales. 

Octubre de 1991. 

En el Diario Oficial de la Federación del 23/X/1991 se publican las 
disposiciones relacionadas con la presentación del cuaderno de dictamen 
fiscal simplificado (Regla 26-Aa, RM), así como los requisitos que deben 
reunir cada uno de los anexos que integran dicho informe (Regla 26-B). 
Es pertinente resaltar que el dictamen fiscal simplificado, únicamente le es 
aplicable, de manera obligatoria a las personas que tienen autorización 
para recibir donativos deducibles de ISR. 

Febrero de 1992. 

El día 24 se publica en el Diario Oficial de la Federación el Reglamento 
Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. En el mismo mes 
se modifica la regla 27 de RM(DOF 24/11/92) para establecer que las 
personas autorizadas a recibir donativos deducibles de ISR, presentaran 
el aviso de dictamen, correspondiente al ejercicio terminado el 31 de 
diciembre de 1991, a mas tardar el 31 de marzo de 1992 y el informe 
respectivo a mas tardar el 31 de julio de 1992. 

Marzo de 1992. 

Se publica en el Diario Oficial de la Federación el 31 de marzo de 1992, 
diversas reformas relacionadas con el dictamen fiscal, y entre otras, 
destacan las siguientes; 

a)Se obliga al contador publico a cumplir con un programa de actualización 
profesional continua o bien sustentar examen anual ante la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Publico; 
b)EI Dictamen Fiscal de Estados Financieros y el Dictamen Fiscal 
Simplificado de presentaran en diskette; 
a) Se incorpora como nueva información a incluir en el cuaderno de 

dictamen la mención de operaciones de comercio exterior ; así como 

'" 
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informar, cuando sea aplicable, sobre datos relativos a actos de fusión o 
escisión de sociedades; igualmente se pide presentar los componentes 

b) inflacionarios de los créditos y de las deudas , también se pide 
conciliaciones de las remuneraciones base del 1 º/o federal contra las 
utilizadas para IMSS e INFONAVIT; 

c) Se incorporan sanciones para los contadores públicos derivadas de la 
presentación del dictamen fiscal en diskette; 

d) Se incluyen en el reglamento las disposiciones relativas al dictamen 
fiscal simplificado; 

e) Se pide entregar un cuestionario de evaluación inicial, cuyas reglas 
expediria Hacienda. 

Abril de 1992. 

El dia 13, y como parte de la resolución miscelánea se publican en el 
Diario Oficial de la Federación ciertas disposiciones que tienen como 
finalidad aclarar aspectos relativos a la información que debe incluirse en 
el dictamen fiscal, asi como precisar el procedimiento de revisión 
secuencial a que se cernirá la autoridad fiscal; sobresaliendo lo siguiente: 
a) Se exime de entregar el cuestionario de auto evaluacion inicial; 
b) Se precisa que el análisis de los pagos que se incluirán dentro de la 

relación de contribuciones son los de impuesto sobre la renta e 
impuesto al activo; 

c) Se da la opción de no presentar el componente inflacionario de los 
créditos y de las deudas y en su lugar incluir el resultado de la 
ganancia o perdida inflacionaria; 

d) En operaciones de comercio exterior precisa que el contador no 
revisara la clasificación arancelaria; 

e) Se indica que se presentara la revisión secuencial del dictamen; 
f) Se da la opción para que en el dictamen simplificado de donatarias el 

representante legal pueda no firmar el estado de ingresos y egresos. 
g) El dia 30 del mismo mes de abril, a través de modificación de RM se 

indica que el dictamen fiscal se presentara en disco flexible de 5 Y." o 
de 3 Y,,'', y la información se procesara siguiendo los lineamientos 
contenidos en los anexos 25 y 26 que supuestamente se incluían el en 
Diario Oficial de la Federación de ese dia, sin embargo, tales anexos no 
fueron publicados en dicho Diario Oficial. 

Asi mismo. en la regla 43-A de RM DOF 30/IV/92, se indica que el 
contador publico no será sancionado si llega a presentar la información en 
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disco flexible integrada de manera distinta a como dice el instructivo que 
emita la SHCP. siempre que dicho contador no se haya hecho acreedor a 
otro tipo de sanciones. 

También se publica el nuevo formulario HAFF-4 que se denomina "Carta 
de Presentación del Dictamen Fiscal en disco magnético flexible"; y se 
emite otro nuevo formato que es el HAFF-6 denominado "Carta de 
Presentación del Dictamen Fiscal para contribuyentes autorizados a recibir 
donativos en disco magnético flexible". 

Junio de 1992. 

Con fecha 29 de junio se publica el instructivo para la integración y 
presentación en disco magnético flexible del dictamen de estados 
financieros para efectos fiscales emitidos por contador publico 
registrado(Anexo 25 RM). 

Julio 1992 

El día 22 se publico en el Diario Oficial de la Federación el anexo 26 de la 
RM • que contiene el instructivo para la integración y presentación en disco 
magnético flexible del dictamen fiscal simplificado emitido por el contador 
publico registrado sobre contribuyentes autorizados par recibir donativos. 
A si mismo en el DOF antes citado se publico una disposición que 
complementa el anexo 25 RM • se refiere a la fonma en que deben 
mostrarse las cifras reexpresadas conforme al Boletín B-10. 

Agosto de1992 
El dia 06 nuevamente se publica en el DOF el anexo 26 de la RM , 
relativo al dictamen de donatarias; asi como el complemento al anexo 25, 
dictamen tradicional, y el motivo de ello es que en la publicación inicial del 
22 de julio, se omitió mencionar el nombre y firma del funcionario 
competente de la SHCP que autoriza la publicación. 

Septiembre de 1992. 

Con fecha del 08 de septiembre • se publica en el DOF el anexo 29 de la 
resolución miscelánea • el cual contiene el instructivo para la presentación 

(10 
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en diskette del dictamen de estados financieros para fines fiscales de 
instituciones de crédito; por lo tanto, únicamente será aplicable para ese 
tipo de entidades, lo cual presupone que en el futuro se emitirán 
instructivos para otras instituciones del sector financiero. 

Octubre de 1992. 

Con fecha 30 se publica en el DOF el instructivo para presentar el 
dictamen fiscal en diskette aplicable a casas de bolsa y se le identifica 
como anexo 32 de la RM. 

Diciembre de 1992. 

En el Diario Oficial de la Federación el día 24 se publica el instructivo 
aplicable a uniones de crédito, y se le asigna como el anexo numero 34 de 
la RM. 

Enero de 1993. 

Con fecha 25 de este mes , a través del DOF se dan a conocer diversas 
reformas al Reglamento Interior de la SHACP. Y de los cambios 
relacionados con el dictamen fiscal, destaca el hecho de que la Dirección 
General de Auditoria Fiscal Federal se le cambio el nombre por el de 
Administración General de Auditoria Fiscal Federal, concediéndole a su 
vez otro tipo de atribuciones a las que ya tenia. Con este cambio 
jerárquicamente sube de nivel esta área de la SHCP. 

Así mismo para un mejor desempeño de sus funciones, se crean diversas 
administraciones dependientes de la citada Administración General, 
destacando la creación de la Administración Especial de Auditoria Fiscal, 
cuyas atribuciones, entre otras, consiste en ver lo relacionado con 
controladoras y controladas, reconocidas como tales en los términos de la 
LISR; vigilar las instituciones y sociedades pertenecientes al sector 
financiero. bursátil y de seguros y fianzas, al sector paraestatal , así como 
a los partidos y asociaciones legalmente reconocidos ( Arts. 60 y 111. 
apartado D del reglamento). 

,,, 
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Dentro de las administraciones que se crean, figuran las Administraciones 
Locales de Auditoria Fiscal, que son las encargadas de recibir los 
dictámenes fiscales, asi como realizar lo concerniente para su revisión 
(Articulo 111 apartado B del Reglamento). 

Febrero de 1993. 

En el Diario Oficial de la Federación se publican normas y lineamientos 
que deben observar los almacenes generales de deposito, las 
arrendadoras financieras y las empresas de factoraje financiero para la 
presentación del dictamen fiscal en diskette. Las disposiciones respectivas 
establecen que debe utilizarse el instructivo y modelo de informe 
publicado para las uniones de crédito, realizando las adecuaciones 
procedentes. Se identifica corno el anexo 36 de la RM. 

Es importante señalar que la publicación de citados lineamientos es de 
fecha posterior de los citados lineamientos es de fecha posterior al día 15 
de enero de 1993, que fue el plazo limite para que los contribuyentes 
presentaran los dictámenes sin que se les impusiera multa ni se exhortara 
al contador publico, es decir, propiamente dejaron al contribuyente en la 
imposibilidad de cumplir en tiempo y forma con su obligación. 

Marzo de 1993. 

Se publican reformas al acuerdo de delegación de facultades de 
servidores públicos de la SHCP, y dentro de ellas se comprenden a 
funcionarios de la Administración General de Auditoria Fiscal Federal, los 
cuales se mencionan en el apartado D, del acuerdo respectivo. Asi mismo 
en el apartado E, se dan a conocer las facultades de la Administración 
Especial de Auditoria Fiscal (DOF 15/111/93). 

Nuevos obligados a partir de 1993. 

El día 30 se publica la resolución que otorga facilidades administrativas 
para cierto tipo de contribuyentes, y como aspecto sobresaliente destaca el 
hecho de que obligan al Dictamen Fiscal a las Sociedades Cooperativas 
Pesqueras (Capitulo Cuarto, regla 12. fracción 11) y a las Sociedades 
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Cooperativas de Producción (Capitulo vigésimo segundo regla 7, fracción 
11) siempre y cuando este tipo de entidades se encuentre en los supuestos 
establecidos en el Código Fiscal de la Federación. 

Aun cuando la regla no indica si el primer ejerc1c10 a dictaminar es el 
terminado en 1992, o bien el del año 1993, debe ser este ultimo, ya que de 
lo contrario se le estaria dando un efecto retroactivo a la disposición, lo 
cual jurídicamente no es posible. No obstante, por la falta de claridad en 
las normas las autoridades pueden pretender darle efecto desde 1992, en 
cuyo caso el contribuyente debe imponer el recurso respectivo. 

Abril de 1993. 

En el DOF del día 02/IV/93 se dan a conocer las formas oficiales que 
deben utilizar los contribuyentes, y como parte de ellas figuran los formatos 
que se refieren al dictamen fiscal. 

Respecto de los formatos publicados, salvo ciertas adecuaciones, 
propiamente piden la misma información que los vigentes en 1992. Si 
embargo, es pertinente apuntar que las formas HAFF-1, HAFF-3,HAFF-
4,HAFF-5,HAFF-6, tienen errores, puesto que en sus encabezados todavía 
hace referencia a la Dirección General de Auditoria Fiscal Federal, siendo 
que en la fecha en que se publicaron las formas fiscales el nombre de 
esta dependencia ya había cambiado por el de Administración General de 
Auditoria Fiscal Federal. Adicionalmente, otras modificaciones a efectuar 
en esas mismas formas fiscales, son las de poner que las cifras van en 
pesos, así como asignar el espacio respectivo para anotar el numero de 
despacho. 

Junio de 1993. 

En el Diario Oficial de la Federación del día 09 se publica el formato que 
se utilizara para mostrar la conciliación de cifras reexpresadas con las 
históricas. Dicho formato se incluiría en el diskette como parte del archivo 
cinco. 

fl.\ 
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Noviembre de 1993. 

Se adiciona la regla 79-A a la RM, para exceptuar del dictamen fiscal, por 
los ejercicios, 1991 y 1992, a las personas que teniendo autorización para 
recibir donativos deducibles de ISR, no hayan percibido donativo alguno 
en ese año.(DOF 2/09/93). 

Diciembre de 1993. 

Se modifica la fracción 1 del articulo 52 del CFF, para establecer en su 
inciso, b) que también pueden dictaminar las personas de nacionalidad 
extranjera conforme a los tratados internacionales de que México sea 
parte. Esta reforma entra en vigor el primero de enero de 1996.(DOF 
22/12/93). 

Marzo y Abril de 1994. 

El DOF del 28/03/94 se dan a conocer las reglas de resolución 
miscelánea, y como parte de ellas figuran las relativas a disposiciones 
inherentes al dictamen fiscal, y que son la regla 69(cantidades 
actualizadas para determinar la obligatoriedad); 70 (plazos para la 
presentación de avisos); 71 (oficinas autorizadas para recibir avisos 
relativos al dictamen fiscal); así como las reglas 80 a 89. 
Igualmente las donatarias que durante 1994 tengan autorización y no 
obtengan ingresos por donativos, se les exime del dictamen si presentan 
aviso a mas tardar el 17 de abril de 1995(regla 1 00 RM). 

Mayo de 1994 

En DOF del 26/05/94, se publican aclaraciones relacionadas con los 
instructivos relativos a : empresas en general(anexo 6) donatarias (anexo 
7).instituciones y sociedades mutualistas de seguros (anexo 10). uniones 
de crédito (anexo 11 ), instituciones de finanzas (anexo 12), 
almacenadoras. arrendadoras financieras y empresas de factoraje 
financiero (anexo 13). y del régimen simplificado (anexo 48). 
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Diciembre de 1994. 

En el DOF del 28/12/94 se efectúan las siguientes modificaciones: 

En la fracción 111 del articulo 73 del CFF, se aclara que el plazo para que el 
contribuyente liquida los impuestos observados como pendientes de pago 
en el dictamen fiscal, son tres meses. 

Marzo de 1995. 

Se publican las reglas de resolución miscelánea(DOF 31/03/95) y como 
parte de ellas se incluyen las que tratan sobre dictamen fiscal , y son ; 68, 
grabación de contabilidad en medios ópticos; 76, valores para determinar 
la obligatoriedad; 77 plazos y lugar para presentar aviso de dictamen;78 
lugar para presentar los dictámenes; 91 a 99 reglas sobra llenado de 
diskette. 

Donatarias exceptuadas. 

Las donatarias que en 1994 no hubieran obtenido ingresos por donativos 
están exceptuadas de dictaminarse si presentan aviso a la SHCP a mas 
tardar el 17 de abril de 1995 (regla 100 RM). 

Abril de 1995. 

Durante los días 3,4,5,y 6 de abril se publicaron en el DOF los distintos 
instructivos a utilizar para emitir dictámenes fiscales. 

Opción de enajenar acciones a costo fiscal. 

Novedoso y atractivo resulta la posibilidad de que en reestructuraciones 
comparativas se permita enajenar acciones al costo fiscal, siempre que, 
entre otros requisitos. se dictamine fiscalmente la operación por contador 
publico (Regla 137 RM). 
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Diciembre de 1995. 

En el DOF del 15 de Diciembre de 1995 se dieron a conocer diversas 
reformas fiscales relacionadas con el dictamen fiscal, cuya vigencia es a 
partir del 1 de enero de 1996, y se refieren a: 

1 . - A los dictaminados se les permite compensar los impuestos federales 
de cualquier tipo que tenga a su favor contra ISR o IVA. a su cargo, no 
queda comprendido en este beneficio el IVA a cargo por operaciones de 
comercio exterior. 
2. - Se precisa que en el caso de fusión, la obligada al dictamen por el 
ejercicio siguiente a la fusión es la que subsiste o surja de este acto.(Art. 
32 -A-111). 

3. - En los casos de liquidación. se estará obligado al dictamen por el 
periodo de liquidación, si en el ejercicio regular inmediato anterior al de la 
liquidación se hubiera estado obligado al dictamen fiscal ( Art. 32-A .• 
fracción 111. segundo párrafo adicionado). 

4. - Incorporan como obligadas al dictamen fiscal a las entidades que 
formen parte de la administración publica estatal o municipal ( Art. 32-A­
IV). 

5. - Se incorpora al texto del art. 32-A. en sus párrafos finales, diversas 
disposiciones que se contienen en el RFC, que se refieren a: 

a) Indican que los contribuyentes que habiendo estado obligados al 
dictamen fiscal por haberse encontrado en algunos de los supuestos de 
ingresos. activos o trabajadores, que presenten avisos de suspención 
de actividades, quedaran relevados de la obligación de dictaminarse. a 
partir del segundo ejercicio en que se encuentren en tal situación, a 
menos que sigan estando obligados al pago del impuesto al activo: 

b) La mención de que existe el dictamen optativo. 
c) La obligación de presentar aviso de dictamen, el que podría no surtir 

efectos en los casos que señale el RCFF 
d) La posibilidad de sustituir al contador publico 
e) En el caso de los optativos. poder renunciar a la presentación del 

dictamen 
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f) Se indica la obligación de presentar el dictamen dentro de los plazos 
autorizados, que incluya la información y documentación 
correspondiente, de conformidad con el RCFF 

6. - Como parte de los dictámenes formulamos por contadores públicos 
sujetos a revisión por las autoridades fiscales, se incluyen los relativos a 
enajenación de acciones. declaratoria para devolución de IVA, o de 
cualquier otro tipo que tenga repercusiones fiscales (Art. 42-IV ). 

7. - En el articulo 52, se amplia la referencia a dictámenes por enajenación 
de acciones, declaratoria de IVA o cualquier otro dictamen que tenga 
repercusión fiscal; lo que significa que la autoridad tiene las facultades 
necesarias para revisar esos informes. 

8. - Son motivo de sanción para el contador publico la no formulación del 
dictamen habiendo suscrito el aviso respectivo; o bien cuando no aplique 
procedimiento de auditoria. Estas disposiciones las contiene el RCFF, 
pero las llevan a Código (Art.52). 

9. - Incorporan al Código la tipificacion de las sanciones al contador 
publico, y que son: 

a) La amonestación. 
b) El exhorto, la cual no existía formalmente, ni el RCFF. 

1 O. - Obligan al registro de despachos de contadores públicos ( Art. 52). 

11 .- Entra en vigor la disposición que permite a los contadores públicos 
extranjeros dictaminar para efectos fiscales, condicionada tal posibilidad a 
los lineamientos contenidos en los tratados internacionales, de los que al 
mes de abril de 1996. se desconoce su contenido.( Art 52 1 b). 

Febrero de 1996. 

En el DOF del 9-11-96 se publicaron los ingresos a considerar y el valor de 
activos que debe tener un contribuyente en el ejercicio de 1994. para 
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saber si esta o no obligado al dictamen fiscal por 1995 ( Regla 76 RM; 
regla 73 a partir de abril de 1996). 

Igualmente se indican los plazos para presentar los dictámenes fiscales 
que se emitirán por el ejercicio de 1 995. 

En la regla 77-A , se indica que para sustituir al contador publico, o para 
que este se desista de emitir el dictamen, el aviso se presenta a mas 

tardar el ultimo día del mes inmediato anterior a quel en el que en los 
términos de la propia regla debe entregarse el dictamen. 

Marzo de 1996. 

En el Diario Oficial de la Federación del día 29, se publicaron las reglas de 
resolución miscelánea para 1996, y de manera especifica las que se 
refieren a asuntos relacionados con dictamen fiscal, son : 66, opción para 
que los dictaminados graven en medios ópticos la contabilidad; 73 valores 
para determinar la obligatoriedad; 74 plazos para presentar avisos de 
dictamen; 75 plazos para la entrega de dictámenes; 76 Administraciones 
ante las que se presentan los avisos de dictamen y los dictámenes 
mismos; 77 Administraciones ante las que se tramita la obtención de 
registros para dictaminar, así como los registros de despachos de 
contadores; 88 a 98 reglas para el llenado del dictamen; 127 reducción de 
pagos provisionales de ISR para empresas dictaminadas fiscalmente: 137 
enajenación de acciones al costo fiscal con dictamen de contador publico. 

Abril de 1996. 

Se publican lo diferentes instructivos que se utilizaran para presentar los 
dictámenes fiscales correspondientes a 1995, o de años anteriores, que se 
presenten a partir del 1 de abril de 1996. 

Septiembre de 1996. 

Se modifica el reglamento interior de la SHCP, permaneciendo la AGAFF 
como autoridad responsable de los asuntos relacionados con el dictamen 
fiscal( DOF 11-IX-96). 
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Junio de 1996. 

Se incorpora en la RM la regla 127-A, que da los lineamientos para que 
los contribuyentes dictaminados disminuyan sus pagos provisionales de 
ISR( DOF 28-Vl-97). 

De manera inesperada esta regla fue derogada en la RM que se publico en 
el DOF de 21-111-97. 

Diciembre de 1996. 

En el DOF del 30 de diciembre de 1996, se publicaron las reformas 
fiscales para 1997. y las que se relacionan con el dictamen fiscal se citan a 
continuación: 

Obligados. 

Se adiciona un segundo párrafo al articulo 32-A, para indicar que están 
obligados a dictaminar sus estados financieros los establecimientos 
permanentes o bases fijas en el país de residentes en el extranjero, 
siempre y cuando se ubiquen en alguno de los supuestos de 
obligatoriedad que en el propio art. 32-A se contienen. 

Se reforma el tercer parrafo del propio art. 32-A ( en lo futuro será el cuarto 
párrafo ). para indicar que los establecimientos permanentes o bases fijas 
en el país que no están obligados al dictamen opten por hacerse 
dictaminar. 
Declaratoria para devolución de IVA. 

Se modifica la fracción 11 del articulo 52. a fin de incorporar la mención de 
que la declaratoria de Contador Publico para efectos de devolución de 
saldos a favor de IVA • debe ser. al igual que otros dictámenes fiscales, 
elaborados de acuerdo con las normas de auditoria y las demás 
disposiciones inherentes al dictamen fiscal. 
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Plazos para entero de impuestos revelados por el auditor. 

Reducen de tres meses a quince dias el plazo para que el contribuyente 
entere los impuestos que el Contador Publico haya manifestado como 
pendientes de cubrir a la fecha de entrega del dictamen ( Art. 73-111-CFF). 

Elimina beneficio de multa. 

Derogan el inciso a) de la fracción JI del articulo 77, quitando con ello el 
beneficio de disminuir en un 25% las multas a contribuyentes que hubieran 
dictaminado sus estados financieros. 

Sanción por no dictaminarse. 

Por cuanto a la sanción por no cumplir con la obligación de dictaminarse 
estando obligado a ello, actualizan Jos montos respectivos, por Jo tanto, a 
quienes se les descubra en esa omisión, a partir del 1 de enero de 1997 Ja 
multa fluctúa de $ 4,000.00 A$ 40,000.00 ( ART. 84-IX-CFF ). 

Marzo de 1 997. 

En DOF del 22-111-97, se publica como inciso A del anexo 5 de Ja RM, Jos 
valores a considerar para determinar si un contribuyente esta obligado a 
dictamen fiscal. 

Abril de 1997. 

En el Diario Oficial de Ja Federación del 02-04-97, se publico el anexo 16 
de RM, el cual señala los distintos instructivos que deben utilizarse por 
los contribuyentes para Ja elaboración del dictamen fiscal en disco 
magnético. 

Los instructivos se dieron a conocer por el Diario Oficial de Ja Federación 
de los días 2,4,7,9 y 16 de abril. 
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Mayo de 1 997. 

En el Diario Oficial de la Federación del 16-05-97, se incorpora la regla 
2. 11. 13 a las reglas de la RM. estableciendo que se exceptúa del 
dictamen fiscal del año 1996 a los organismos descentralizados y los 
fideicomisos con fines no lucrativos que formen parte de la administración 
publica estatal o municipal, para lo cual presentaran escrito ante la AGAFF 
o ante las Administraciones Locales a mas tardar el 31 de mayo de 1997, 
manifestando tal situación. 

Junio de 1997. 

Con fecha 23 de junio de 1997, se agrega la regla 2. 11.14 a las reglas de 
RM. en la cual se señala que el dictamen fiscal de los establecimientos 
permanentes a base fija en el país de residentes en el extranjero, se 
presentaran ante la Dirección General de Asuntos Fiscales 
1 nternacionales. 

ANTECEDENTES DEL DICTAMEN FISCAL POR INTERNET. 

A partir del ejercicio 1997, se creo una hoja personalizada de calculo, 
diseñada por el SAT para la presentación de dictámenes por parte de la 
contaduria publica organizada, se conoce como Sistema de Presentación 
del Dictamen Fiscal (SIPRED). 

CRIPTOGRAFIA. 
La criptografia es el conjunto de métodos cuyo fin consiste en ocultar el 
significado de un mensaje a todos aquellos a quienes no este dirigido. 
Su aplicación en equipos de computo posibilita la utilización de 
matemáticas avanzadas para este fin. 

CRIPTOGRAFIA DE LLAVE PUBLICA. 

La tecnología criptografica empleada por el SAT para garantizar la 
confiabilidad de la información de los contribuyentes esta basada en 
estándares internacionales denominados PKCS, que define las reglas de 
la criptografia de la llave publica, que habilita el intercambio confidencial de 
información entre dos personas o entidades utilizando para ello elementos 
que pueden hacerse públicos sin riesgo de comprometer el significado de 
los mensajes intercambiados. 
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El uso de esta tecnología garantiza la compatibilidad de los sistemas del 
SAT con las infraestructuras de bancos, comercios y otras dependencias 
de gobierno independientemente de la plataforma de computo utilizada. 
La seguridad ofrecida por esta tecnología es tal que para poder descifrar 
el contenido de un mensaje encriptado se requiere de toda la capacidad 
mundial de computo trabajando combínadamente durante un periodo de 
miles de años. (1) 

FIRMADO DIGITAL. 
Consiste en agregar a los mensajes una característica que permite 
verificar su origen sin lugar a dudas. 
Adicionalmente sirve como una prueba determinante de la integridad del 
mensaje y como un elemento de solución de controversias. 

Las palabras clave asociadas al firmado digital son: integridad.certidumbre 
de origen, no repudiación. 

ENSOBRETADO DIGITAL. 

Consiste en la preparación del mensaje para que su significado solo sea 
conocido por la persona a quien va dirigido. El ensobretado garantiza la 
confidencialidad del mesare. En conjunto, el firmado y el ensobretado 
digital componen el mensaje criptografico. 

ELEMENTOS DE SEGURIDAD. 

Para utilizar la criptografía de llave publica, se requiere poseer un par de 
archivos: 

Archivos de llave Publica, que puede ser distribuido con toda libertad y 
es utilizado para la verificación de la firma digital, y 
Archivo de la llave privada, que debe permanecer resguardado y su 
contenido mantenido en secreto. Sirve para recuperar el significado del 
mensaje ensobretado digitalmente. 
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GENERACION DE LOS ELEMENTOS DE SEGURIDAD. 

Los archivos de llave publica y llave privada tienen que ser generados 
simultáneamente a fin de establecer una relación matemática profunda 
entre ellos. El archivo de llave publica es obtenido a partir del 
denominado .. requerimiento .. digital (garantía/certificado). que contienen 
además algunos datos sobre la identidad del poseedor. 

INSCRIPCION DEL REQUERIMIENTO DIGITAL. 

La entrega del requerimiento digital ante el Servicio de Administración 
Tributaria tiene por objeto el generar el archivo de llave publica requerida 
por el sistema para el envio seguro de dictámenes por Internet. Sirve 
también para agregar elementos de control que permitan la verificación 
física de la documentación que demuestra la identidad del Contribuyente o 
Contador Publico Registrado. y a partir de ello la verificación electrónica 
durante la transmisión de la información. 

9.3.FUNDAMENTOS. 

9.3.1 CONSTITUCION POLITICA. 

ART.16.- Nadie puede ser molestado en su persona. familia. domicilio. 
papeles o posesiones. si no en virtud de mandamiento escrito por 
autoridad competente. que funde y motive la causa legal del 
procedimiento. La autoridad administrativa podrá practicar visitas 
domiciliarias únicamente para cerciorares de que se han cumplido los 
reglamentos sanitarios y de policía; y exigir la exhibición de los libros y 
papeles indispensables para comprobar que se han acatado las 
disposiciones fiscales. sujetándose en otros casos las leyes respectivas y 
a las formalidades practicas de los catees. 

ART.28.- En los Estados Unidos Mexicanos quedan prohibidos los 
monopolios. las practicas monopolicas. los estancos y las exenciones de 
impuestos en los términos y condiciones que marca la ley. 

ART.31.- Son obligaciones de los mexicanos: 
IV.- Contribuir para los gastos públicos. así como de la Federación. como 
los del Distrito Federal o del Estado o Municipio en que residan. de manera 
proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 



DICTAMENDE ESTADOS FINANCIEROS PARA EFECTOS FISCALES. 

ART 36. - Son obligaciones de los ciudadanos de la República: 
Inscribirse en el catastro de la municipalidad, manifestando la propiedad 
que el mismo ciudadano tenga, la industria, la profesión o trabajo de que 
subsista. 

ART 38. - Los derechos o prerrogativas de los ciudadanos se suspenden: 
Por falta de cumplimiento, sin causa justificada, de cualquiera de las 
obligaciones que impone el art. 36. Esta suspención durara un año y se 
impondrá además de las otras penas que por el mismo hecho señale la 
ley. 

9.3.2 LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

ART 58. - Loa contribuyentes que obtengas ingresos de los señalados en 
este titulo además de las obligaciones establecidas en otros articulas de 
esta ley, tendrán las siguientes obligaciones: 

a) Llevar contabilidad conforme al Código Fiscal de la Federación. 
b) Expedir comprobantes. 
c) Expedir constancias. 
d) Presentar declaraciones informativas. 
e) Formular estados financieros y formular inventarios. 
f) Presentar declaración anual. 
g) Declaración de prestamos recibidos en el extranjero. 
h) Conservar declaración comprobatoria. 

9.3.3 CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

PERSONAS OBLIGADAS A DICTAMINARSE. 

32-A Las personas fisicas con actividad empresarial y personas morales 
que se encuentren en alguno de los supuestos de las siguientes 
fracciones, están obligados a dictaminarse, en los términos del art. 52 del 
Código Fiscal de la Federación, sus estados financieros por contador 
publico autorizado: 
1.- Las que el ejercicio 
acumulables superiores a 

inmediato anterior haya obtenido ingresos 
$ 7'554,000.00, que el valor de su activo 



OICTAMENOE ESTADOS FINANCIEROS PARA EFECTOS FISCALES. 

determinado en los términos de la ley del Impuesto al activo sea superior 
a $ 1s·10?,000.00,por lo menos 300 de sus trabajadores les hayan 
prestado servicios en cada uno de los meses del ejercicio inmediato 
anterior. 

Para efectos de determinar si se esta en lo dispuesto por la fracción se 
considera como una sola persona moral el conjunto de aquellas que 
reúnan alguna de las características que se señalan a continuación, caso 
en el cual cada una de estas personas morales deberá cumplir con la 
obligación establecida en este articulo: 

a) Que sean poseídas por una misma persona física o moral en mas del 
50º/o de las acciones o partes sociales con derecho a voto de las 
mismas; 

b) Cuando una misma persona física o moral ejerza control efectivo de 
ellas. aun cuando no determinen resultado fiscal consolidado. Se 
entiende que existe control efectivo cuando se presente alguno de los 
siguientes supuestos: 

:;... Cuando las actividades mercantiles de la sociedad de que se trate se 
realizan preponderantemente con la sociedad controladora o de las 
controladas. 

,.. Cuando la controladora o las controladoras tengan junto con otras 
personas físicas o morales vinculadas con ellas, una participación 
superior al 50°/o en las acciones con derecho a voto de la sociedad que 
se trate. En el caso de residente en el extranjero. solo se consideraran 
cuando residan en un país con el que se tenga acuerdo amplio de 
intercambio de información. 

:,.... Cuando la controladora o las controladas tengan una inversión en la 
sociedad de que se trate, de tal magnitud que de hecho les permita 
ejercer una influencia preponderantemente en las operaciones de la 
empresa. 

11.- Las que estén autorizadas para recibir donativos deducibles en los 
términos de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. En este caso el dictamen 
se realiza en forma simplificada de acuerdo con las reglas generales 
expuestas que al efecto expida la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Publico. 
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Modificaciones efectuadas recientemente al reglamento del Código Fiscal 
de la Federación; Se amplia la información que deberá contener el 
dictamen fiscal simplificado (donatarias) como sigue: 
a) Se deberá incluir la información sobre el origen y destino de los 

donativos en bienes. 
b) Se deberá incluir información sobre las políticas establecidas para 

determinar las cuotas de recuperación de los bienes recibidos en 
donación, distinguiendo a las personas que sean objeto de las mismas 
y a las que no lo son. 

111.- Las que se fusionen por el ejercicio en que ocurra dicho acto. La 
persona moral que subsista o que surja con motivo de la fusión, se deberá 
dictaminar además por el ejercicio siguiente. La escindente y las 
escindidas, por el siguiente. Lo anterior no será aplicable a la escindente 
cuando desaparezca con motivo de la escisión, salvo por el ejercicio en 
que ocurrió la escisión. 

IV.- Las entidades de la administración publica federal que se refiere a la 
Ley Federal de las Entidades Paraestatales, asi como las que formen parte 
de la administración publica estatal o municipal. 

Los residentes en extranjero que tengan establecimiento permanente o 
base fija en el país, deberán presentar un dictamen sobre el cumplimiento 
de sus obligaciones fiscales, únicamente por las actividades que 
desarrollen en dichos establecimientos o bases. 

A partir del segundo ejercicio en que se encuentren en suspención de 
actividades, los contribuyentes a que se refiere la fracción 1 no estarán 
obligados a dictaminar sus estados financieros; a excepción de los casos 
en que de conformidad con lo dispuesto en la Ley del Impuesto al Activo y 
su reglamento dichos contribuyentes continúen estando obligados al pago 
del impuesto a que se refiere esta Ley. 

Las personas físicas con actividades empresariales y las personas 
morales, que no estén obligadas a hacer dictaminar sus estados 
financieros por contador publico autorizado, podrán optar por hacerlo, en 
los términos de articulo 52 del código. 

Los contribuyentes que opten por hacer dictaminar sus estados 
financieros presentaran aviso de dictamen ante las autoridades fiscales 
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competentes a mas tardar el 31 de diciembre del ejercicio que se pretende 
dictaminar, así mismo podrán sustituir al contador publico designado y 
renunciar a la presentación del dictamen. 

El aviso a que se refiere el párrafo anterior no surtirá efectos en los casos 
que señale el Reglamento de este Código. 

9.3.4. REGLAMENTO DEL COOIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

CONTRIBUYENTES RELEVADOS DE DICTAMEN POR SUSPENSION 
DE ACTIVIDADES. 

44-BIS-1. - Los contribuyentes a que se refieren las fracciones 1 y IV del 
articulo 32-A del Código, no estarán obligados a dictaminar sus estados 
financieros a partir del segundo ejercicio en que se encuentre en 
suspención de actividades, a excepción de los casos en que de 
conformidad con el articulo 26 del Reglamento de la Ley del Impuesto al 
Activo, dichos contribuyentes continúen estando obligados al pago del 
impuesto a que se refiere esa ley. 

REGISTRO DE CONTADOR PUBLICO AUTORIZADO. 

45. - El contador publico que desee obtener el registro a que se refiere la 
fracción 1 del articulo 52 del Código, deberá presentar solicitud ante las 
autoridades fiscales competentes, acompañado de copia certificada de 
los siguientes documentos: 

1.- El que acredite su nacionalidad mexicana. 
11.- Cédula profesional emitida por la Secretaria de Educación Publica. 
111.- Constancia emitida por Colegio de Contadores Públicos que acredite 
su calidad de miembro activo, expedida dentro de los dos meses 
anteriores a la presentación de la solicitud. 

Así mismo deberá expresar bajo protesta de decir verdad que no esta 
sujeto a proceso o condenado, por delitos de carácter fiscal o por delitos 
que ameriten pena corporal. 
Una vez otorgado el registro, el contador publico que lo obtenga. deberá 
comunicar a la autoridad fiscal cualquier cambio en los datos contenidos 
en la solicitud, asi como comprobar ante la autoridad competente, dentro 
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de los tres primeros meses de cada año que es socio activo de un colegio 
o asociación profesional y presentar constancia de que sustento y aprobó 
examen ante la autoridad fiscal en la que se demuestre 2que se encuentra 
actualizado respecto de las disposiciones fiscales, o en defecto de esto 
presentara ultimo, presentar constancia de cumplimiento de la norma de 
educación continua expedida por su colegio o asociación profesional o 
constancia de actualización académica expedida por su colegio o 
asociación profesional o constancia de actualización académica expedida 
por dicho colegio o asociación. 

REGISTRO DE CONTADORES PUBLICOS QUE PRESTAN SU 
SERVICIO A UNA PERSONA MORAL 

45-A. - Los contadores públicos registrados ante la Secretaria de Hacienda 
y Credito Publico, o los que deseen obtener su registro en los términos del 
articulo 52 del Código, que presten su servicio a una persona moral, 
deberán presentar aviso conjuntamente con el que prevé el articulo 46 de 
este Reglamento en el que habrán constar lo siguiente: 
1.- Denominación o razón social de la persona moral a la que prestan sus 
servicios. 
11.- Domicilio Fiscal y registro federal de contribuyentes de la persona 
moral antes citada. 
111.- Numero de registro asignado por la Dirección General de Auditoria 
Fiscal Federal al despacho contable en el que presten sus servicios. 
IB.- Nombre de los contadores públicos autorizados para dictaminar que 
presten sus servicios a la misma persona moral. 

AVISO POR DICTAMEN DE CONTADOR PUBLICO. 

46. - Los contribuyentes que opten o se encuentren obligados a 
dictaminar sus estados financieros en los ténminos del articulo 52 y 32-A 
del Código, y del Reglamento respectivamente, deberán presentar aviso a 
las autoridades fiscales competentes dentro de los cuatro o tres meses 
siguientes a la fecha de terminación de su ejercicio fiscal, según se trate 
de persona física o moral, observando las siguientes reglas: 
1.- El aviso deberá ser suscrito tanto por el contribuyente como por el 
contador publico que vaya a dictaminar. 
11.- El dictamen se referirá invariablemente a los estados financieros del 
ultimo ejercicio fiscal. 
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En los casos de liquidación, el dictamen a que se refiere el párrafo 
anterior, se podrá presentar tanto por el ejercicio de doce meses, como 
por el ejercicio irregular que se origine por esos hechos, siempre que 
dicha presentación se efectúe dentro de los tres meses siguientes a la 
fecha de determinación de su ejercicio fiscal. 

SUPUESTOS EN LOS QUE NO SURTIRA EFECTO EL AVISO DE 
DICTAMEN. 

47. - El aviso a que se refiere el articulo 46 de este Reglamento no surtirá 
efectos en el caso de contribuyentes que opten por dictaminar sus 
estados financieros cuando: 
1.- No haya sido presentada en los términos de dicho precepto. 
11.- No este registrado el contador publico propuesto por el contribuyente 
para formular el dictamen o su registro se encuentre suspendido o 
cancelado. 
111.- Con anterioridad a la presentación del aviso haya sido notificada orden 
de visita domiciliaria al contribuyente, por el ejercicio a que se refiere el 
aviso. 

IV.- Se este practicando visita domiciliaria al contribuyente por ejerc1c1os 
anteriores a aquel a que se refiere el aviso, o bien por haberse emitido, 
aun cuando no se haya notificado orden de visita domiciliaria referente a 
dicho ejercicio. 

Cuando la visita domiciliaria se refiera a ejerc1c1os anteriores al que se 
dictamina, la Secretaria tomando en cuenta los antecedentes al respecto 
del cumplimiento de las obligaciones fiscales del contribuyente, podrá dar 
efectos a la presentación del aviso, si así se le notifica a este y al contador 
publico dentro de los tres meses siguientes a la fecha en que se efectúe 
dicha presentación. 

V.- Exista impedimento del contador publico que lo suscriba. 
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AVISO DE RENUNCIA AL DICTAMEN O SUSTITUCION DE CONTADOR 
PUBLICO. 

48. - Los contribuyentes a que se refiere en el articulo 46 de este 
Reglamento podrán sustituir al contador publico designado y en el caso 
de que los contribuyentes opten por dictaminar sus estados financieros, 
podrán renunciar a la presentación del dictamen, siempre que en ambos 
casos lo comuniquen a la autoridad fiscal competente, dentro de los tres 
meses siguientes a la presentación del aviso a que se refiere el citado 
articulo 46, manifestando los motivos que tuvieren. 

Cuando el contador publico no pueda formular el dictamen por incapacidad 
física o impedimento legal el aviso para sustituirlo se podrá dar en 
cualquier tiempo antes de que concluya el plazo para presentar dictamen. 

Si existe sustitución del contador publico, las autoridades fiscales 
competentes, podrán autorizar a solicitud del contribuyente que el 
dictamen se presente dentro del octavo mes siguiente a la terminación 
del ejercicio fiscal de que se trate. 

El contador publico tendrá la obligación de formular su dictamen, salvo que 
tenga incapacidad física o impedimento legal para hacerlo o que dentro 
de los tres meses siguientes a la fecha de presentación del aviso a que se 
refiere el articulo 46, presente nuevo aviso ante las mismas autoridades 
comunicando que renuncia a formularlo, justificando los motivos que 
tuviere. 

9.4. PRESENTACION DE DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS. 

PROCEDIMIENTO PARA LA PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL 
DE ESTADOS FIANANCIEROS. 

1 . - Presentar Dictamen Fiscal dentro de los cinco meses siguientes a la 
terminación del ejercicio, mediante el envio de documentos digitales, en los 
que deberan incluirse las firmas digitales tanto del contribuyente como del 
contador publico certificado de conformidad con las reglas de la Secretaria 
de Hacienda y Crédito Publico. 

RO 
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2. - Los contribuyentes que opten por dictamen, deberán presentar aviso 
del dictamen fiscal ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, a mas 
tardar el 31 de diciembre del ejercicio que se pretende dictaminar. 

3. - Los contribuyentes obligados a dictaminarse, y personas autorizadas a 
recibir donativos, dentro de los ocho meses siguientes a la terminación del 
ejercicio fiscal. 

4. - Las Sociedades controladoras dentro de los seis meses siguientes a la 
terminación del ejercicio fiscal. 

Art.49. - Los contribuyentes obligados a dictaminar sus estados 
financieros, así como los contribuyentes que opten por hacerlo, deberán 
presentar la documentación a que se refiere el articulo 50 de este 
Reglamento, por si mismos o por conducto del contador publico registrado 
que haya elaborado el dictamen. Dicha presentación deberá efectuarse 
mediante el envio de documentos digitales a mas tardar durante el mes 
de mayo del ejercicio inmediato posterior a la terminación del ejercicio 
fiscal que se trate, de conformidad con las reglas de carácter general que 
emita el Servicio de Administración Tributaria y cumpliendo con los 
requisitos que en dichas reglas se establezcan. Tanto los contribuyentes 
como el contador publico registrado deberán incorporar en los documentos 
digitales mencionados sus firmas digitales, de conformidad con las reglas 
de carácter general que establezca el Servicio de Administración 
Tributaria. Dicha presentación se efectuara mediante su envío a la 
dirección electrónica que en dichas reglas se señale. Los contribuyentes y 
el contador publico registrado recibirán el acuse de recibo con sello digital 
en forma inmediata a la recepción por el Servicio de Administración 
Tributaria, previa validación que dicho órgano realice de la documentación 
a que se refiere este párrafo. 
Los contribuyentes que presenten el dictamen durante el mes de mayo 
deberán realizar dicha presentación en las fechas que los correspondan de 
conformidad con el calendario que mediante las reglas de carácter general 
emita el Servicio de Administración Tributaria a mas tardar et 15 de abril 
del año en que deba efectuarse la presentación. 
Tratándose de sociedades controladoras que hubieren obtenido 
autorización para dictaminar su resultado fiscal consolidado, la 
documentación a que se refiere el primer párrafo de este articulo, deberá 
presentarse a mas tardar el 12 de junio del año inmediato posterior a la 
terminación del ejercicio fiscal de que se trate. 

HI 
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Cuando los contribuyentes estén obligados a presentar el dictamen de sus 
estados financieros con motivo de la liquidación de una sociedad dicho 
dictamen se podrá presentar tanto por el ejercicio comprendido entre el 
1 o de enero del año de calendario en que ocurra la liquidación y la fecha 
en que se presente el aviso de liquidación, así como por el ejercicio en 
que la sociedad este en liquidación. El dictamen de referencia deberá 
presentarse dentro de los tres meses siguientes a la presentación de la 
declaración que con motivo de la liquidación deberá elaborarse para los 
efectos del impuesto sobre la renta. 
La presentación del dictamen y los documentos citados fuera de los 
plazos que prevé este Reglamento no surtirá efecto legal alguno. 

El contribuyente o Contador Público Registrado, deberá antes de enviar su 
Dictamen Fiscal a través de medios electrónicos.CONSIDERAR LO 
SIGUIENTE: 

Para los Contadores Públicos Registrados y Contribuyentes que 
utilicen para el envio del Dictamen Fiscal el navegador de Internet 
Netscape Communicator®, deberán configurarlo conforme al 
procedimiento contenido en el instructivo. 
Revise con detenimiento el flujo general del proceso 
Obtenga el material de apoyo para los siguientes procesos 

1. Proceso de Inscripción CPR y Contribuyente 
2. Ensobrado digital o encripción del dictamen 
3. Envio y Consulta vía Internet 

Una vez inscrito al servicio de Presentación de Información al SAT a 
través de medios electrónicos (Internet), deberá conservar su 
garantía/certificado de inscripción en un lugar seguro, y hacer una 
copia de respaldo. 
Deberá conservar las llaves (archivo dict_rfc.l<ey), su password 
semilla (el que digitó en la solicitud de inscripción) y la clave de envio 
(proporcionada por la Administración General o Local de Grandes 
Contribuyentes o las Administraciones Locales de Auditoria Fiscal o 
de Asistencia al Contribuyente donde realizó su inscripción) y NO 
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CONFUNDIRLAS ENTRE ELLAS, ni con las claves de otras 
empresas. 
De igual forma, deberá digitar las claves tal y como están dadas de 
alta, con mayúsculas y/o minúsculas y caracteres especiales. 
Se recomienda que instale en su equipo de computo la última 
versión del Sistema de Presentación del Dictamen (SIPRED 
2001,que aplicara únicamente a este periodo),el cual está disponible 
en la dirección: http://www.sat.gob.mx dentro de la opción 
Dictámenes / Dictámenes Fiscales. 
Recuerde que al presentar su Dictamen Fiscal a través de medios 
electrónicos (vía Internet) y no haya sido rechazado, NO DEBERA 
acudir a la Administración General o Local de Grandes 
Contribuyentes, a las Administraciones Locales de Auditoría Fiscal o 
a las Administraciones Locales de Asistencia al Contribuyente a 
presentarlo en disquete. En caso de que haya sido rechazado, 
deberá proceder conforme se le indique en el mensaje de rechazo 
que vía correo electrónico le envíe el SAT. 
NO DEBE de transmitir su Dictamen Fiscal más de una ocasión, a 
menos que el propio sistema se lo solicite. 

PRORROGA PARA LA PRESENTACION DEL DICTAMEN. 

La autoridad fiscal competente podrá conceder prorroga hasta por un mes 
para la presentación del dictamen y los documentos citados, si existen 
causas fortuitas o de fuerza mayor debidamente comprobadas que impida 
el cumplimiento dentro de dicho plazo. La solicitud correspondiente deberá 
ser firmado por el contribuyente y presentarse a mas tardar un mes antes 
del vencimiento de dicho plazo. Se considerara concedida la prorroga de 
un mes si dentro de los diez días naturales siguientes a la fecha de 
presentación de la solicitud de la prorroga, la autoridad fiscal competente 
no da contestación. 
El dictamen y los documentos citados que se presenten fuera de los plazos 
que prevé este Reglamento, no surtirán efecto alguno, salvo que la 
autoridad fiscal competente considere que existen razones para admitir 
tales documentos, caso en el cual deberá comunicar tal hecho al 
contribuyente con copia al contador publico, dentro de los tres meses 
siguientes a la fecha de su presentación. 
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CONTENIDO Y FORMA DE PRESENTACION DEL DICTAMEN DE 
ESTADOS FINANCIEROS. 

50. - Los contribuyentes a que se refiere el articulo anterior, deberán 
presentar lo siguiente: 

1.- Carta de presentación del dictamen con firma autógrafa del 
contribuyente y del contador publico que dictamina. 
11.- Dictamen e informe sobre la situación financiera del contribuyente 
debidamente firmados por el contador publico. 
111.- Hoja electrónica de calculo o sistema desarrollado para este objeto 
que contenga la información sobre los estados financieros básicos 
respecto de los cuales emite su dictamen, y los datos del cuestionario de 
evaluación inicial incluidos en las reglas de carácter general que para tal 
efecto expida la Secretaria, así como lo siguiente: 
a) Estados financieros básicos y las notas relativas a los mismos, en base 
a lo siguiente: 
¡¡.. Estado de posición financiera. (anexo 1 SIPRED) 
;... Estado de Resultados. (anexo 2 SIPRED) 
;... Estado de variaciones de capital contable. (anexo 3 SIPRED) 
;... Estado de Cambios en la posición financiera en base al efectivo. (anexo 

4 SIPRED) 
b) Análisis comparativo de los gastos de fabricación, administración, venta 
y generales (anexo 5 SIPRED) 
c) Análisis de contribuciones a cargo del contribuyente o por pagar al 

cierre del ejercicio o en su carácter de retenedor, (anexo 12 SIPRED) 
incluyendo pagos provisionales, manifestadas bajo protesta de decir 
verdad. En el caso de contribuyentes personas fisicas con actividad 
empresarial, deberán mencionarse las contribuciones causadas por su 
realización, así como las contribuciones provenientes de ingresos 
distintos de dicha actividad, informando expresamente si se obtuvieron 
otros ingresos, de tal manera que se muestre la contribución definitiva 
por impuesto sobre la renta. 

d) Conciliación entre el resultado contable fiscal para efectos del impuesto 
sobre la renta. (anexo 17, 18, 19,20,21 SIPRED) 

e) Conciliación entre los ingresos dictaminados y declarados para efectos 
del impuesto sobre la renta, impuesto, impuesto al valor agregado e 
impuesto especial sobre productos y servicios. (anexo 22 SIPRED) 
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REQUISITOS DEL CONTENIDO Y FORMA DE PRESENTACION DEL 
DICTAMEN 

51 .- La información a que se refiere el articulo anterior. deberá reunir los 
siguientes requisitos: 

1.- El texto del dictamen relativo a los estados financieros, deberá apegarse 
a alguno de los que haya adoptado la agrupación u organismo profesional 
de contadores públicos reconocido por la Dirección General de 
Profesiones de la Secretaria de Educación Publica, al que este afiliado el 
contador publico que lo emita, debiendo señalar este el numero que le 
corresponda en el registro a que se refiere el articulo 52 del Código. 

11.- Los estados financieros básicos. incluyendo sus notas, examinados por 
el contador publico registrado, respecto de los cuales emita su dictamen 
deberá presentarse en forma comparativa con el ejercicio inmediato 
anterior. expresadas sus cifras en miles de pesos. En los casos de 
dictamen para efectos de consolidación fiscal, tanto para la empresa que 
consolida como para las consolidadas, las cifras deberán presentarse en 
millones de pesos. 

111.- La información a que se refiere la fracción 111 articulo 50 de este 
Reglamento, deberá expresarse en miles de pesos y deberá contener los 
indices numéricos y conceptos respectivos en base a las reglas generales 
que al efecto expida la Secretaria. 

9.5. CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS DE AUDITORIA. 

52.- Para los efectos de la fracción 11 del articulo 52 del Código, las 
normas de auditoria se consideran cumplidas en la forma siguiente: 

1.- Las relativas a la capacidad, independencia e imparcialidad 
profesionales de contador publico, cuando su registro se encuentre vigente 
y no tenga impedimentos. 

11.- Las relativas al trabajo profesional, cuando: 
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a) La planeación del trabajo y la supervisión de sus auxiliares le permitan 
allegarse de los elementos de juicio suficientes para fundar su 
dictamen. 

b) El estudio y la evaluación del sistema de control interno del 
contribuyente que le permita determinar el alcance y naturaleza de los 
procedimientos de auditoria que habrán de emplearse; y 

c) Los elementos probatorios e información presentarse en los estados 
financieros del contribuyente y en las notas relativas, son suficientes y 
adecuados para su razonable interpretación. 

En caso de excepciones a lo anterior, el contador publico debe mencionar 
claramente en que consisten y su efecto cuantificado sobre los estados 
financieros, emitiendo en consecuencia un dictamen con salvedades o un 
dictamen negativo, según sea el caso. 

Cuando se carezca de elementos probatorios, el contador publico emitirá 
una abstención razonada de opinión sobre los estados financieros en su 
conjunto. 

9.6 IMPEDIMENTO DEL CONTADOR PUBLICO PARA DICTAMINAR. 

53. - Estará impedido para dictaminar sobre los estados financieros de un 
contribuyente por afectar su independencia e imparcialidad, el contador 
publico registrado que: 

1.- Sea cónyuge, pariente por consanguinidad o civil en linea recta sin 
limitación de grado, transversal dentro del cuarto y por afinidad dentro del 
segundo, del propietario o socio principal de la empresa o de algún 
director, administrador o empleado que tenga intervención importante en la 
administración. 
11.- Sea o haya sido en el ejercicio fiscal que dictamina, director miembro 
del consejo de administración, administrador o empleado del 
contribuyente o de una empresa afiliada o subsidiaria o que este vinculada 
económica o administrativamente a el, cualquiera que sea la forma como 
se le designe y se le retribuyan sus servicios. 

El comisario de la sociedad no se considera impedido para dictaminar, 
salvo que concurra otra causal de las que se mencionan en este articulo. 



DICTAMENDE ESTADOS FINANCIEROS PARA EFECTOS FISCALES. 

111.- Tenga o haya tenido en el ejercicio fiscal que dictamine, alguna 
injerencia o vinculación económica en los negocios del contribuyente que 
le impida mantener su independencia e imparcialidad. 

IV.- Reciba por cualquier circunstancia o motivo. participación directa en 
función de los resultados de su auditoria o emita su dictamen relativo a los 
estados financieros del contribuyente en circunstancias en las cuales su 
emolumento de los resultados del mismo. 
V.- Sea agente o corredor de valores en ejercicio. 

VI.- Sea funcionario o empleado del gobierno federal o de un organismo 
descentralizado competente para determinar contribuciones. 

VII.- Se encuentre vinculado en cualquier otra forma con el contribuyente 
que le impida imparcialidad e independencia de criterio. 

9.7. INTEGRACION DEL INFORME SOBRE LA REVISION DE LA 
SITUACION FINANCIERA. 

54.- El informe sobre la revisión de la situación fiscal del contribuyente a 
que se refiere la sección 11 del articulo 52 del Código. se integra de la 
siguiente forma: 

1.- Se declara bajo protesta de decir verdad que se emite el informe con 
apego a lo dispuesto en los artículos 52 y demás aplicables del Código y 
de este Reglamento, y en relación con la revisión practicada conforme a 
las normas de auditoria, a los estados financieros del contribuyente 
correspondiente al periodo que señale. 

11.- Se manifestara que dentro de las pruebas selectivas llevadas a cabo en 
cumplimiento de las normas y procedimientos de auditoria, se examino la 
situación fiscal del contribuyente por el periodo que cubren los estados 
financieros dictaminados. En caso de haber observado cualquier omisión 
respecto al cumplimiento de sus obligaciones como contribuyente o 
retenedor, esta se mencionara de forma expresa; de lo contrario se 
señalara que no se observo omisión alguna. 

Se entenderá que esta 
clasificación arancelaria 

manifestación 
relativa a las 

no incluye el examen de la 
mercancías gravadas por los 
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impuestos de importación o de exportación. En caso de haber observado 
cualquier omisión. se mencionara en forma explicita. 

Así mismo manifestara que dentro del alcance de las referidas pruebas 
selectivas. se cercioro en forma razonable. mediante la utilización de los 
procedimientos de auditoria aplicables en las circunstancias. que los 
bienes y servicios adquiridos por el contribuyente fueron recibidos y 
prestados respectivamente. 

111.- Se hará mención expresa de que se verifico el calculo y entero de las 
contribuciones federales que se causen por el ejercicio, así como las 
cuotas obrero patronales cubiertas o enteradas por Instituto Mexicano del 
Seguro Social. incluidas en la relación de contribuciones a cargo del 
contribuyente o en su carácter de retenedor a que se refiere el inciso c) de 
la fracción 111 de el articulo 50 de este Reglamento. detallando cualquier 
diferencia determinada o pago omitido. independientemente de su 
importancia relativa. Se entenderá para fines de esta manifestación que el 
caso de contribuciones que se calculan sobre sueldos y salarios de los 
empleados y trabajadores del contribuyente, se comprobaron en forma 
selectiva dentro de los alcances seleccionados para su examen. conforme 
a las normas de auditoria. 

IV.- Se manifestara haber revisado en función de su naturaleza y 
mecánica de aplicación utilizada en su caso en ejercicios anteriores, las 
partidas que integran los siguientes anexos: 

a) Conciliación entre el resultado contable y el fiscal para efectos del 
impuestos sobre la renta, y 

b) Conciliación entre los ingresos dictaminados y los declarados para 
efectos de las contribuciones que se causen por el ejercicio. 

c) Conciliación de registros contables con la declaración del ejercicio y 
cifras dictaminadas respecto del impuesto al valor agregado. 

V.- Se manifestara haber revisado las declaraciones complementarias 
presentadas por el contribuyente en el ejercicio del ejercicio que se 
dictamina que modifiquen las de ejercicios anteriores. asi como las que 
hubiese presentado por diferencia de impuestos dictaminados en el 
ejercicio. comprobando su apego a las disposiciones fiscales. señalando. 
en su caso el incumplimiento en que hubiera incurrido el contribuyente en 
cuanto a sus cálculos y bases. 
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VI.- Se hará menc1on expresa que fue revisada en función a su 
naturaleza y mecánica de aplicación en su caso en ejercicios anteriores, la 
determinación y pago de la participación de utilidades a los trabajadores. 

VII.- S e declarara haber revisado los saldos de las cuentas que se indica 
en la documentación a que se refiere el inciso b) de la fracción 111 de el 
articulo 50 de este Reglamento, conciliando, en su caso • las deferencias 
con los estados financieros básicos originadas por reclasificaciones para 
su presentación. 

Así mismo. se manifestara que se reviso la información relativa a los 
estímulos fiscales y a las resoluciones obtenidas de las autoridades 
fiscales en que haya incurrido el contribuyente tanto en bases y cálculos 
como en observancia de requisitos para su disfrute. 

VIII.- Se hará mención cuando el contribuyente sea responsable solidario 
como retenedor en la enajenación de acciones por residentes en el 
extranjero; en su caso, de no haber retención, así se indicara. 

IX.- Se manifestara haber revisado los resultados por fluctuación cambiarla 
, indicando el procedimiento y alcance aplicado. 

X.- Se revelaran los saldos y las transacciones con sus principales 
accionistas. subsidiarias, asociadas y afiliadas. 

Estas transacciones son , entre otras, la adquisición o enajenación de 
bienes; la prestación o recepción de servicios; el otorgamiento o recepción 
del uso o goce temporal de bienes; así como la celebración de contratos 
que den lugar a regalias por los conceptos a que se refiere el inciso b), 
fracción 11, del articulo 43 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

El contador publico deberá señalar su nombre y numero de registro que lo 
autoriza para dictaminar. así como firmar informes. 

"'' 
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9.8. REVISION DEL DICTAMEN POR PARTE DE LAS AUTORIDADES 
FISCALES. 

55. - Cuando las autoridades fiscales revisen el dictamen y demás 
información a que se refieren los artículos 52 del Código y 50,51-A y 51-B 
de este Reglamento, podrán requerir instantáneamente: 

1.- Al contador publico que haya formulado el dictamen lo siguiente: 
a) Cualquier información que con respecto al Código y este Reglamento 

debería estar incluido en los estados financieros dictaminados para 
efectos fiscales. 

b) La exhibición de los papeles de trabajo elaborados con motivo de la 
auditoria practicada, los cuales. en todo caso, se entiende que son 
propiedad del contador publico. 

c) La información que se considere pertinente para cerciorares del 
cumplimiento de las obligaciones fiscales del contribuyente. 

d) La exhibición de los sistemas de registros contables y documentación 
original, en aquellos casos en que así se considere necesario. 

Para estos efectos, si la información que proporcione el contador publico 
conforme a lo que establecen los incisos a), b) y c) es suficiente, no se 
requerirá de la información a que se refiere el inciso d). 

La información, exhibición de documentos y papeles de trabajo a que se 
refiere esta fracción, se solicitara al contador publico por escrito con copia 
al contribuyente. 

11.- Al contribuyente. la información y documentos a que se refieren los 
incisos c) y d) de la fracción anterior; dicho requerimiento se hará por 
escrito. con copia al contador publico. 

111.- A terceros relacionados con los contribuyentes o responsables 
solidarios, la información y documentación que considere necesaria para 
verificar si son ciertos los datos consignados en el dictamen fiscal y 
demás documentos. 
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Lo dispuesto en este articulo es sin prejuicio de lo establecido en el 
penúltimo párrafo del articulo 52 del Código. 

9.9. INICIO DE EL EJERCICIO DE LAS FACULTADES DE 
COMPROBACION. 

56.- Se considera que se m1c1a el ejerc1c10 de las facultades de 
comprobación en relación con los contribuyentes que hayan prestado 
estados financieros dictaminados. cuando la autoridad competente lleve a 
cabo algunos de los actos señalados en las fracciones 11 y 111 del articulo 
anterior. 

9.10 AMONESTACION, SUSPENSION 
REGISTRO DEL CONTADOR PUBLICO. 

o CANCELACION DEL 

57. - La secretaria amonestara al contador publico, suspenderá o 
cancelara su registro, de acuerdo al ultimo párrafo de el articulo 52 del 
Código, conforme a lo siguiente: 

1.- Se amonestara al contador publico cuando: 

a) Se presente incompleta la información a que se refiere el articulo 
49,50,51,51-A ,51-B y 54 de este Reglamento y 126 y 172 del 
Reglamento de La Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

b) La información del Dictamen presentada no coincida. 

c) No cumpla con lo señalado en el articulo 55, fracción 1 inciso a) , c) y d) 
de este Reglamento. 

d) No cumpla con lo establecido en el ultimo párrafo del articulo 45 de este 
Reglamento, en cuyo caso la autoridad procederá a amonestarlo por 
cada trimestre que transcurra sin que cumpla con dicha obligación. 

11.- La suspención procederá por cualquiera de los siguientes motivos: 

a) Formule el dictamen en contraversion de lo dispuesto en los articules 
52 del Código, 49,50,51-Aa,51-B y 54 de este Reglamento y 126 y 172 

'" 
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del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. En este caso la 
suspención será hasta por dos años. 

b) El contador publico no cumpla con lo señalado en el articulo 55, 
fracción 1, inciso b) de este Reglamento. En este caso la suspención 
será hasta por un año. 

c) El contador publico acumule tres amonestaciones. En este caso la 
suspención podrá ser hasta por un año. 

d) No formule el dictamen debiendo hacerlo. En este caso la suspención 
podrá ser hasta por dos años. 

e) Presente Dictamen fiscal ya sea por Internet o en discos flexibles sin 
información. En este caso la suspención será hasta por dos años. 

f) Se encuentre sujeto a proceso por la comisión de delitos de carácter 
fiscal o delitos intencionales que ameriten pena corporal. En este caso 
la suspención durara el tiempo en el que el contador se encuentre 
sujeto a dicho proceso. 

111. La cancelación procederá cuando: 
a)Hubiere reincidencia en la violación a las disposiciones que rigen la 
formulación del dictamen y demás información para efectos fiscales. 

Para estos efectos se entiende que hay reincidencia cuando el contador 
publico acumule tres suspensiones. 

c) Hubiera participado en la comisión de delitos de carácter fiscal o 
delitos intencionales que ameriten pena corporal, respecto de los 
cuales se haya dictado sentencia definitiva que lo declare culpable. 

d) El computo de lo dispuesto en los incisos a) de las fracciones 1 y 11 de 
este articulo, se hará por cada actuación del contador publico 
independientemente del contribuyente a que se refiera. 

Lo dispuesto en este articulo también será aplicable aquellos contadores 
públicos que emitan dictamen de acuerdo al articulo 32-A fracción 11 de el 
Código, así como los que emitan dictamen de acuerdo con el articulo 126 
del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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OICTAMENDE ESTADOS FINANCIEROS PARA EFECTOS FISCALES. 

PROCEDIMIENTO PARA LA SUSPENSION O CANCELACION DE 
REGISTRO. 

58.- Cuando la Secretaria ejercite las facultades a que se refiere el articulo 
anterior, se observara el siguiente procedimiento: 
1.- Determinada la irregularidad, se hará de conocimiento del contador 
publico por escrito, concediéndole un plazo de quince dias a efecto de 
que manifieste lo que a su derecho convenga y ofrezca las pruebas 
documentales pertinentes, mismas que deberá acompañar a su escrito. 

11.- Agotada la fase anterior, con vista en los elementos que obran en el 
expediente, la autoridad emitirá la resolución que proceda, dando aviso 
por escrito al colegio profesional, y en su caso, a la federación de 
colegios profesionales a que pertenezca el contador publico cuando se 
trate de suspención o cancelación de registro. 

RESPONSABILIDAD DEL AUDITOR. 

El auditor debe responder por su trabajo pero no por el contenido de la 
información contable examinada que es de responsabilidad de los 
auditores del ente emisor. 
Quien ejecuta una auditoria de manera negligente o informa 
inadecuadamente las condiciones de su trabajo debe asumir estas 
responsabilidades y tipos de consecuencia. 
El auditor no es un detector de fraudes o actos ilícitos. 

Profesional 
Civil 
Penal 

Profesionales 
Patrimoniales 
Personales, 
Profesionales. 

Patrimoniales 

FUTURO DEL DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS PARA 
EFECTOS FISCALES. 

En un futuro inmediato ( 2002-2003 ) el Dictamen de Estados financieros 
para efectos Fiscales habrá de fortalecerce: 
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OICTAMENDE ESTADOS FINANCIEROS PARA EFECTOS FISCALES. 

Con la publicación de anexos en agosto de 2002. 
Simplificando los anexos. 
Desarrollo de Sipred mas sencillo de operar. 
Coordinación por parte de la autoridad de revision de papeles de 
trabajo con cargas de trabajo a auditores. 
El contribuyente fortalecerá sus sistemas contables para lograr 
cierres mas oportunos. 
El contribuyente llegara a acuerdos con su auditor externo para 
lograr ser auditado antes de presentar su declaración. 
El Contador Publico planeara y supervisara su revisión de tal 
manera que realizara su preliminar diagnosticando las debilidades 
de control antes del cierre y realizara su revisión final 
terminándola a mas tardar la ultima semana de marzo, 
definiéndose claramente los ajustes previos a la presentación de 
la declaración del cliente. 
El Contador Publico presentara a mas tardar su dictamen el 31 
de mayo de 2003. 
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ANEXO 1 



ANEXO 1. 
CARTA DE PRESTACION DE SERVICIOS. 

MODELO GENERAL DE CARTA DE CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 
DE AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

HOJA MEMBRETADA 

(Fecha) 

Sr. 
Compañia X, S.A. de C.V. 
(Dirección) 
México. D.F. 

(EN ESPAr\fOL) 

Muy estimado Sr. _________ _ 

Nos complace servirlos como auditores independientes de la Compañia X, 
S.A. de C.V. y subsidiarias ( " " o la "Compañia"). El señor 
__________ será el responsable de los serv1c1os que le 
proporcionemos a la Compañia. Será responsabilidad del señor 
------ asegurarse que reciba servicios de calidad. Él será asistido 
por el señor socio asesor, y por el señor 

, socio de nuestro departamento de 
impuestos. Recurrirán, cuando así lo consideren necesario, a otros 
miembros de nuestra organización, ya sea en esta oficina o en cualquier 
parte de nuestra Firma, que tengan el conocimiento especializado para 
asistirlos en la realización de nuestros trabajos. 

Aun cuando auditar los estados financieros de la Compañía X, S.A. de 
C.V. por el año que terminará el 31 de diciembre de 200X y emitir el 
informe correspondiente es el servicio que proporcionaremos de acuerdo 
con esta carta de contratación, nos complacería asistirlos en cualquier 
asunto que surja durante el año. Así, esperamos que la Compañía se 
ponga en contacto con el señor o el señor 

cuando la gerencia considere que pueden ser de 
ayuda. 

Efectuaremos este compromiso sujeto a los términos y condiciones 
establecidos en esta carta. 
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Auditoria de los Estados Financieros 

Nuestra auditoria de los estados financieros de la Compañia X, S.A. de 
C.V. por el año que terminará el 31 de diciembre de 200X, será efectuada 
de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas en 
México. 

Planearemos y efectuaremos nuestra auditoria para obtener una seguridad 
razonable de que los estados financieros están libres de errores 
importantes, ya sea por error o fraude. Sin embargo, por las caracteristicas 
del fraude, particularmente aquéllas que involucran encubrimiento y 
falsificación de documentación, una auditoria adecuadamente planeada y 
realizada puede no detectar un error importante. Por lo tanto, una 
auditoria efectuada de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 
aceptadas en México está diseñada para obtener una seguridad 
razonable, más no absoluta, de que los estados financieros están libres de 
errores importantes. La auditoria no está diseñada para detectar errores o 
fraudes que son poco importantes a los estados financieros. 

La auditoria incluye el obtener un entendimiento suficiente del control 
interno para planear la auditoria y determinar la naturaleza, oportunidad y 
alcance de los procedimientos de auditoria que se efectuarán. La auditoria 
no está diseñada para proporcionar seguridad sobre el control interno o 
para identificar condiciones reportables. 

La auditoria consiste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la 
evidencia que soporta las cifras y las revelaciones en los estados 
financieros. También incluye la evaluación de los principios de 
contabilidad utilizados y las estimaciones significativas efectuadas por la 
gerencia, así como evaluar la presentación de los estados financieros 
tomados en su conjunto. 

El objetivo de nuestra auditoria es la expres1on de una op1mon sobre la 
razonabilidad de la presentación de los estados financieros de la 
Compañia X, S.A. de C.V. de conformidad con los princ1p1os de 
contabilidad generalmente aceptados en México, en todos los aspectos 
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importantes. Nuestra habilidad para expresar una opinión, y la redacción 
de la misma, dependerán, por supuesto, de los hechos y circunstancias a 
la fecha de nuestro informe. Si, por alguna razón, no podemos concluir 
nuestra auditoria o no podemos formarnos o no nos hemos formado una 
opinión, podremos declinar expresar una opinión o declinar emitir un 
reporte como resultado de este compromiso. Si no podemos concluir 
nuestra auditoria o si nuestro dictamen de los auditores independientes 
requiere modificación, las razones serán discutidas con la Gerencia de la 
Compañia X, S.A. de C.V. 

Responsabilidad de la Gerencia 

Los estados financieros son responsabilidad de la gerencia de la 
Compañia X, S.A. de C.V. En relación con esto, la gerencia tiene la 
responsabilidad, entre otras cosas, de establecer y mantener un sistema 
de control interno efectivo sobre la preparación de información financiera, 
de identificar y asegurarse que la Compañia cumple con las leyes y 
reglamentos aplicables a sus actividades, de registrar adecuadamente las 
transacciones en los registros contables, de efectuar estimaciones 
contables adecuadas, de la salvaguarda de sus activos, de la exactitud de 
los estados financieros y su conformidad con los principios de contabilidad 
generalmente aceptados en México y de proporcionarnos todos los 
registros contables e información relativa. 

Haremos preguntas especificas a la gerencia de la Compañia X, S.A. de 
C.V. con relación a las declaraciones incluidas en los estados financieros. 
Como parte de nuestros procedimientos de auditoria, solicitaremos a la 
gerencia nos proporcione una carta de representaciones en la cual la 
gerencia confirme su responsabilidad de la preparación de los estados 
financieros y ciertas manifestaciones efectuadas durante nuestra auditoria, 
así como el que nos confirme su convicción que los efectos de los errores 
no corregidos en los estados financieros consolidados del periodo actual y 
que serán resumidos por nosotros, tanto en lo individual como en su 
conjunto, no son importantes para los estados financieros en su conjunto. 
Las respuestas a esas preguntas y las confirmaciones por escrito relativas, 
requeridas por las normas de auditoria generalmente aceptadas en 
México, son parte de la evidencia sobre la cual confiaremos como 
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auditores al formarnos nuestra opinión sobre los estados financieros de la 
Compañia. 

Si pretende publicar o de alguna otra forma reproducir en algún documento 
nuestro dictamen sobre los estados financieros consolidados, o de 
cualquier otra forma hacer referencia a XXXXXXXXX, S.C en cualquier 
documento que contenga otra información en adición a los estados 
financieros auditados (por ejemplo: en una circular de oferta de deuda o 
capital o en un memorándum privado de colocación). y por lo tanto, asocia 
a XXXXXXXXXXXXXXXXX. S.C con dicho documento, la Compañia está 
de acuerdo en que la gerencia de la Compañia X, S.A. de C.V. nos 
proporcione un borrador del documento para leerlo y obtener nuestra 
aprobación para la inclusión o incorporación por referencia de nuestro 
dictamen o la referencia a XXXXXXXXXXXXXXXXXXX. S. C. en dicho 
documento antes de que el documento sea impreso y distribuido. La 
inclusión o incorporación por referencia de nuestro dictamen en dicho 
documento. constituye una reemisión de nuestro dictamen. La Gerencia 
de la Compañia X. S.A. de C.V. acuerda que nos notificará y obtendrá 
nuestro acuerdo antes de incluir nuestro informe en un sitio o página 
electrónica. 

Nuestro compromiso para realizar los serv1c1os descritos en el párrafo 
anterior no constituye nuestro acuerdo para ser asociados con dichos 
documentos publicados o reproducidos por o en nombre de la Compañía 
X. S.A. de C.V. La solicitud de la Compañia X. S.A. de C.V. para reemitir 
nuestro dictamen o para consentir en su inclusión o incorporación por 
referencia en un documento de oferta o cualquier otro documento, o para 
acordar su inclusión en un sitio electrónico, será considerada con base en 
los hechos y circunstancias existentes a la fecha de dicha solicitud. Los 
honorarios estimados que se mencionan en la sección correspondiente no 
incluyen ningún servicio que sería necesario realizar en conexión con 
dicha solicitud; los honorarios por dichos servicios (y su alcance) estarían 
sujetos a nuestro mutuo acuerdo y estarían descritos en una carta de 
contratación por separado. 

Comunicaciones de Independencia 

De acuerdo con la Norma N º 1, Discusiones de Independencia con los 
Comités de Auditoria (la "Norma de Independencia N º 1 .. ), emitida por el 
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Comité de Normas de Independencia, revelaremos al comité de auditoria, 
por escrito, todas las relaciones entre XXXXXXX, S. C. y sus entidades 
relacionadas que de acuerdo con nuestro juicio profesional puedan afectar 
nuestra independencia y confirmaremos al cornité de auditoría en dicha 
carta que sí. de acuerdo con nuestro juicio profesional, somos 
independientes de la Compañia dentro del significado de las leyes de 
valores administradas por la Securities and Exchange Comrnission de los 
Estados Unidos de América. Discutirernos nuestra independencia con el 
comité de auditoría de acuerdo con la Norma de Independencia Nº 1. 

Otras Comunicaciones Resultantes de la Auditoria 

En conexión con la planeación y ejecución de nuestra auditoria, las 
normas de auditoria generalmente aceptadas en México y los Estados 
Unidos de América (si aplica) requieren nos aseguremos que ciertos 
asuntos son comunicados al Consejo de Administración o (Comité de 
Auditoria, si aplica). Reportaremos directamente al Consejo de 
Administración o (Comité de Auditoria, si aplica) cualquier fraude del cual 
tengamos conocimiento y que involucre a la alta gerencia y cualquier 
fraude (ya sea causado por la alta gerencia u otros empleados) del cual 
tengamos conocimiento y que cause un error importante en los estados 
financieros. Reportaremos a la alta gerencia cualquier fraude cometido 
por empleados de niveles subordinados a la alta gerencia, del cual 
tengamos conocimiento y no origine un error importante en los estados 
financieros. 

Informaremos al nivel apropiado de la gerencia de la Compañia X, S.A. de 
C.V. y nos aseguraremos que el Consejo de Administración o (Comité de 
Auditoria, si aplica) sea informado adecuadamente con respecto a actos 
ilegales que hayan sido detectados o de los cuales hayamos tenido 
conocimiento durante el desarrollo de nuestra auditoria, a menos que el 
acto ilegal sea claramente sin consecuencias. 

Informaremos directamente a la alta gerencia de la Compañia X, S.A. de 
C.V. y al Comité de Administración o (Comité de Auditoria. si aplica), de 
asuntos que llamen nuestra atención durante el curso de nuestra auditoria 
que creamos son condiciones reportables. Las condiciones reportables 
son deficiencias significativas en el diseño u operación del control interno 
que pudieran afectar en forma adversa la habilidad de la Compañia para 
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registrar, procesar, resumir y reportar información financiera consistente 
con las afirmaciones de la gerencia en los estados financieros. 

En adición, comunicaremos al comité de auditoría ciertos otros asuntos 
relacionados con la conducción de nuestra auditoria, incluyendo, cuando 
sea aplicable: 

Nuestra responsabilidad como auditores bajo las normas de auditoría 
generalmente aceptadas 
Políticas contables significativas 
Juicios y estimaciones contables efectuados por la gerencia 
Ajustes de auditoría importantes (registrados y no registrados) 
Nuestro juicio con relación a la calidad de los principios de contabilidad 
aplicados por la Compañía al preparar información financiera 
Cualquier otra información relativa a documentos que contengan los 
estados financieros auditados 
Desacuerdos con la gerencia 
Consultas efectuadas por la gerencia con otros contadores sobre 
asuntos significativos 
Dificultades encontradas al realizar nuestra auditoría 
Asuntos significativos discutidos con la gerencia antes de ser 
contratados como auditores. 

Es posible que tengamos otros comentarios para la gerencia sobre 
asuntos que hemos observado y posibles formas de mejorar la eficiencia 
de las operaciones de la Compañia u otras recomendaciones con relación 
al control interno. 

Con respecto a esas otras comunicaciones, es nuestra práctica discutir 
todos los comentarios, de ser apropiado, con el nivel de la gerencia 
responsable de los asuntos antes de su comunicación a la alta gerencia o 
al comité de auditoria. 

Coordinación de la Auditoria 

Las fechas que hemos acordado para cada una de las etapas de nuestro 
trabajo se detallan a continuación: (o en su caso, se detallan en el Plan de 
Servicios que presentamos junto con esta carta propuesta de servicios). 
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Describir ..... 

Dictamen para efectos fiscales 

Como resultado de nuestro examen de los estados financieros, estimamos 
que estaremos en posibilidad de presentar el dictamen para efectos 
fiscales para la AGAFF. Dicho dictamen debe emitirse conjuntamente con 
un informe sobre la situación fiscal del contribuyentes, en el cual debemos 
consignar. bajo protesta de decir verdad, los datos que señale el 
Reglamento del Código Fiscal de la Federación. Por lo tanto, deberán 
incluirse los distintos anexos que el Reglamento requiere, que incluyen 
pruebas del cálculo y pago de ciertos impuestos y derechos, sin tomar en 
consideración la importancia relativa de los mismos, en un archivo 
magnético de ciertas características, que será enviado por Internet a la 
AGAFF. 

Asimismo, por aquellas Compañías que tienen empleados, será necesario 
presentar ciertas copias de los anexos relativos a sueldos y obligaciones 
fiscales derivadas de los mismos al Instituto Mexicano del Seguro Social. 

Dado que es frecuente que en el momento de presentación de la 
declaración del impuesto sobre la renta se tome la deducción para 
impuestos de ciertas partidas sujetas al cumplimiento de ciertos requisitos 
posteriores y dado que el dictamen fiscal debe ser entregado a la AGAFF, 
en el mes de junio de 2003, con objeto de que estemos en posibilidad de 
enviarlo oportunamente, será necesario que aquellos requisitos pendientes 
de satisfacer en la fecha de la presentación de la declaración, queden 
satisfechos a más tardar dos meses antes de la fecha en que debe ser 
presentado, es decir, a fines de abril de 200X. 

La AGAFF actualmente revisa, en forma periódica, los informes 
presentados por los contadores públicos, así como sus papeles de trabajo 
relativos. Normalmente, en estas revisiones requieren la presencia del 
contador público para interrogarlo sobre el trabajo realizado y solicitarle 
información detallada, la que en algunos casos debe ser obtenida de los 
registros de las comparnas. dado que dicha información no 
necesariamente está comprendida en las pruebas de auditoria y, 
consecuentemente, no se tiene en los papeles de trabajo. 
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Aun cuando se presente el dictamen para efectos fiscales, la AGAFF 
ocasionalmente lleva a cabo revisiones directas o pruebas selectivas 
de ciertos registros de las Compañías o compulsas de sus clientes en 
sus oficinas. 

Honorarios 

Nuestros honorarios están basados en la cantidad de tiempo requerido a 
los diferentes niveles de responsabilidad. Nuestro estimado de honorarios 
por la auditoria al 31 de diciembre de 200X y por el año que terminará en 
esa fecha, de los estados financieros de la Compañia X, S.A. de C.V. y de 
cada una de sus subsidiarias (si aplica) es $ Asimismo, 
estimamos gastos de viaje de $ • que se incurrirán en visitas a 
ciertas plantas/ divisiones /centros de distribución (si aplica) donde no 
tenemos oficinas. Les notificaremos inmediatamente de cualquier 
circunstancia que encontremos y que pudiera afectar significativamente 
nuestra estimación. Con base en las fechas estimadas en las que 
realizaremos nuestro trabajo. sugerimos que nuestros honorarios por las 
auditorias antes señaladas sean pagados de la siguiente forma (detallar 
fechas): 

Para los gastos de v1a1e sugerimos facturarles un anticipo al inicio de 
nuestros trabajos equivalente a __ 0/o de la estimación arriba señalada, y 
el reembolso de los gastos incurridos, previa autorización de los gerentes 
administrativos/contralores, a la 
presentación de nuestras facturas correspondientes. 

Los honorarios por la preparac1on y presentación de nuestros informes 
sobre la revisión de la situación fiscal de Compañia X. S.A. de C.V. y de 
cada una de sus subsidiarias (si aplica) al 31 de diciembre de 200X y por 
el año que terminará en esa fecha los hemos estimado en 
$ El importe anterior incluye solamente el tiempo que 
incurriremos hasta su presentación a las autoridades correspondientes. 
Los honorarios por aclaraciones posteriores y por información que 
tengamos que proporcionar a las autoridades fiscales, en caso de que 
nuestro informe sea seleccionado para su revisión, no están incluidos en 
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los mismos en virtud de la imposibilidad de estimar el tiempo necesario 
para atender dichos requerimientos. En su caso, el importe 
correspondiente les será facturado al darse el requerimiento 
correspondiente y del cual les avisaremos con toda oportunidad. 
Sugerimos que los honorarios por la preparación de los informes sobre la 
revisión de la situación fiscal de la Compañía nos sean liquidados en una 
sola exhibición en el mes de abril de 2003. 

Les notificaremos inmediatamente de cualquier circunstancia que 
encontremos y que pudiera afectar significativamente nuestra estimación. 
Les solicitamos que los honorarios por la revisión de los informes a que 
hacemos referencia en el párrafo anterior nos sean liquidados a la semana 
siguiente de la presentación de los reportes correspondientes. 

Si los términos anteriores son aceptables para Compañia X, S.A. de C.V. y 
los servicios detallados están de acuerdo con su entendimiento, les 
solicitamos firmar la copia adjunta de esta carta en el espacio 
proporcionado para tal fin. 

Atentamente, 

Aceptado y acordado por : 

Por: 

Posición: 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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c.c.p. Miembros del Comité de Auditoria de Compañia X, S. A. de C. V. 
Director General 
Director de Administración y Finanzas 

- Etc. 

Nota: Lo indicado en letras itálicas se deberá considerar para 
Compañlas Públicas que están sujetas a reglas de SEC. 

.. ... 



CASO PRACTICO 
VARHAM, S.A .. DE C.V. 
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Sistema de Presentación del Dictamen 

INFORMACIÓN DEL REPORTE: l>ATOS DE IDl~NTil"ICACIÓN DF.L CONTRIBUYl~NTI~ 

CONCEPTO 

(.'a lle. nuructo c,.,1cn<K ~ ml<'TIUI" 
CulooU.'.l 
l>..okt:a.:1011 u Plofumcip10 
CmJ.:i•lo l'uhl,.o;1n11 
Cud1go Po,.1.11 
i::: ..... J .. 
Cl.1"'.: J.: ,\ ... '11vul.od p.ira l:f«I09 F111<:ale!l 

DATO 

----------------------------- --· 
• \.' ARKlO 1061 ISl 

llAMUURGO 19!5 
JUARF.Z 
ClJAUllTEMOC 
ME.'-,CO 
06600 
UISTRITO FEDERAL. 
632001 SERVICIOS DE llOTELES. 
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INFORMACIÓN DEL REPORTE :DATOS OE IDENTIFICACIÓN DEL CONTADOR PUULICO 

N ... uh~c 
JU"(.'.' 
C:lJRJ> 
N1i1ncu.J de H'g11•lru 
l>onucilio F1...:a.I 

CONCEPTO 

Caillc. nuni.cru c'1cnnr e mh:f"iOI" 
Col•m1a. 
lklcga.c;1011 o l\.iunu;1p10 
Ciudad o l'ohl;u:1on 
COLl1gol'uM.al 
t::st&do 
Colcg10 al que rcrtcnccc 
Nomh1c del o.:s...,,.:ho 
Rl'C dd D.sp.acho 
NU11~0 de rcg1s1ru del ~pacho 

DATO 
----------- -------

NIEVES SAMPE.RJO llAYDF.t: 
NISll7K0210K.IJA 
NISll780210Ml>l"Nl.R07 
14393 

BOSQUE DE DURAZNOS 127 
BOSQUES DE W\S LOMAS 
MIGUEL lllDALOO 
ME.~ICOOI' 
11700 
DISTRITO FEDI~RAI. 
COLEGIO DE CONT AJX>RES PUIJUCOS DE MEXICO A C 
llAYOEE NIEVF.S SAMPF.RIO 
NISl17R0210KIJA 
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INFORMACIÓN DEL REPORTE : DATOS l>E. IDENTIFICACIÓN DEI~ REl'RF-•H·:NTANTI~ Lt-XiAL 

Non1brc 
N;u:ulfl'll 
1-:,-iranJao 
RFC 
Cl/RI' 

CONCEPTO 

Cnllc, 1111111cro c'1en•>r e 1nlcrnw 
(."010111.t 

IXkwac1~"' u t..fum1.ar>10 
Cnut.:ul o l'ohfac1ou 
Cod1r.ol'cwtal 
E~udo 

DATO 
-----------------~-----

llERNANOE.Z ANGELES J<lst-: MANllEJ. VENANCIO 
SI 
NO 
llEAM5Sl2JOM6~ 
llEAMH 12JOl lllFKNN02 

llAMIJURG<.> 195 
JUAREZ 
CUAUllTEMOC 
MF..XICO 
06600 
DISTRITO 1~1-:ogRAI. 

.~ • .- r'·ON 
i:.-...... i-A iii: "'omGEN 
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l~I Sistema de Presentación del Dictamen 

CONTRIBUYENTE 

INFORMACION DEL REPORTE DATOS Ol~NF.RAJ.I~ 

CONCEPTO DATO 
------- --------· -~----------~---------------------------------

I· R/\(._'CI0!'-0 1 ( 1\H.T1ct 11.n 32-A e I' F ) 
FK-\CClti,...; 11 ( . .\R"rlCtJL<> J2·A C.I' F) 
FU . .\CCION 111 (ARTIClll.O 32-A C.F.F.) 
FRACCION I\.' C·'\RTICllLU 32·A C F F.) 
Ol'T·\Tl\.'O (AKTICll(.0 J2·AC F F) 
l'l'.C.:lfA l>F. INICIO DEL. EJERCICIO FISCAl#(DD!f,.t,..VAAAA) 
l'ECllA l>E TER,.,llNACION DEL EJERCICIO FISCAl.(001MM/AAAA) 
l'ECllA DE INICIO DEI. EJERCICIO t-,SCAL ANTERIOR (00/MMJA..-\AA) 
í"ECllA rn: Tl'.RMINACION l>EI. EJF..RCICIO FISCAL Ar-rft:RIOR{ODIMM/AAAA) 
l'ARAESTATAL 
INl>IJSTRIA MAl}ltlLAIX>RA 
cossol.ll>A l'AlV\ El-"ECTOS 1-'ISCALES 
CON'I ROi.Ar>" ART S7-C 1.1 SR. 
SECTOR ECONOMICO AL(JUE l'ERTENE.CE 
NOMBRE OJ:L s1:cTOR ECONOMICO 
REt:XPRE.SA CONl·<.IH.ME Al. BOl.l~TIN 11-10 
tJl'INlnN SIN SAl.VEIJADES 
Ol'INION C.:<lN SAl.VEllAlll'....~ CON R .. :l'ERCUSION ... ISCAI. 
( ll'IS"ION C0:-.1 SALVEllADl·:s SIN REl'f.H.ClJSJON 1:1sCAI. 
01'1:-.:l<IN Nl"l..f,\TIV;\ C<>N REPERCUSION l'JSCAI. 
< ll'l:">:l(lN Nl:OATIVA SIN REl'ERCUSION t'ISCAI. 
,\HS rJ.NCION DE CJl'INION 
RE \l.1./.-\ ( Jf'r.R,\CIONES CON PARTES Rl~LACIONADAS NACIONAJ.l~.s 
R L "\l .17 A (ll'l·:R,\CIONl·.S CON PARTE.. .. REl..ACIONADAS J:;..'\('rRANn:RAS 
l·FCll."\ l>E l'RLSENTACION lll:'. LA DECl..AR,"\Cl<>N ANUAL INFORMATIVA DECREOITO 
Al. SAJ.ARJtt l'AOADU EN lof-'ECTIVO 
l'I Cll ."\ 1>1 l'fU.SENT.·\Clt>N ll .. : 1.A DECLARACION INJ'ORMATIVA l>I~ PAGOS Y 
R l. 1·1;N(.'I( >N1:s.1:xc1:rTo l'A<toS Al. EXTRANJERO y CRl~l>ITO AL ~Al.ARIO 
11·.Ctl;\ l>E l'Rl·.SENTACION DE 1.A l>ECl.ARACION INFORMATIVA DE 
C<IN l"IUIHIYEr-.:TES Ql'I: OTORGllEN lXlNAl'IVOS 
l l·Cll \ lll: f'RLSl:NTACION UE LA DECl..ARACION INl'ORMATIVA llE RIITENCIONES Y 
l',\(;os 1 n·.<..:TtJAl.>ClS A RE. .. "llDENTr:.S EN EL F.,.,,IRANJl~RO 
1 F<.."11 ·\ J>I: l'HESl·:NTACION Dli l.A DECl.ARACION DE OPERACION .. :S CON CLIENTF-"1 Y 
l'Rtl\"J:l.IX 1RES llE UIENES Y SERVICIOS 

CONTADOR 
NUM REG 
REP LEGAL 

NIEVt:S SAMPl:RI<> llAYllEE 
l-1"\')'\ 

111,HSJ\SJ)f:/. .\!'/(il:t.ES JflSI·: !'1-tANl il~I. VENANCH> 

SI 
NO 
NO 
NO 
NO 
01/01/lOOI 
31/1212001 
01/0112000 
3111212000 
NO 
NO 
SI 
SI 
6 
COMERCIO. RESTAURANTES Y JIOTELES 
SI 
SI 
NO 
NO 
NO 
NO 
NO 
SI 
NO 
1910712002 

19/0712002 

19/0712002 
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'~ 
Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICACIÓN DE LA EMPRESA: '.'i .• VARllAM 
CONTRIBUYENTE 

INFORMACIÓN DEL REPORTE Ol'INION 
- -- ---·-· --~~--

,\ 1.0S SEÑOIU.S ACC:IONIST A..¡ l>E. 
\:.\RllAM. S A ()f. C \ • 

lit-: 1:XAMINAJ)(l f os 1-:STAJ)(lS l>E roslCION l"INANCll:RA l>E VARHAM,S A. DEC v. AL:U 1>1: l'>ICIEMURE l>lo 2001 y 2000.1.os F-.. TADOS DE 
RESlll.fAIX>S. 1>1. V-'\nl-\CIONF_ .. 1:N t-:1.CArfT,U. CONTAltl.E ,. DI~ CAI\tUIOS EN LA SITUACIÓN l'INANCll~RA. QtJI: ucs SON REl..ATIVOS. POR 
J l )S AÑOS Qllt: TERMINARON EN ESAS fECllAS. QtJF: SE ENCUl:r••lTRAN INCORJ'ORAIX'lS EN l.OS ANEXOS f>t-:1. 1,\4 1 EN l.OS ARCHIVOS 
IX..'SllCl'OI r>IC \' CKJ!INI ·~1 ENVIAIX'lS Al.A Af>MINISTRACION OENERAl. J>EORANDESCONTRJOUYE1'oll'"S VIA INTERNlc.I. DICHOS l-:STAIX>S 
FINANCIEROS SON KJ·:Sl'ONSAJtll.IDAD DI:: l ... .\ ADMINISTH.ACION l>E l.ACOMrAJ'JtA. MI Kt-:sroNSAllll.IUAJ) CONSISTE EN EXPRESAR UNA 
l ll'INIÓN SOllRE Los MISMOS CON llA..<;E EN MIS AlJl>ITORfA 

MIS EX...V.IL:NLS n lt:fUlN Rl~ALIZAIXJS ni-: ACUERIXJCON l..A..'O NURMA.S DEAUDITORtA <iENERAl.MF.NTE ACl'l'TAD/\S EN Mf ... XJCO. l.A..'i CUALF-"" 
REQlllUtt-:N Ql 11: 1.A Al ll>ITORIA Sl:A rl-ANEADA Y REAl.l7.ADA l>E TAi. MANERA QUE PERMITA OBTENER IJN¡\ SEGlJH.ll>AD RAZONAllL.E DE 
Ql 11.: LOS ESTAJ>OS FINANCIEROS NOCONTll-:NEN f.KHORE."' IMl'ORTAN"l""F.S Y DE QUE EST~\N l'REPAHAl><>S UE ACllERDOC<>N l.OS PRINCIPIOS 
DE CON íAOILJl>AU Cil".NERAl.MENTI~ ACl~l'TAD<>S EN Ml~XICO 1..A AlJDJTORlACUNSISTF. EN El. EX...V.lt::N. Ct>N llA..<;I~ EN rHUl~BAS Sf.l.ECTIVAS. 
DE 1.A EVIDENCIA C,JI IE SLll'ORTA f.A..<; CffK,.'\S Y H.EVEl.ACIONIO..<; UE l.OS 10..<.;TA.f>OS FINANCIEROS, A..<;JMISMO. INCl.l IYI-'. l.A l~VALUACIÓN DE l.OS 
PRINCIJ'IOS DE CONTABll.ll>AI:> 1rr1UZAl><>s. l>F: l.A ... ,._ .. TIMACIONt-:s SIGNIFICATIVAS El'ECT\IAl>A.. .. POH (_,.'\ Al>MINISTR~\CIÓN y DE l.A 
PHESENT,\CltlS DE l t is ES1 ,\JXIS Fl:-.ZANCIF.R<lS TOM,\f>ClS EN SI r CONRINTO CONSll>EROQlll-'. MIS EXÁMl:NI·._ ... l'IHll'ORCIONAN UNA IJASI~ 
1-1.AZONAHl.I: l'<'\RA Sl ISTENºI All MI Ol'INIÓN 

l.llS ESTAl>OS nN·\. ... CIEHllS ·\.NTES ML:SCIONAJ><lS llAN SIJ)() l'Rl'.l'ARAJX>S l'AR.'\SEH trrll.JZAl><lS l'OR LA Al>MINISTRACIÓNGENl'.RAL DE 
·\lrllfTOHI,\ HSC·\.1.11.1.>EHAI. \º. l'OR 1 (l TANTO, SF llAN l'HJ:Sl'.NTAJ)(lY Cl.A .. <ilFICAJ>oCoNr<>RMI: ·\l. FORMAT<HJlll'. l'i\RA TAi. Ef-ºECTO llA 
DISFNA.l>ll fS·\ ..\ll~llNISTHAClllS \' l'Ol>HIAN N(l SF.H 1 rrt1.1·.S l'AKA OTROS l'ROl't.lSITOS 

J.S MI OJ'INlll!'.. I os l.S 1 AJ)(J!>, l'INANCIEROS Arfl u; 1\11·.:"CllJN·\IXlS l'Rl'-"'ENTAN RA/.ONAllLl:P..IJ:NTJ:. EN TOl>OS LOS A"il'ECTUS IMroRTANTF-"i. 
LA SI n IACION l"INA:"Clf-.HA l>I. VAHll .t.Pri.I. s A DE e:\' Al..\ 1 lll: l>ICIJ'.MURE l>E 2001 y 2000 y LOS HESl!l.TAl>OS 1>1: SI ts Ol'EHAC:.:IONES. LAS 
VAHf,\CIONf-'S 1 N SI t C: '\l'JT .. \I. CONTAHl.J'. Y 1.0S CAMBIOS t-:S SI t SITl.IACION l'INA .. ...:CIERA l'OR l.OS AÑOS t.)lll'. Tl'.HMINARON l~N í':.SAS FECllAS. 
l.>J: C<INHIHMIPAH CON l'RINCll'IOS 1>1: C<JNTAllll.ll>Al><ºWNDt.\l.MENTI~ ACl:l'TAIXlS EN ME.'-'.lc:n 

l.·\ INIORMAClllN Al>ll'IOS,\l. INCl.llll>A l".N LOS ASU•.:os un.!> ,\l. 2'> l>El. l\HClllVO l>CSllCl'OI l>IC. SOBRE J.A(Jllf~ PJUO..<;l·:r•.rroUN INFORM~ 
ANl:xo. l:S 1 ·'\ l'RESl:NT AD,\ HA.ZO:-.IAUl.l~P..tl:l' .. n'E 01: ACl ll::RI>< l CON l..A.. .. HA.~t-:S l>E AGRUl'ACION y REVEl.ACION SF.CilllJJAS POR LA 
AIJ~11NISíRAC:llJ:-.IOl'SFHAJ. l>I: AUl>rrnHIA f'ISC,\l. l'l:llf'.HAL l>ICllA INHlRM,\CION Not-:s NIO:Cl':.,~,\IUA l'AHA lfSA INTf-'.Hl'RF.TACION 
H V.ONAlll.I: JJf. 1 (IS l·!>o 1 .'\l)(IS l"INANCIEKOS u1: \;•\HllAM. s.\ u1: e\' AL JI lll~ DICIEMBRJ:UE 2(Hll 

1'1.11.Xl<:tt.1> 1 • 12 l>I AllKll IJI: 2002 

<.." J•C l.IA\'l>l.J. r.;11.\1 i:'.SSAJ',.tl'EKIO 
Hf-.CiJSTKO 1 N L.·\ ,\UMINIS1 RACION GENERAi. UE 
Al 1í>IT<IRI/\ FlsC,\I. n.01::HAI. NllM 14.\')J 

CONTADOR 
NUM REG 
REP LEGAL 

Nll:::Vf':."' SA .. Ml'IC:HIO 11·\YUEI: 
141•}\ 

lffRN·'\l':IJE/. ·\N<iU.f'_..,JclSE MASl:l.I. v1·r..; \St.'ICl 
No PÁGINA 
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Sistema de Presentación del Dictamen 

IOENTIFICACION DE LA EMPRESA j. .. \' ARI IAM 
CONTRIBUYENTE 

INFORMACION DEL REPORTE 11'1 ORMI. 

/\.l.·\ .\l>r..IJNISTR,\CIUS UENERAl. l>E<;H,\SDJ:SCtJNTRllllfYEN"I ES. 

l>FCl.r\HO 11-\.JO l'HOTESTA l>E DECIR Vt:HD-\IJ. fJUE EMITO 1:1. l'Rr:... .. f.:N'n: INf..ORMI~ CON AJ'l'l.fO A LO OISl'UESTO l'OK EL 
\R"J"ICl/J.O .'i2 Y Dl".MA...; Al'l.ICAllLES llEI. <.'Olll<iU FISCAi. l>I~ l.A FEDERACION Y l>I~ Sll REOLAt.mNTO Y l~N REl .. ACION CON 
l..\ Rl.VISION f'R,\CTICAl>A .. CONHlRME A NORMAS l>E AlJl>ITORIA. DE l.OS ESTAIXlS FINANCIEROS DE VARllAM. S.A. UI~ C.V 
l'OR EL .\No Tt:RMINAl>cJ 1:1. 11 l>E UICll·.r..IBRJ: 1>1: 2001. SOBRE J..OS CllALli.S EMITI MI Ol'INION SINSAl .. Vf.:OAOl:.S f.:N MI 
l)ICTAMEf\: n::cllAf>O EL 12 f)f·. ,\JIRll. 01·. 2002 

\l. RF.Sf'l.Cft) M .\-..:l!Ts·1c) l)llf.. 

J MI EX·V.ILN Uf.. l..A SITllACION f."ISCAJ. ni: VARllAM. S.A.DEC.V. l"OR m .. AJ\.IOTERMINAl>OEL.31 DEDICIEMDRE DF. 
ioo1 SIC Rt::AUl'.0 CON llA. .. E EN J'IU IJ;UAS sn.EC..llVAS EN CUMl'UMIENTO DE W\.. .. NORMAS y rROCEDIMIENTOS 
l>E ·\UDITOKIA Al'LICAJILl'".S A LAS CIHCl1NSTANCIAS. CERCIORANOOME EN FORMAR..AZONADLEQUELOSDIENE.<¡\' 
SERVICJ<-lS Al>QlllRIDOS l>lllV\N"n: ..... AÑO 11.Jl·:RON REClnll>OS o rRESTADOS RESPF.CTIVAJ.tENTE. NO llADIENl>O 
l~NCONTR,\IXJ º"°llSION '\LOUNA EN FI. <."lJMPl.IMJf.:NTO Df.: LAS OULIOACIONf..S FISCALF.S COMOCONTRllJUYENTI~. 
n Rl .. Tl·NUKlU 

~ l>l1HANTF. l'.I 1~JLRCICfl) Rl:VIS.\IXl. 1.,\ (."(JMl','\....;;,¡IA NO REAi.iZO orERACl<>NES OF.COMF.RCIO 
1.:'o:ll:RIOR 

l VEHll"ll..)lll. l.L C·\J .. <.."111.U Y l:N"IHU> l>I. l .• \S CtlNTRIUlJCIONES l'EDl~RALES INCLUIDA. .. EN Y.I. A.NE.XC KDEI. ARCHIVO 
l>CSllCl'O 1 l>IC. ·'-"'' CClMn 1>1: LAS (__'I :u 1 ..\S ( JllHJ:Rn.1•ATRONA1.t:s CURIEHTA .... Al. INSTtnrro MF-XICANO DEL SEOURO SOCIAi ~ 

... RJ:VISI. EN n.JNC:ION l>I·: Sll NA11. IRAl.E/.A ,. Ml·TANICA DI~ AJ>UC,\CION urll .. 11'..AIJA l~N Sll CASO EN r;.JERCICIOS 
\NTl:R1nH.1:s. l.A. .. l'ARTIO.·'-"' llE CONCILl.·\CION INC.ºJ.l llDAS •~N l.OS ANE .. XOS IJEL 17 AL22 um. ARClllVO OC:SllCl'OI DIC. 
•\.M < • .'0~10 IA DF.Tf'.RMINACIUN Y l'A<il J l>E l..·\ l'AH.TICll'ACION llE l.ITll.IJ>ADT~<; A 1.0S TRAIJ,VAIX>Rr,_ .. 

""RE\.ISI. l.AS 01'.CLARACIONl.S COMl'l.l·.:1.11.ST,\HJ,\S DEI. l;Jt:RCICIO l'Rl~"il~N'l"Al>AS POR l.AS DIFERENCIAS DE IMl'Ul~··.-ins 
l>IC"I .~ ... llr-:AIXlS .. ·\SIMISMll NO 111 lfl(, un.:f .. \H,\CIOSl'S c.·uMl'l.l'.Mt:NTARIAS Ql1f.: ,'\l'l':CTARA llN FJF.RCICIOS ANTl~RIORt:S 

'' N.l-.VISE LOS SALl>oS 1>1~ 1.AS (..'l!ENTAS VI 11. SI" INlllCAN l~N l.OS ANl~XOS l>i''.I. ~ Al. 7 DF.I. ARClllVO OCSllCl'Ol.lllC. 
llAJUENl>CI C:OSCll.IAfXJ. EN SllCA .... <l. 1.-\S 1>111·.Kl.NCIAS CON LOS F.STA1X>S l'INANCll·:HOS llASIL"OS ORIOINAJ>l\S l'OR 
Rl·'.Cl~\...<,¡IFICACIONES f'AR.A SI l l'RESl'.NTAClf JS 

1.A C<JMl'A • .:,;IA f\:(l OllTIJVlJ Kl:Sfll.l 'L"lc J~l.S SI <it>Z<> l>F. l~STIMULOS l'ISCAl.F-"> l't>R l':L 1-:Jl~HCICIO TERMINAIX> l-:J •• 11 
IJI lllCIE!'.lllRI: 1>1. 2001 

7 1.,\ C(l,tl'A~J,\ :S<• HJE u.r_ .. ,"()NSAlll.I: MIJ.11>,\Rlt> C<>M<> RETl"NF.IX>R 1-:N l..A F.NAJENACION l>I~ ACCIONES l'OR RESll>EN'rl'.S 
1.N l· l. 1-::-.,-1 R .\NJl:IHl 

ti 1>1·.STK<J l>I. MIS l'Rlll'.llAS SEl.n.I l"VAS Ml:\"ISE 1.<>S Hl~<.;Ul.TADOS l>E 1..A...; f'UICTUACIONF-"' CAMUIARIAS.CON IJASE. EN l..OS 
RfC,fS"fROS (.'(JST·\HU'S,,. t:N '-" IXK."IJ~lf.STA<."ION C<>MrROIJATOIUA CORRl~""l'ONl>ll~NTF. cos UN ALCANCltl>l~I. .1s~. 
·\lºlU JAIM '\l>·\Ml:NTlc 

., l.,\... .. ·1 RANS'\CCl<JNES Kt-:AJ.l.l.Al>AS l'OH l.A (."<>Ml'A.'i,¡IA f>URANTF. 1:.1. F ... mRCICIO Y 1.0S SAJ.IXlS CON SUS AFIUAIJJ\..<; SON 1 ... \.. .. 
~ .. 11 •I. SE MIJES"I R.'\..-..: l:N 1 .• A N< lTA 4 A 1.0S t:ST.\IX>S l'INANCll~ROS, INCl.Ull>A l'.N 1'.l. AKClllVO 0005Nt.T:'\.T 

1.s·11 INH>KMI. =~•·: .. :~trn: l'AKA llSO J.~(."l.llSl\'O UE l..A Al>MINl!•ffRACION DI~ LA C.ºOMl•Af:JA.ENl-:l .. CllMPUMll~f"Ol>l~SIJS 
f 1111 lli \Cfo:-.¡J_ .. l IS<.:Al.l'-"'i,,. l>I~ l..A AJ>MINIS"I l<AC.:ION Ul~NER.Al. l>l~ORANl>l::.o;cuN"1·1umJYF.N'n::.-.. 

-.11 ~l(_"O IJ 1 2-1 1>1 JIJl.IU l>I lOO! 

CONTADOR 
NUM REG 
REP LEC.Al 

~11:v1:.s SA.t..11'1.Hll> llA,"1>1·1 
l..&l"'.1 
111 RSAN1>1·:/ ·\N<il.1.1.S JI 1:-.1. '.\l,'\.SI 11.1. \. l.S.\:-.:<."lfJ 

No PAGINA 

'C>C ·oc --· 
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Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICACION DE LA EMPRESA: ~ - VARllAM 
CONTRIBUYENTE 

INFORMACIÓN DEL REPORTE INl'ORMI~ 

c.r c. llAYDEI·'. sn:v1:s SAMPERIO 
REGISTRO F.N 1.A ·\J>~llNISOR.ACION OENEKAI. 
OE ~"\UOITORI:\ l'ISC·\J. l'l·:l>ERAJ... NUM 14393 

CONTADOR 
NUM REG 
REP LEGAL 

Sii "\l.~ S "\"\11'1-:RIO 11:\Yl>EI-: 
lll•ll 

111 ff..,. "\'\;lll"/ "\:-001'.l.l.S JUSI'. MANlll:I. "\'l~N.'\.NC.:10 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

No PÁGINA 
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Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA CHMJS • VARllAM 
CONTRIBUYENTE 

INFORMACIÓN DEL ANEXO 1 - 1:. ... TAIXl DI~ l'OSICION MNANCIERA 

1srnc1: 

1111010 
011020 
01 IOJO 
0110..io 

1111o:i;o 
1111060 
011070 
n11mm 
11110•>0 
011100 
1111110 

11111::0 
11111 \O 
11111..lO 
11111..ll 

11111..i.a 
11111:'0 
UI l ll.>0 

OllUIO 
11111111 

1111221 
0112\0 

t+I 12-111 

"' 12'"'11 

11112711 
llJ 12Jo;U 

11112"''"' 

CONTADOR 
NUM REG 
RF.P LC:GAL 

CONCF.r-ro 

·\I -" l>t. IJlcmMBllE llF. 2001 y UE 2000 

'\CTl\'Cl 

r'\C."1 IVt>CIRClll.ANT!' 

FJTCTl\"O E INVERSIONr:.S TF.Ml'OIL\l.t:s 

1'.1-'ECTJVt.1 "N CAJA Y BANCOS 
VAl.OIU'.S DI'. l~MF.UIATA REALIZACION 
INVU{SIONl:S t:.N Rf,:NTA 1-"IJA 
·1orAI. lll-: 1-:n:c.-nvo E INVF.RSIONJ-:s TEMPORAl.E.."i 

<.:t 11'.!'•n A.o.; l>t'IR COllRAR 

l.'1.ll~s·l t·.S 
IM >CI 'Ml'.S 1 t)S f'< IR COURAH. 
<."l l!li.11'·\S:I \S Al-11.IADAS 
1'°"11'1'ISre1~ 1'(11{ Rl,ClJl'l'.RAR 
lll'.I :f)f •H.I S lll\'EKSllS 
1·s l IM \CJOS lll. c.:UENTAS INCOllRAJll.r-"i 
1111 \l.l>l.Ctlf.STASl'<.IH.COBRAR 

l..._\I !'01.\IU<IS 

l'IU llll 1.. l 11s 1 t:H:'-tlNAIX'»S 
l"H.clf)l l..(;ll':'\Jl.:-0: l'IUlC'l·:..'l>ll 
' ' \ 1 UU \S l'Hl".'\S Y MA'l l-'.H.IALF..S 
\l l'll.~l•l~ 

lll·.IUl>·\S 
SI l!li.11~1~ 1 Rt l~ f ;J:NERAI .l:.."i 
'l ·'\.S"T l.S"lll:STO 
'\NTl<."ll'l»S ,'\ l'R<»VEl·:l)(>H.I·:.. ... 

1.sn,1\Cf11N1>1·:<>llS<Jt.1-;.,..c1-:sc1A 
1111 \I l»l. ISVl·:r .. rr,'\RIOS 

I' \(.1 »S ASTl<:ll'AlX)S 

RI N 1-\S l''\<0·\l>AS l'OR ANTICll'All<> 
( 1rH.< , ... f'.'\(f<JS ANTIClrJ\l>OS 
1<»1 \l.IJI l'.\<f<lSANTICJrAIXlS 

ftll \1 l>1'1.,'\t.•nvo<.:1H.c:lll.ANTE 

1..·1 1 .... f:\S l'C »H COllH.AR /\ l.AIU;<l pf.,V<l 

<."1 l·'.'.I \Sl't»H<..:<>llRAKAl..ARCiOl'l ..... \ZO 
1c11 \I ULClJl'.r-.,·As l'OH.COURAR A 1.AKGO PL'\Z<) 

l.._\"! KSlflN l:N COMl'A!;¡IJ\...">Afll.IÁllA .... 

I""\ l·.K~ll 1Nl'$ J:N CUMl'AÑIA ..... Al'll.IAUA .... 
l<tl',,I IJI 1!\IVl:RSIONES l·:NCOMl'AÑIA .. <; Al'll.IAJ>AS 

\1..'llVOf'IJ(I 

''"' 1:1n 1:s. M,'\<Jt flNARIA y l·'.í)l.lll'CI 

11.UH.I :-..11s 
11111 lt'lllS 
\l,'\<.llJ ..... \H.I.'\ 
11)1 ·11,. 1 111: 1 H.ANSl't »RTI: 
\101111 1 \RIU Y l-.()llll'O 
l1.11111'tll>E<.:OMl'lrn1 
t·11 ....... I H.I ;CClflNl·-..,;: J.N l'IUK..'1-:....,;l> 

'.'-11\1-..' \'11'1 f.11<>11·\Ylll.I: 
1 ~ , •• ' 

111 f.I' , .... IU / , .... 1 il 11:s 111s1: M,\!'01 •1:1. \.'l.NA .. 'ICI•» 

2001 

~ 

= eJ 
e:> § 
c...:> 

~ 
i=s:a 
c::::a 

~ -= ......:a 
~ 
i:z. 

11,470.3'1 
21.026 .. 911 

32,497.262 

2,7.,_,55 

ll . .140 
2,7.:H.4tU 

19,774.66'.\ 
(IK,'.Jlh) 

:u.22<.,1 tJ 

179,96H 
::62.K22 

7K.2'J<• 
:.a.K77 

:i;.a:i;,w,;i 

724,774 
724.774 

5K,'J<>4.l I:;? 

.\M,:!:•J 1.079 
25S.lKI ,K9 I 

l<.4,..lO' 
•J~.S7S.S42 

'.J...ll7.S•>s 
55.217 

::m<HI 

41.1'01,'JH 
3,.687,124 

77,4K9,U77 

3.,Ml,4JCK 

200.490 
144.717 
IK4,IU 

(160.2UJC) 
3,952.f•02 

2.12,742 
319-30 
174.910 

25.SK7 

7S2.604 

695.<'47 
695,647 

Hl,KK'J,'J;\U 

:\K.l'Jl.07'> 
255.2Rl,K'JI 

.1211.KSI 
"JS.6SO.K06 

•J_l.1'J.(dJ7 
26 •. 154 

No OE PÁGINA 

113 



l~I Sistema de Presentación del Dictamen 

IOENTIFICAOOR DE LA EMPRESA. tKKJS. VARllA.Af 
CONTRIBUYENTE 

INFORMACION DEL ANEXO 1 • (;:STAIX"l 1>1~ l'OSICION H:-.:.\r-:1.:ll:R,\ 

l"'l>IC.:E CON<..."EI' rt 1 

Ol 12K7 
Ol 12'>fl 

011.100 
011'.\lfl 
011.120 
01 IJlO 
01 lll:'I 
Ol 1J40 
01 IJ~O 

011.lhO 
Ol 1J7CI 
01 LlKIJ 
Oll.lYIJ 
011.l<ill 
01 l'.\'J2 

011-100 

012020 
012010 

0120-111 
0120!>0 

012070 
CJl20Kll 

1112100 
012110 
01211:\ 

IJl21JU 
0121-111 

11121 :'-O 
0121 '.'o~ 

CONTADOR 
UUM REG 
REP LEGAL 

1 Vl'll'O DE or1;:RACJUN 
·1or \l. DE INMUl~BLES. MAQlllSARIA ... 1.1)1;ll'C1 

f>F.l'RIOCIACIONES 

f>t:t•Kf-'.C.."l;\CION ,\CUMl'l.Al.>A 1>1~ f'.l>ll'IC.:lllS 
Ul:l'lll-:CIJ\ClllN ACUMUl.Al>A l>E MA<JIJINAl.zl·\ 
f>l-.rRECl,\CION ACUMUl.AJlA l>E EQllfl"ll Uf.·¡ RAN~f'ORTE 
1>1:rREC:IACl<-lN J\CUMUl .. AJ>A DE MOllll.IARJt> y EQtnl'tl 
l>t:l'RU.:'IACION ,\CUMULADA IJE 1-'.(J,Jll"tJ 1n: C:<>MPLrro 
·n>l'·\I. UE DEl'RF.CIACION 1\Cll!l.flll . .AJ>,\ 
ICll..\L DE INMl'EllLE .. '>. M1\t)IJINARIA Y 1.0I fll'O Nl~TO 

-\l."TIV<JS IN"I ASOllll.ES 

0.\S lt1S l'IH.Ol'l:HATl\."OS 
IS\"l.S ric;,\CION DE !1.tERCADO 
I' \ l lóNTr:s Y Ml\HCAS 
\.!l.IC lH rlZ.-\CIONl"S 
1~11'1 IUiT<I S<lllHE 1.A HENTA l>IFl-'.Rll>tJ 
NL:\HONl.RA(.."ltlf'1"S AL Rl:TIRn sn1uu: El. 1'1-\.N 1>1:: 
l'RIMA IJE ANTOlll-'.DAI> 
l<ll.\1.DE \CTl\!OS INTASOllll.1'-..¡ 

ICtl.\1 01·.I ACTIV<> 

l'ASIV<> 

I' \SIV<l .-\ C:<>Rl<l l'J.,V.O 

IXlC.."L:MENlOS l'OR l'.-\CiAK 

S \CIU:-.J,\.Ll:S 
lll-1. 1-:XTRA .. '•.IJl·:Ho 
1<11 ·\.l. T>t: IXX:l!MENTOS roR l'AtiAJ( 

.·\C."KEEIX>RES OIVERS<lS 

N.\CIONAl.FS 
J>t·I. J-::\.IRANJl~R<l 
n JT 1\1. rn:: -\.CRF.J-:UORF-"> lllVERSOS 

l'RtJ\."l.:l~l>ORJ:S 

,._.\l..."IOS.\1.1::... ... 
1 >U. J.XfRANJEKo 
101·.\.t. DE l'R<>Vl:U><>Rl~S 

<lf"JU>S l'ASIV<>S 

\.!'O"l ICll"tlS l>F t;."l.IENTl·:S 
<."< l\.ll'AÑIAS Al'll.IAl>AS 
ro I" ·\l. Ul-. UTROS l'ASl'\."(lS 

S-\Cl<IS.\l.J:S 
1>11. t::\.TRANJF.R<J 
l"<Jl .\1. lll·:Ol"ltA ... t.'l/l·.SIAS l"t11' f>,\.U,\R 

IMl'l!l.Sl<JS 1 .. JI( l' .. \UAIC 

1:\ll'l ISltJ!-.Cllml l.ARl·.NI",\. 
1'.\11•1:1:sn» ·\.l. \t.·11vc1 
l\.11'1"1.S"l<I \.l.\.",\l.<•U \<mlti,\l)(J 

'.':JI \.J:.:-; :o. \.'.\11'1.Ult 1JI,\.\1>1·.J: 
1-!\<Jl 

lll"H:..l\.'IJI/ \:-...l;lllSJ11St.M\ ... IJll \."J·:S.\SCHI 

7,864,14K 
406.649,K77 

28.638.922 

92,483 
74,21X.7H8 
6,291,953 

109,242.146 
297,407,731 

l.316.862 

3.316.862 

359,718,705 

7.Xí>4.l4K 
4lH'o.7K2.736 

25,67.1.172 

I02.76S 
64,422,5'79 

4,X40,JOI 
9!,0lX.817 

311.743,919 

.l.1!'1.46! 

3,1 S4.46S 

.1'>7.7KK.314 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

KOJ.3)K 

KOl.33H 

%,075 
394,817 
490,Jt92 

2.9KO,KS6 

·01.KUI 

369.795 

l •. 14K,391 

l,l4K.)91 

111.,,29 
S9H.l70 
709.K99 

K.OXCo,149 

x.oxc •. 149 

l.IK'J,•101 

No DE PÁGINA 

114 



Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA 0005 - VARllAM 
CONTRIBUYENTE 

INFORMACIÓN DEL ANEXO 1 - t-:.'iTAl>O l>E PC>SICl<>N l"IN \NCU:RA 

. -·· ------ ---- ------ - -- ----
012170 

Olll'JU 
012::!00 

012l20 
012230 
0122:11 
012240 

fll22hl 
012u.s 
fll:;!:l70 

01:;!:2HO 
012281 
01:;!:290 

OL\0111 

11110411 

01 \{170 

CONTADOR 
NUM REO 
REP LEGAL 

(JTR<->S 1ri.1ruJ-:.~T<>S ... CONTRllllJCIONES 
TOT AJ. Uh IMl'l IJ·:STOS Y CONTRIHl ICIONI'..."' l"t: JH: l'AOAK 

l'~TIC"ll'ACl<lN l>E lrnl.IDADES 
l'ORCl<.>N CIRClJl.•\NTf-: 1>1:1. rASIVO A 1.AR<;(l 1'1.AZ<> 

T<Jl.Al. lll:l. l' \SIV<.> ~\ C<>RTC> l'l.A..7.0 

l''\Sl\OA l-AH:<Pll rt .. AZll 

DEtJD.\S A LARGO l'f .. AZO 

C"ON !el. EXIRANJERO 
lX.>Cllfl.IJ:r-;·1l1S J'OR l'AUAR 
IMl'UES.lllSllllRJ: 1 .. A RENTA l>IFEH.llXl(lll'INl~lt) 
reir AL n1· l>EI fl)·\.S _., J .. ARU<> l'l.AZO 

n1u.u;.\(."f(JNl:S l.AJU JU:AU'.S 

Tlll"\I 1>1.1 1'·\Sl\'l>Al .... \RUOl'l...AZO 

CU:l· t>nos l>IFERllX"JS 

H:I.~ 1 .\S (."C >llH:AI> \S J'l>H. ANTICIPADO 
l'ASl\"t_> UI-: IMl'l 'EST<.>SOURE l..A RENTA l>IFt-:RJIX> 
TO l"AL l>E CH:l:unns l)ffF.RllX>S 

1'·\..o.;I\'( > C'< l!'l l IN<;l:NTE 

l'ASIV( 1 C< Jr-: l IN<iEN lT 
1<1:.-.1.U\"A f'·\H:,\ l'l:NSIUNES Y JUUIW\CIONF_._ 
rt>l--\1. lll: l'·\Sl\'l>CONTINOl-:f\.TF. 

101".\I. Ul:l.l',\SIVo 

C;\l'I f·\l.Cl>N fA.llLE 

<:,U'l'l"·'\I. S<)(."IAI 
Rf-o.;l,H:V,\ 1.1·.liAI. 
·\l"I )!{ r,\CIONES l'AR~'\ Fl..fll.IR<>S AlIMENTOS l>l~CArlTAI. 
In 11.11>.\I> NJ·'.T\ Ul.l. l·:JF.RCICIO 
l'l'.H:UIUA l>El .. l:JEUCICIO 
lrl 11.ID ·\DES H:ETl:NIDAS l>I~ EJERCICIOS ANTJ:;RIORE.S 
t•t:H:l>IJ>,\S .\Cllfl.11!1.AJ>AS DE 1-:Jl~RCICICJS Ar>:TERIURJ:..; 
l:~c¡_o.;l > l:N l.,\ ·\Cl LJAJ...IZACION l>l~I. CAJ'ITAI. 
<..ºONIAIJl.I: 
INSI 11· ICI l .NCI ·\ l.N l .A .\c.·n IAl...17...ACION J>EI .. e APIT AL 
C<Jr.:T,\lll 1· 
ISI er ( 1 INl<..'IAI. ACI IMUl.AJX> 1>1: IMrl 11:-...•oro SOllRF. ... , 
ft1.r-:·l·\l>ll"ERll>O 
1>1 RAS Cl ·1:~n AS lll: C .·U'ITAL 

l"<ITAl. IU.I. C,\J'I l"l\l.CONTAlll..E 

lOf \J.1>1.L l'.\SIVO Y l"lF.l.CJ\l'ITAJ.CONTAUl.I~ 

l.AS ~lll" \S ,\J>JllNI .\S SON l'AKTF. INTE<iR.'\.,-.,¡·¡ic UI: 
l.S-11·.l:ST\l>Ol'l:S:-\SCIF.H<> 

SH \. l.SS,\"l'I Hll 111\'l"IJI1 
1-4'''' 
111 U:..,. \NIJI./ \'.'.<il.I Ls 111._L '.\.l.\Sl11:1. VENANCIU 

Co!IU.K\9 
1,-IS:Z.4:\S 

2,912.KK~ 

7K,62l.29l 
7H,ío22.292 

K7.6~4.2NO 

J.10.K< ...... 219 
9:\l,S24 

-1.667.0:\4 

M.2XS,l44 

6J_uet._,..,., 
(74_"llt"J.2S6J 

2000 

KS0,493 
2.46S,4K4 

S,926.!190 

IK,'36.513 

l,427.6!1K 
1,427,658 

• l.427.6!1K 

7!1,989.122 
7!1,989,122 

9!1,?53,293 

36!1.301.849 
9Jl.S24 

19.214,7119 

4!1.070.33' 

61.386.S99 

(74.389.2'6J 

7,092.)59 

lOl,ltl!l.021 

397,7KK-314 

No DE PÁGINA 

115 



1~·1 Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: 000, - VARllAM 
CONTRIBUYENTE 

INFORMACIÓN DEL ANEXO 2.• ESTADO DE RESULTADOS 

INDICE CONCl-:PTO 

OZIOIO 
021020 
()210.10 

021050 

021060 
021070 

022010 
022020 
022010 
0220..an 

022050 

022070 
0220KO 
012Q<XJ 
022100 
022110 
022120 
022130 
OU'l40 

0221!'>0 
0221<.0 
022170 

OlllKO 
1122190 

02)010 
OlJ020 
021010 

021012 
02.10..ao 

CONTADOR 
NUM REG 
REP LEGAL 

l'OR LOS EJERCICIOS COMPRENDIDOS 
DEL.01 DEENEROAL31 OF.DICIF.MDREDE 2001 Y 
DE2000 

VENTAS Nl:.IA.<.; 
INORESOS l'OR SERVICIOS 
OTROS INGRESOS 

TOTAJ. 

COSTO DE vt:N"f AS 

PERDIDA DRUTA 
IJTIUDAD URUTA 

CASTOS DE OPERACION 

GASTOS GENERALES 
OA.."ITOS DE AOMINISTRACION 
CASTOS DE VENTA 
TOTAL 

PERDIDA oa.: orERACJON 
UTJLJl>Al> DF. OPERACION 

COSTO l"''TEGRAL DE FINANCIAMIEl'orTO 

JNTERESl:S A ¡.·AVOR 
INTERESES A CARGO 
UTIUDAU CAMDIARIA 
PERDIDA CAMUIAJUA 
RESULTA.DO l'OR l'OSICION MONETARJA FAVORABLE 
RF.SUl.TAOO POR l'OSICION MONETARIA DESFAVORABLE 
COMISIONES UANCARJAS 
TOTAL 

OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 

OTROS GASTOS 
OTROS PRODUCTOS 
TOTAi. 

PERDIDA ANTES DE J.S.R., 1..A. Y P.T.U. 
UTU.ll>AD ANTF.S DE 1.S.R., l.A Y P.T.U. 

PROVISIONF-" 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
IMPUESTO AL ACTIVO 
PARTICJPACION DE UTJl.IDAOES 
IMPUESTO SOURt: LA RENTA DIFERIDO 
l'ARTICIPACJUN DE UTILIDADES DIFERIDA 
TOTAL. 

f'l':RDJDA DEL. FJERCICIO 
l mLIDAU Nl:.IA DEI. EJERCICIO 

l...A...._ NOTAS AOJllh'TA.S SON PARTE INTEGRANTE DE 
ESTE ESTADO 1',NANCJF.HO 

NIE\'f.S SAMPl-::RIO llAYDl~E 
14]9.\ 
llERN-'NDEZ ANGF.l.f::..c¡ JOSE MANUEL VENANCIO 

2001 

106.198,681 161,647,938 
497,045 693,&49 

106,695,726 162.341,787 

37,678 ... 70 47,644,099 

69,017,256 114,697,618 

31,667,731 38,,,8,903 
12.899,4:JZ 16,257,.646 
8,206,899 IZ,S9S,27S 

52.774,062 67,411,814 

16.243,194 47,285,1164 

7,776,959 12.324,795 
8.404,701 10,997"'ªª 
2,127,Sll 6.36S,96S 
3.648,993 S,S90,S77 

l,'779.220 '4,962,.)49 
27,8'9 3,<469 

J,956.303 2.863,223 

1.2ll,002 ,,604.734 
1.772.203 7S7,0:Z7 
('39.201) 4.817,707 

12,826,092 39.604,934 

2.S21.079 12.663.213 

2.997,809 6.127.066 
2,633,170 1,599,1166 

tl.159,05K 20.390,l•U 

4,667,034 19.214,789 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

Uo DE PÁGINA 

116 



~ 
~ 

ISDICE 

031900 

Ol200l 
032010 
0)2020 
Ol20l0 
OJlC~O 

Ol2fl.ll 

0)2900 

OlJOOl 
OllOIO 
OlJOlO 
OllGJO 
OlJ0<-0 

OJJ900 
0))901 
0))902 

---
p.!. 

~ 

...J 

Sistema de Presentación del Dictamen 00 
00 
SAT 

ICENTIFICACOR CE lA EMPRESA OOOl • VARHA.11 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACION CELA NEXO J ·ESTAOO DE VARIACIOSES ES ELCAPITALCO\TABLE 

CDSCEPTO 

l'OR LOS EJERCICIOS TilMl~AOOS 
ALll DEDICIEllBREDE 2001 YDE2000 

SALDOS AL l 1 DE DICIEMBRE DE 1999 

APUCACIOS DE LA UTILIDAD DEL EJERCICIO 1999 
A~ME\TOODISMl\"l:CIOSDELCAPITALSOCIAL 
Dll"IDrnDOSPAGAOOS 
l'TIUDAD SETA O PERDIDADE2000 
RESl1 T ADO POR mmlA DE ACTIVOS so 
MOSETARIOS 
EFECTO r.<ICIAL DE ll!PL"ESTO SOBRE LA mTA 
DIFERIDO 

SALDOS AL J 1 DE DICIEllBRE DE 2000 

APUCACIOS DE LA L'TIUDAD DEL EJERCICIO 2000 
mtE\TO O DISlll\1:CIOS DEL CAPITAL SOCIAL 
Dl\lDL~DOS PAOADOS 
LTIUDAD SET A O PERDIDA DE 2001 
RESLU ADO l'OR nst~CIA DE ACTIVOS so 
llOSET ARIOS 

SALDOS AL JI DEDICIEMBREDE2001 
IMPLUTOSOBRELARE.\TADIFERIDO 
PRlllA ES SL~CRIPCIOS DE ACCIOSES 

L\S SOT.\S ADJ\"\T.\S SOS PARTE l\"TEGRA.\TE 
DE 
ESTE ESTADO flSA.~CIERO 

CONTADOR NIEVES SA.llPERIO HAYDEE 
NUM. REG. : 14)93 

CAPITAL SOCIAL 
SOlllNAL 

l)l6,900 

l)l6,9llO 

1)16,900 

REP.LEGAL: HERSA.~DEZ A.~OELES !OSE llA.\1JEL VENA.~CIO 

CAllT AL SOCIAL 
ACTUALIZADO 

l6lJ41)l0 

(IJ9!,lll) 

36lJ44,49 

04,4J7,630) 

ll9,l07)19 

RESERVA UGAL AIORTACIO~'ES PARA U!IUDAD NETA DEL 
FllllJROS AUMENTOS DE EJERCICIO 

CAPITAL 

9ll.m 2l,4l,724 

(2l,4l,724) 

19Jl4,11! 

9llJ24 19Jl4,189 

(19Jl4,11!) 

4,6!7Pl4 

9l1Jl4 4.667,0)4 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

No CE PÁGINA: 1·1 



~ .... 
00 

~ 

!\DI('[ 

0)1900 

OllOOl 
ono10 
OllOlO 
OllOJO 
Oll040 

Oll041 

omoo 

UllOOl 
OJJOIO 
OJJOlO 
OJJOJO 
Oll040 

Oll900 
0)3901 
033902 

Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA OOOl • \'AJ!llA.11 
COllTRIBUYENTE 
INFORMACiON DEL ANEXO l • lST .\JlO DE V AJ!IACIOm [S llC.\l'ITALCO' IA!llF. 

PERDIDA DEL 
FJERCICIO 

CONTADOR: 
NUM.REO.: 
REP.LEGAL · 

LTIUDAIJES 
RETESIOASDE 

EJERCICIOS 
.A.\'TERIORES 

PERDIDAS ACUMl'L\DA.I LXCESOO OTRAS CL'L'1 AS DE 
CAPITAL DE EJERCICIOS ISSlJFICIESCIA 

-0.ooim 
ll94l,724 

(ll,171916) 

4l,1)111Jll 

19,214,719 

M)ll,144 

~IEl'ES SA.llPERIO HAYOEE 
14393 

A.\TERJORES 

HER.~ANDEZ A.~OEllS JOSE MA.\t!L V~A.~CIO 

(61)!6J99) 7,119l,ll9 

(14)19)l6) 

(61JB6,l99) ~1)96,191) 

(61J86J99) (61)96,191) 
(14J19)l6) 

7,119lJl9 

ITSIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

TOTAL 

Jll,48!,lll 

(IJ96Jll) 
(ll,111916) 

19)14,119 

(14J19)l6) 

lDl.lllPll 

(l4,4ll~l0) 

4,667,0!4 

172,064,<ll 
(74J19,ll6) 

7,1192Jl9 

No DE PÁGINA: 

·oo: 
00 
SAT 

l·l 



¡.~ Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: 000'- VARJIAM 
CONTRIBUYENTE 

INFORMACIÓN DEL ANEXO .... ESTADO DE CMtUIOS EN LJ\ smJACION FINANCIF..RA 

INOICE: 

041030 

0410,0 

041070 
041071 
0-11072 
041073 
04I080 

041110 
041120 
041110 

041200 
041900 

0420!0 
042020 
042030 
042040 
0420~0 
0420,1 
042900 

04.lOIO 
04}020 
043030 

CONTADOR 
NUM REO 
REP LEGAL 

CONCErTO 

l'OR LOS EJERCICIOS TERMINAl>OS 
AL J 1 DE DICIEMORE DE 2001 Y DE 2000 

OPERACJON 

tn'IUDAD ANTES DE PARTIDAS E.'-IRAORJ>INARIAS 
PF.ROIDA ANTES DE PARTIDAS F-'--rRAoROINARJAS 

MAS(MENOS) 

PARTIDAS E>..TRAOROINAJUA."i A FAVOR 
PARTIDAS E>l..IRAORDINARJAS A CARGO 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 
l'F.ROIDA DEL- F.JERCICIO 

l'ARTIOAS APLICADAS A RF-"'ULTAIXlS QUE NO 
AFECTARON RECURSOS 

OE ... RECIACIC>NF..S Y AMORTl1'..ACIONF.S 
IMPUESTO SOBRE LA REt-rrA l>IFt:RIDO 
PARTICIPACION DE unuDADE.S DIFERIDA 
OBLIGACIONES l..AHORALF.S 
TOTAL 

AUMENTO O OISMINUCION t:N 

CUF..NTAS POR conRAR 
INVENTARIOS 
PAGOS ANl"IClrADOS 

AUMF.NTO O DISMINUCION EN; 

PROVEEDORES Y OTROS PASIVOS 
RF.CURSOS GENERADOS rc>R l..A orERACION 

FINANCIAMIENTO 

PREST AMOS RECIBIDOS 

BANCARIOS 
rt:RSONAS FISICAS 
PF.RSONA."i MORALES 
AMORTl7..ACION 1-:N TERMINOS Rt:ALF-"i Dt: l'RESTAMOS 
(',\Cr<> DI~ DIVIDENDOS 
l>ISMINUCION OECA.l'ITAL 
H.1-.CURSOS OENERAOOS POR FINANCIAMIENTO 

INVt:.ftSION 

A.DQUISICION DE ACTIVO 1-·uo 
Al>QUISICJON DE INMUEUl..ES 
INVERSION EN ACCIONF.S 

H.F..CURSOS t.rnUZA.DOS POR INVJ-:RSION 

A.lJME,..10 A EFECTIVO F.. INVERSIONES TEMf'OR.ALES 

EITCTIVO 1': JNVF.RSIONF-"i Tl~Ml'<>RAl.Jl.S· 

AL PRINCIPIO l>EL l'ERIOOO 
.U~ l'INAI.. DEL PERIOIXl 

LAS NOTAS AUJ\JNTA."i SON f'ARTE INTF.ORANTE DI~ 
l:.STI:; 1:....,1·A1x> FINANCIEN.O 

NWVf-SSMll'EJUO llA'íUt:t: 
1439) 
llEKNANl>l-:Z ANOF.l.ES J(>SE. MANUJ-:1. Vt::NANCIO 

2001 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

4.667.034 

4,667,034 

14,990,997 
2,633,170 

(295.344) 
21,995,857 

(21.273,!U 1) 
206,641 
(29,127) 

(12.108,854) 
(11,.208.,994) 

(34,437,630) 
(14,437.630) 

6~,809 

(44.'991,815) 

77,-489,077 
32,497,262 

2000 

19.214.789 

19,214.7&9 

14,879,094 
l,S99,866 

1.324,289 
37,0llt,038 

('81,711) 
108,465 
141,581 

1,261,62• 
37,941.001 

(23,877,916) 
(l,S96,l81) 

(25,474,297) 

(l.S&5,110) 

(l,H5,1IO) 

IO,Sll,594 

No. OE PÁGINA : 1 

119 



~ .· !" 1 1 .. Sistema de Presentación del Dictamen í~ --· 
IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: OOOS- VARllAM 
CONTRIBUYENTE 

INFORMACIÓN DEL ANEXO 4.• ESTADO DE CAMUIOS F.N 1.A Sn'UACION FINANCIERA 

INDICE 

CONTADOR: 
NUM REG 
REP LEGAL 

NIF..Vf"_.,. S/\MPF.RIO llA'\'f>l~E 
14JY.1 

CONCEPTO 

ltl:RNA1"1>1:Z .'\NGF.J.ES JOSE MANUl~I. V .. :NANCICJ 

2001 2000 

TESIS CON 
~ALL.A DE ORIGEN 

No. OE PÁGINA : 

120 
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l\OICE 

.OllOIO 
OH02U 
OllOlO 

º""º OllO!O 
Oll!IW 
O'tOi'O 
OllO!O 

om10 

º'2010 
Ol20l0 
012030 
OllOJI 
OllOJ2 

0!2040 

OlWIO 
om20 
0'30)0 
onn.io 

o!Jolo 

.---

Sistema de Presentación del Dictamen 00 
00 
SAT 

IDENTIFICADOR DE lA EMPRESA. OOOl • l'ARllA.\I 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACIÓN DEL ANEXO l • A.~ALISIS COllPARATIVO DE LAS SL'DCUENTA!i DE GASTOS 

COSCEPTO 

POR LOS f.JERCICIOS TER.lllNAOOS 
ALJI DE DICIEMBRE DE 211111 \'DE2000 

RElll':iERACIOSES 

SGELOOS \'SALARIOS 
MA.'0 DE OBRA ISDIRECTA 
COllPESSACIOSES 
HORA!iL\TRAS 
l'ACACIOSES 
PRlllA \'ACACIOSAL 
GRATIFICACIOSES 
ISDEMSIZACIOSES 

TOTAL DE REMl ':iERACIOSES 

PRESTACIOSES AL PERSOSAL 

PRESTACIOSES DE RETIRO 
ESTlllL1.0S AL PERSOSAL 
OTRAS PREST ACIOSES 
FOSDO DE AHORRO 
DESPESSA!i 

TOTAL DE PRESTACIOSES AL PERSONAL 

lllPWTOS Y APORTACIOSES SOBRE Sl'ELDOS 
\'SALARIOS 

CL'OTASAl.IMSS 
APORTACIOSES ALISFOSAVIT 
lllPl:'ESTO SOBRE SOMISA!i 
SEGt'RO DE RElIRO 

TOTAL DE IMPL'ESTOS Y APORTACIOSESSOBRE 

CONTADOR: SIEl'ES SA.l!PERIO HAYDEE 
NUM REG.; 14)9] 

OASTOSDE 
FABll!CACIOS 211111 

IO~lO~ll 

2,116 
499)!1 
114)!0 
lll,D6l 
J6l)ll 

ll,<ll,102 

96,llO 
1,067,104 

108,714 

1,972)68 

1,961,116 
6ll,801 
2ll,661 
26l,991 

J,IJl,ll6 

REP.LEGAL: HER.~A.,DEZA.,0EWJOSEMA.\1''El VE.,A.,CIO 

OASTOSDE OASTOSDE\'EmA OASTOSDEVE.,TA OASTOSDE 
FABRICACIOS 2000 211111 2000 ADMl~'ISTRACION 211111 

10,9<4,lll IOl.911 847,lll 2Jll,4ll 

ll)16 
)76)14 ll,lll 27,o66 1%,7!2 
142Jn 14,194 ll,014 40,111 
806,304 n,132 ll,601 226)71 
llPll 60)11 ~414 67,Ill 

ll,JI0,409 1,030,061 9!6)1111 l,Oll,lll 

94,l6l 2,90! 2)20 ll,lll 
l,041,607 96,766 92,801 !14,ll 

180,901 l4,lJ6 71)60 247)99 

1,21,0ll 174)0! 166)81 ll4,41l 

1.180)84 148,662 149,422 4l9)% 
66BJ74 ll.~ ll,lll 16])29 
Jll,543 16,747 22~27 l4'11 
271,549 21)03 21)06 6!,418 

l,1%Jl0 240)16 246,778 74!)11 

1 TESIS COH 1 
No. DE PÁGINA : l·I 

FALLA DE ORIGEN 



~ 

ISD!U 

Ol4010 
Ol4020 
Ol40)0 

º'"°"º º'"º'º 
Ol4060 

OHOIO 
Oll020 
OllOJO 

Oll040 

Ol6010 

0!6020 

º'6010 

Ol60.0 

0'70IO 
Ol7011 
Ol7012 

¡..lo Ol701J 

---N 
l'-' 

Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA OOOl • VARllA.11 
CONTRIBUWITE 
ll<FORMACION DEL ANEXO l • A.'ALISIS COMPARATl\'O DE W SlllCL!~T AS DE GASTOS 

C.:OSCEPTO GASTOS DE 
FABR!CACIOS21JOI 

GASTOS DE GASTOS DE\!.\TA 
FABRICACIOS 2000 2001 

smoos \'SAURIOS 

llOSORARIOS 

A PERSOSAS ílSICAS RESIDE.\1ES EN EL PAIS 26!,741 260)11 ll,666 
A PERSOSAS MORALES RESIDU.1ES rn EL PAIS 
A RESIDmES E.~ EL E.\TRA.~JERO 
srnTOTAL m,m UO)ll ll,6'6 
ALCOSSEJO DE Am!ISISTRACIOS 

TOTAL DEHOSORARJOS 26!,141 260)11 2!,666 

WESOA.lllE~TOS 

A PERSOSAS ílSICAS RESIDE.\1ES EN EL PAIS 
A PERSOSAS MORALES RESIDE.\1ES L~ EL PAIS 
A RESIDE~1ES ES EL E.\TRA.~JERO 

TOTAL DE ARRE.'DA.lllE.\TOS 

DEPRECIACIOSES Y A.llORTIZACIOSES 

DEPRECIACIOSES 

TOTAL DE DEPRECIACIOSES 

A.\IORTIZACIOSES 

TOTAL DE A.\IORTIZACIDSES 

OTROS GASTOS 

CO~IBUST1Blí5 Y Ll13RICA.\iES 
COSTO AIJ.\IE.\TOS Y BEBIDAS 6,111,lll 7)lllll 
COSTO DE P APELERIA )60,964 414)ll 
COSTO DE SL11r.>ISTROS 1.111~11 l,IJO)ll 

CONTADOR: ~1E\U SA.llPER!O HAYDEE 
NUM REG.: 14]9) 

REP.LEGAL: HER.,A.\1JEZ A.'GELES JOSE MA.\1;EL l!NANCIO 

·oo 
00 
SAT 

GASTOSDE\!.\TA GASTOSDE 
2000 ADlllSllTllACIOS 2001 

1~162 6l)20 
ll6,196 

16.Ul 622,116 

16,l!l 622,116 

No. DE PÁGINA: l·I TESIS CON 
FALLA DE ORIGE~ 

L.--
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Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE lA EMPRESA OOOl · l'AAllA.11 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACIÓN DEL AIIEXO 1 · .~'.AllSIS COSIPAJ!Afl\O !JE LAS SU!Cll~i\S DEGASTOS 

rnm.rro OASTOSIJE 
FADRICACIOS 2001 

GASTOS DE GASTOS DE l'ENTA 
FARRICACIOS 21100 2001 

037014 . COSfODE Sll!r.il!TROS slA.'ITt'<llllOOO •26,41l 600,m 
onrn GASTOS LLAllADAS TELEFOSICAS l,4T6,l90 l,ISl,lll 
Ol7016 LAl'A.'DERIA \'Tl~iORERIA l,lll,091 l,lll,ll! 
037017 CIGARROS 41,ll6 
ono1R SESALDEPEUCL'l.AS 697,707 601,lll 
Ol7019 TRA.'5PORTACIOS DE HL!SPEDES 22,000 112.IOO 
Ol70l0 CORREOS 
OHOJO TELEX 
º'i'íJ.10 \l·\TIC:OS \'GASTOS DE \'IAfE lO'!J ~n6 40!)41 

º~~º'º l~IFOR~IES llO)!J 1'4)31 

º"°'° GASTOS DE REPRESt\iACIOS 
º'7061 PROGRA.\IAS PROllOCIOSALES 174,7'9 
º'1070 TELEFOSO 
o'W71 TELECOML:XIC . .\CIOSES 167,19 il<)S< 111,116 
OlTOIO AGtJA 
057090 ElECTRICIOAD 
omoo 11GILA.,CIA \'LIMPIEZA 
011101 Sl11r.i!STROS LillPIEZA 216,!40 14l,IJ6 
osmo MATERIALES DE ORClSA '2,161 
om:o GASTOS LEGALES 
OS7121 tsTtMACIOS Cl'E.\'T AS ISCOBRABLES 
Ol71l0 \IA.\TISl\llE~iO \' COSSERVACIOS 
Ol71ll CALDERAS 
Ol71l2 REP ARACIOS DE Mu!BLES \' T APICERIA 
OlTlll REPARACIOSESllA\'ORES 
Ol7140 PREVISIOS SOCIAL 

º"ºº GASTOS OE COMEDOR 39,403 
Ol7160 SEGL'ROS YílA.'ZAS 
017110 GASTOS ~O DEot:CIBLES 33,lll 60,147 l.D93 
omso APORTACIOSES PARA PLA.' DE J\iBILACIOS 
Ol7190 OTROS l\IPU!STOS Y DERECHOS 
omoo Cl'OTAS \' SUSCRIPCIOSES 667 
Ol7ll0 PROPAG.~'DA \'PUBLICIDAD IOl,494 
Ol7lll PUBLICIDAD l~TIRNACIOSAL 921,3'4 
onm PrnLICIDAD BARES\' REST Au'RA.\iES 
omu PRO\IOCIOSES CORTESIAS \' ATt'CIOSES l,l9Q,29l 

--
CONTADOR. SIEl'ESSA.\IPERIOllA\'DEE 

\ TESISCON i NUM. REG 14!9! 
REP LEGAL· HER.~A.,DEZ A.'GELES JOSE MA.\t!L l'E.~A.'CIO 

FALLA DE ORIGEN 

00' 
00 
SAT 

GASTOS DE \'El.TA GASTOS DE 
2000 AOSllSISTRACIOS 2001 

216)42 36µ¡ 
3,41• 

lll,711 

216,292 101)31 

!07)11 

43)!0 712,116 
11,711 
17,0ll 

30,117 lll,!07 

11 11)69 

11,0ll 
1.m ln)lO 

1,661,'41 
l)I0,017 

ll,410 
3,674,6!1 

No. DE PÁGINA: l·I 



~ 

tSl>ICE 

0'121< 
onm 
0'1220 
Ol1l10 
OllllO 
Ol1l90 
omoo 
0'7101 
OllJIO 
Olllll 
Ol1lll 
Ol7JIJ 
Ol7ll4 
omw 
Ol7JJO 
0'7J<O 
05mo 
0)736(1 
Ol7l6\ 
Ol7l70 
0'1371 

omn 

Ol7l7l 
OlllKO 
O,-U90 
omoo 
0'7~01 

Ol1lill 
037'0} 
0574134 
Ol140l 
Ol7'06 
omm 
Of140R 

p.o. ---
~ 
¡¡:.. 

Sistema de Presentación del Dictamen 

IOEtfflftCADOR DE LA EMPRESA OOOl. VARHA.11 
CONTRIBUYENTE 
ttffORMACtOtl DEL AtlEXO l. A.'IJ.JSIS CO\IPARATl\'O DE LAS ScBCcN AS DE omos 

COSCEl'TO OASTOSDE 
FAIJRICACIOS2001 

OASTOSDE GASTOS DE VENTA 
FAIJRICACIDS2000 2001 

'00 
00 
SAT 

OASTOSOE\'L\TA GASTOS DE 
2000 ADlllXISTRACIOX 2001 

·--- --
A.\1JNCIOS \'LETREROS l7,127 
FO LUTOS\' UTERA11JRA lll,927 111,169 
VARIOS 120,091 261,1)3 i,m 1)11 
FOTOCOPIADO 1,10 1.664 
DOSATIVOS 
\IEDICISAS 
ASISTL'CIA TECNICA 
ASISTENCIA TECNICA ESTADOS L~1DOS 
ASESO RIA 
SERVICIOS AD\llSISTRA TIVOS l,1ll,16l l,316,339 1)3l.96l 1,007,101 2,717,411 
SERl'ICIOS DE MERCADOTECNIA ll)ll 1)41)66 
smmos AD\lr.llSTRATIVOS WESTIN 
sERl1CIDS WESTIN l'L\T AS Y RESERVACIO~'ES 
fl!TES ll0,439 
1\IPL!STO DE l\IPORTACIOS 
1\IPLHTO DE tXPORTACIOS 
REGIJ.JAS SCJETASAL ll~ 
REGAl.IAS SUIETAS AL 4C'o 
REOIJ.JAS Y USO DE \!ARCA 
COlllSIOSES PAGADAS l,074,64l 
COMISIOSES AGE.~CIAS DE TI.'RIS'-10 207,197 631,1]9 
SACIOSr\l.ES 
CO\llSIOSES AOESCIAS DE Tt'RIS\10 !l9)1l 2,lll,030 
t\TRA.,JERAS 
CO\llSIOSES COS RETESCIOS !,TOO 
PATE~'TES \'\!ARCAS 
MATERIAS PRIMAS DE PRODllCCIOS 
MATERIALES AL XI U ARES DE PROOCCCIOS 
LOZA \'CRISTAl.ERIA 2llJll 240,0l-O 
BlA.'COS ll7,476 141.0l6 
CORTESIAS \' Alt,CIOSES 77l,l01 924,-«2 
Mm:s r LISTAS DE PRECIOS lll)ll 80)13 
OECORACIOS ll6,lll 1~)69 

RE~TA EQL1PO DE merases 32l)l6 l91,6ll 
CO\IBl'STIBLE DE COCISAS 19)60 ll,404 
MISCELA.~EOS 703)97 716,191 314,193 

CONTADOR NIEl'ESSA.llPER!OHA\'DEE 

QS!SCON 
1 NUM REG. 11393 No DE PÁGINA: .. , 

REP.LEGAV HER.'A.'0EZA.,OELESJOSEllA.\11EL l'ESANCIO 

ADE_~~ 
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Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA OOOl • l'ARHA.11 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACION DEL ANEXO l • .~~A!JSIS COllPARATl\'O DE L~ Sl1lCL1~"T AS DEGASTOS 

cosmro CAl10SDE 
fADRICACIOSlOOI 

CASTOS DE CASTOS DE l'L'ITA 
fADRICACIOSlOOO 2001 

Ol7<09 - - ---CAPACITACIOS 
om10 
om20 

oimo 

º'1010 

Ol9900 

EQLlPO DE PROlECCIOS 
PROTECCIOS ISDUSTRAL 

TOTAL DEOTROS GASTOS 

EFECTO DE REt\1RESIOS 

TOTALDEGASTOS 

CONTADOR: 
NUM.REG. ·. 
REP. LEGAL. 

NIEVES SA.\IPERIO llAYDEE 
14393 
llER.~A.~DEZ A.~CELES !OSE MANUEL l'ENA.~CIC 

19,0ll,296 26,ll0,162 6,!24,161 

163)11 3,10l,1l4 213,113 

31,6~470 47,6«,1199 l,206.IW 

00 
00 
SAT 

CASTOSDEl'ElffA CASTOS DE 
2000 ADML'ISTRACIOS lOOI 

-----W9 

IO,ll0,149 1,6l7,0ll 

l,04~10l 210,lll 

1¡J9ll1l 1¡m,<i2 

No. DE PÁGINA: l·I 



~ Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA OOOl • l'ARJIA.11 
CONTRIBUYENTE 
ltlFORMACIÓN OEL ANEXO l • A.'ALISIS CO\!PARATl\°O DE LAS SllllCl.'E.\'TAS DE OASTOS 

ISDICE OASTOS DE OASToS OL,ERALES GASTOS Ot'!P.ALES ToTAl.2001 TOTAl.lOOO 
All\llXISTRACIOS lOOO lOOI 2000 

OllOIO l,7ll)OO 1,197,611 l.lll~ll ll,lOl,IOl ll,61l,ll9 
Oll020 
OllOlO 
Oll040 6)91 1),490 9,114 2~766 
OllOlO 121,m '°'" 41,7ll 7l9,461 l69~19 
Oll060 4l$l6 ll)ll ll,116 114,063 lll,lll 
Oll070 l«,<ll 19,141 "'" 1)16)16 l)Ol)4l 
Ol!OiO lUll 11,710 1,090 lll$19 lll,117 

Ol!llO l,19l,049 1)6~7l6 t;IU21 17'1l.741 17,114)19 

Ol2010 
Ol2020 
OllOlO 10.009 10,709 1,493 112,317 lll)l7 
Ol20ll 329,091 12l411 117,ll 1.607)12 l)ll,412 
Ol20l2 2ll,09l 96.991 17,716 1)17,640 l,19l,110 

Ol2o.io l92.19l 236,111 214,162 2'l7,ll9 1,19l,I09 

OllDIO 111,067 209,12l 190)1l 1,719,149 1,704,4'1 
OllOlO m.m n"i 70))6 9'1$91 964,416 
O!)OJD 71,706 27,049 ll,IOl ll1)7l "°'19 
ono.io 71,0)7 29,l!l l7,Til ll2)7' !91,167 

OllOlO IOl,963 ll9)19 !22$99 4,461,492 4,l21,790 

CONTADCR: NIEl'ES SAllPER!D HAl"DEE 
¡...¡. NUM.REG. : lll9l 

\ FALrrs~ ~~GIN 
1 

N 
REP.LEGAL: HERNA.'IDEZ ANGELES IOSE MA.\llEL l't~A.~CIO 

~ 

No. DE PÁGINA: 

'00~ 
oo· 
SAT 

1·1 



~ Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA · OOOl • \ºARHA.11 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACIÓN OEL ANEXO s. A.'o;AlJSIS COMPARATl\'O DE LAS srBC\,'E.\i AS DE GASTOS 

ISDICE GASTOS DE GASTOS G~~ERAllS GASTOS GESER.\US TOTAL2001 TOTAL2000 
ADlllSISTI!ACIOS 2000 · 2001 2000 

Ol<OIO 210,999 146,416 267)20 SOl,149 7ll.l62 
Ol<OlO l20,96l ll6,7!6 ll0,96l 
Ol<OlO 
Ol4o¡o 7!1.%1 146,416 267)20 l~l7'0 l,276)27 

º''°'º 
Ol'°60 lll,IM 146,416 267)20 l~l7,94l 1)16)11 

OllOIO 
OllOlO 
OllOlO 

Oll040 

0~6010 14,9!0,997 14.ll¡006 14,990,997 14)l2,006 

0!6020 14,9!0,997 14)l¡006 14,990,997 14,ll¡006 

Ol60l0 

0160<0 

Ol1010 1,698,)92 l,Tl0.608 1,691)92 l,ll0,601 
Ol7011 6,118,l)) TJlUll 
Ol7011 )60,!M 474)2l 
Ol701l 1,181'11 l,llO)ll 

--
CONTADOR: ~1El'ES S.UIPERIO HAYDEE 

~am' 
NUM.REG.: 14!9! 

¡.,¡, REP.LEGAL: llER.~A.\'DEZ ANOEllS JOSE MA.\1.tL VENA.~CIO 

N ~,~~En_ ..,.] 

No. DE PAGINA: 

00 
00 
SAT 

2-2 



oo"'" 
o

o
: 

i~2 
:0

8
 

;::¡--
s
E

 
;::¡.~ 

=
~
s
"
'
"
'
§
 

~~gtfªri 

""' 
ªª ª 

~ª 
~
 

"' 

2 ~ 

r¡~. 
::! .... 

¡j!S
<

S
:C

:<
:l'!;o

¡;;:>
::;>

:<
O

<
>

 

a~§Sªfil~~~~ªi 

ªi~~~ª~~;ª~~ 

~~ 
! 

i~ª~ 

s:: 
s ªª~~ 

s:5
 =

 ª~~ 
ª 

~ 

g
~
t
;
:
 ~¡~~ªª 

:z: 

ªªª 
~
 

~
 s 

~
 !!: 

~~S.· 
;::i:;c:;:r.: 

¡¡¡ 
~
 ª 

... 
~
.
-

~
~
~
~
 
~ 

~
~
n
!
:
:
 

ªª;a ~ 
~ ~ 

! 
~ª~ ~ 

~
 

111 
i 

g 
~ 

:;; 
~
 

í1! 
¡:; 

:;; 
¡:;~ ;:¡ 

:;;_ i 
:;:g

 
z 

.:!. !;! 
:
:
;
~
 

~
 

-:;: 

8 "' ~ 
g 
~
 

8 ~ ~ 

1
2

8
 



12H 



1
3

0
 



~ 

=o 
¡...,.. 

~ Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADORDELAEMPRESA: 0001· VARllA.11 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACIÓN DEL ANEXO l • A.'ALISIS COllPARATll'O DE LAS ll'OCl'E.'T AS DE GASTOS 

ISDICl U . .\l'TllS DE GASTOS GL,ER.\LES DASTOS GESERAl.ES 

Dl7'10 

osmo 

OllOIO 

Ol9900 

A!JlllSll'TRACIOS l\IOO 2001 2000 

9,616,016 

1)16)91 

16)'7,6'6 

l<)ll~<O 

l1l,4l2 

ll.667,731 

CONTADOR: 
NUM.REG.: 

~IEVIS SA.llPERJO llA YO& 
14!9) 

19)l~ll7 

2,167,4!1 

ll,lll,90) 

REP.LEGAL: HERNA.'DEZ A.'GEUSJOSE MA.\1,'EL l'E.'A.'CIO 

TOTAL2001 

"·"~710 

1~20,<01 

90,4ll)l2 

TUTAL2000 

6l)49~l4 

1'37~ll 

lll,Oll,9ll 

....... -···'"'1 
r~--- ~ --
. ~·~·lllW'~ •· ... ji,, 1 

Pf.tiJ¡ Dt ('~1GU~ } 
No. DE PÁGINA: 

:oo'.: 
00 
SAT 

l·2 



l~I Sistema de Presentación del Dictamen 

IOENTIFICAOOR DE LA EMPRESA : 0005 - VARllA!l.I 
CONTRIBUYENTE 

~ --· 
INFORMACION DEL ANEXO 6.-ANAl.JSIS COMl"ARATIVO DE LAS SUBCUF..NTAS Dt-: OTROS GASTOS Y OTROS rROOUCTOS 

INl>ICE 

°'''º-'º 061040 
0610)0 
0610(.0 
061070 
061080 
061081 
íH>IOH2 
0610X3 
061084 
0610H!' 

°'''º~u. 
C.l<olOK7 

OG2010 
062020 
062030 
062040 
0620j0 

OlolOjl 
0620<.0 
062070 
0620KO 
0620'>0 
062100 
062IOI 
062102 
06210.1 
062104 
06210!' 

062120 

CONTADOR 
NUM REO 
REP LEGAL 

CONCF.rTO 

l'CJR LOS f":.JERCICIOS TERMINADOS 
Al. 31 OE DICIEMBRE DE 2001 Y DE 2000 

PERDIDA F.N VENTA DE TERRENOS 
J"F.KDIDA EN VENTA DE t-:DIFICIOS Y CONSTRUCCIONl-:0.'i 
l'ERDIDA t-:N \.'F.NTA DIO MAQUINARIA 
l'IO:RDIDA EN VENTA OF. EQUll'O DE TRANSl'ORTE 
PERDIDA EN VENTA OE MOOll.IARIO Y EQUIPO 
1•t-:KDIDA EN VENTA DE F.QUll'O C>E COMPUTO 
l'F.RDIDA EN F.NA1ENACION OF. ACCIONF.s 
DESCUF.NTOS l'OR PRONTO l'AOO SOBRE VENTAS 
OTROS OASTOS NO DEOlJCIUl..f'.S 
OA.o;TOS l'UUUCIDA.0 J..ANZ.AMlt-:Nl·o OllB 
SF.R",CIOS DI~ ADMINISTRACION CORl'ORATIVO 
OTROSOA:>íUS 
COSTO CONTA.llLE t-:N VF.NTA l>E ACTIVO f'IJO 
llONORARIOS PERSONA.°' FISICA.._ 
SF.R VICIOS OERENCIALF.S 
l'RO\'ISIONES F.n:RclCIO ANTl.Ml<.lR 
COS"lll LAUORAL 

i-:n:cTO DE Rl~1-:.xrR1:... .. u>N 

"IUTAL l>E OTROS OA...-tOS 

l'RCll>llCTOS 

UE.Sf:lJl~N"l OS f'OR l'RO,..'TO PAGO SOBRE COMl'RA..o; 
RECt 71'ERACION DE CUENTAS INCOltRAULl'S 
Rt-:t.:tll'L:RACION f'UR Sl:GUROS 
trrll.IDAU l::N VENTA OF. Tt-;RRF.NOS 
l.irtLil>AD F.N Vt-:NT A l>F. F.l>IFIClnS Y 
C.:ONSTRllCCIQN¡.:s 
INHRl:so CON'l.AllLI:: f.N v1:t..'TA 01~ AC.."TIVO FIJO 
l Tlll.IDA.? EN VENT;\ DI: MAQUINARIA 
IJTILIDAI> EN v¡.;NTA t>E F.QUTf'O DE TRANSf'ORT¡.: 
l'"Tll.JUAI.> ¡.:N Vtc:NTA DI: MODILIARIO Y F.QUlf'O 
lJ'Tll.IUAJ> ¡.:N VENTA DF. EQUfl'O DI~ COMPUTO 
GANANCIA f:N ENA.JENACION DE ACCIONL:.. .. 
INGRESOS NO Ar .. :CTos l'ARA IV A 
<>TRl>S INGRl:... .. os ACtJMUl.A.HLES 
INGRESOS H.ENl>IMIEN"JOS SF.<iURl>S 
CANCU .. ACION PROVISIONl:S EJl~RCICIO ANTERIOR 
i,:n·.cro no1.¡.:TIN 1>-J 

EFl'.CTO DE Hl~E.Xl'Rl:...c¡1os 

TOTAi. l>E. OTROS l'ROJ)l re-ros 

TOTAL DE OTHnS OA.'iTOS Y OTROS PRODUCTOS 

Nll:VI'-"' SAMr¡.:RJO llAYJ>lm 
143.,.l 
llt-:HN-V-.:-017. ANOl~I J::.."> JOSE ~l.\Nllf'.I. Vl'.NANCIU 

2001 

TESIS CON 
:;o :\LLA DE ORIGEN 

s.aa:z 

140.06S 
121.764 

13,684 
6J0,181 
Jl8.426 

97.043 

45.965 
529.419 
78.023 

706.449 
295.344 

4.52.S 

1.772.203 

(SJ9.201) 

14S,,JJ 
68-4,690 

2.890.620 
4'1.344 
120,6,0 
44,TT7 

916,061 

3'1,059 

5,6G4,7J-4 

7-4,U3 

IS0.298 
425,S74 .,_..,. 

'4,164 

7&7.027 

4.817,707 

No. DE PÁGINA: 

132 



~.·· ~:. :--; :'" . , Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA : 0005 - VARJIAM 
CONTRIDUYENTE 

f8~ --· 
INFORMACIÓN DEL ANEXO 7.-ANALISIS COMPARATIVO DE l..AS SUBCUENTAS Dl'-L COSTO INTEORA.L. DE FINANCIAMIENTO 

INl>JC:E 

071010 
071011 
071012 
0710D 
071020 
071030 

071040 
1>7IO!lU 
071060 

071ff1fl 

072010 
072020 
072030 
072011 

0720-10 
072050 
0720<.0 

072070 

CONTADOR 
NUM REO 
REP LEGAL 

CONCt:rTO 

l'OR LOS FJERCICIOS Tl"RMINAJ:>OS 
.'\LJI DEDICIEMAREDF. 2001 Yo1;2000 

INTERF.Sl;s A FAVOR 

NACIONAl.t-:..c:; 

BANCARIOS 
CASl\."i DE 001..SA 
DIVIDENDOS l'OR INVERSIONES F.N CA.<;A Ut-: BOLSA 
RE\' ALUACION ACCIONES CASA DE 001-~A 
rERSONA..<> ASICA.<; 
l'ERSONAS MORALES 

t:.X"rR..-~JEROS 

UANCARIOS 
rt::RSONAS FISICAS 
l'ERSONAS MORAi.ES 

EFECTO DI~ RIOEXPRF-"ilON 

TOTAL DE INl"ERF-c;F.S A FAVOR 

INTERl-:..">F.S A CAROO 

NACIONAi.ES 

fl.'\NCA.RIOS 
PERSONAS FISICAS 
1'1-:KSONAS MORAi.E .. <¡ 
l'f-:ROll>A CONTAfiLE F.N ENAJENACION Y Rf.VAl..UACION 
UI~ ACCIONl-:S 

1::..,,-RANJEROS 

BANCARIOS 
Pl~RSONAS FlSICAS 
l'ER..-.ONAS MORALES 

1-:FECTO DI-: Rl-:f:.Xl'RESION 

TOTAL DF. INTF.RF.SES A CAROO 

Kr:... .. Ul.TADO CAMOIARIO 

l'l::ROIDA CAMUIARIA 

CH-'.CTO OF. RF.l::..Xl'RESION 

ln ILil>AD CAMUIARJA 

1-:1~1:<.•o DE KEr:Xl'RESION 

TllT AL DE RESllL T ADO CAMDIARIO 

KESUL1ºAOO POR l'OSICION MONlffARIA 

Rl"-'"111.TAJXl l'<JK f'OSICION MUNl~TARIA PAVOK.AJU..1~ 

1:Fu.-rc> JlE Rl~l:..'\:PRESION 

R E ... ">t 11. f '-l>O l'OR l'OSICION MONl-:T ARIA DF.SFAVORAJU.E 

J·:FJ:C1c> 01-; RU~Xl'Rt-:SION 

t..:11~\.tl-:S SAMl'l'.KICl llAYOt:t-: .... ,.,, 
llFKr..: "\NUD' .. "\1\0liU ,_._ .14.Jst: MANIJEI. Vt-:NANCIO 

2001 

59.471 
1.770,943 

34,SOO 
-1,2:12.000 
l.51S.420 

X,090.000 

314,701 

.... 0-1,701 

J .. 60?,447 

J9.S46 

2.127..Sll 

l..S21.4X2 

1,719,220 

140,19J 
4,172.974 

69,000 
7.129,000 

10 •. no.ooo 

667.5H 

10,997.588 

S.323.860 

266.717 

6.0ln,102 

27S.X6J 

(77S.3H) 

-l,7SJ,.20X 

209,141 

No. OE PÁGINA : 

133 



'~' Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: 000' • VARHAM 
CONTRIBUYENTE 

INFORMACIÓN DEL ANEXO 7.• ANALJSIS COMPARATIVO UE LAS SUHCUF.NTAS DEL.COSTO INTEORAL DE FINANCIAMIENTO 

INl>ICE CONCEPTO 

07'010 
07!1011 
07!1020 

07Sloo 

07'900 

CONTADOR 
NUM REG 
REP LEGAL 

TOTAL DE RESULTAl>O l'OR POSICION MONETARIA 

COMISIONF-<; BANCARIAS 

A UANCOS NACIONALF.S 
OTROS OA--.;Tos l-'INANCll~ROS 
A UANCOS Dr.IRANJEROS 

EFECTO DE REEXrRESJON 

TOTAL UE COMISIONE..<; UANCARJAS 

TOTAL OF. COSTO INTEGRAL DE FtNANCIAMIF.NTO 

Nm'\T .. <; SAMl'l:RIO 11'\Yl>l~I: 

·~·'''' 111.RN \.NOrJ. ANCU::l.ES JUSI~ MANl•l:I. VJ-:NANCICl 

2001 2000 

1.779.220 4,962,.349 

3.'.Z86 
26.871 ... ,., 
27,8S9 3,469 

3,9,6.303 2.863,'J:ZJ 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

No. DE PÁGINA : 

134 



¡,.i, 

~ 
CJ? 

~ Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR OE LA EMPRESA Or<S • VARHA.11 
CONTRIBUYENTE 
mFOR~ACION DEL ANEXO i ·RELACIOS DE C0\11!1Bl 'CIOSES A CARGO DEL (0\1l!IBL1n'TE o E.~ su CARACTER DE RETE!>EOOR 

l\Olll cosmrn 

POR El EJERCICIO TtR.lllNi\00 A[ 
JI DE DICIDIBREDE 2001 

C0\11!18rctOSES A CARGO DEL 
CO:\IRIBUrE.\iE 

lllPLESTOSOBRELARE\'TA(l.SR.)Ell!Pl!STO 
AL 
ACTlfO(IA) 

OBIOIO lllPltSTOSOBRELARE\'TA 
0!1011 lllPL'ESTO SOBRE LA RE\'TA DIFERIDO POR 

REIS\tRSIOS DE llTIUDADES 
OllOll l\IPt:ESTO SOBRE LA RE\'TA CAL1ADO 
OllOlO l\IPL'ESTOALACTl\'O 
011010 llAYOR E\1l!ElOS DOS A.\ltRIORES 
011040 PAGOS PROllSIOSALES l.S R. [.\TIRADOS 
OllOlO 1 SR. REITSIDO POR TERCEROS 
011000 PAGOS PR011SIOSALES 1 A E.\ltRAOOS 
011070 SALDOAFAl'ORDEISR DE EJERCICIOS 

A.\ltRIORES 
081010 SALDO A FAl'OR DE 1 A DE EJERCICIOS 

A.\lERJORES 
011081 COllPESSACIOSES DEOTRASCO\TRIBt:CIO\'IS 

FEDERALES 
Oll08l lllPt:ESTOSOBRE LARE\'TA PAGADO E.~ 

DECLAR:\CIOS 
,\~t:AL 

U!IO!l lllPLISTO Al .\CTll'O PAGADO ES DECL\RACIOS 
,fü'\l 

OIHl'l<J TOTALDElllPt:ESTOACARGO 
osum TOT.\l.OEl~IPCESTOAfA\°OR 

l\IPL'ESTOSOBRE LARE\'TAll SR 1 E 
lllPL'ESTO AL ACTl\'O (1A1 
t:SO E.XClt:Sl\'O PARA C0\11!0LADAS 

CONTADOR. 
NUM.REG : 

SIEVES SAllPERIO HAl'DEE 
Ul9l 

BASE GRA \' ABl.E 

REP. lEGAl: HER.~A.~DEZ A.~OEl.ES JOSE \IA.\'UEL l'ESA.~CIO 

TASA O TARIFA IMPUESTO lllPl!STOPAOADOPOR 
DETER.lllSADO POR El CO\TRIBUl'E.\lE 

At:OITORIA 

~ 
~;] 
t:l E:3 
l."'.!(/.) 

~8 
...... ~ o 
~j 

~ 

;oo 
00 
SAT 

mmr.~m 

No. DE PÁGINA: l•I 
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~ Sistema de Presentación del Dictamen ºº 00 
SAT 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: OOOl· VARHA.11 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACIÓN DEL ANEXO l ·RELACIOS DE C0.\1RIBUCIOSES A CARGO DEL COS1RIBLTENTIO ES SUCARACTER DE RETfüDOR 

ISDICE COSCEl'TO BASEGRAVABLE TASAOTARIFA L\IPIJESTO llll'\!ESTOPAOAOOPOR DIFERESCIA 
DffiR.lllSAOOPOR ELCOS'TRIBUYE.\TI 

AUDITORIA 

011100 IMPt:ESTOSODRE LAW.1A TOTAL 6,163'11 ll.00 l.367)69 l.361)69 
0!1101 IMPrESTO SOBRE LA RES1A TOTAL DIFERIDO 

POR 
REISVERllOS DE L11UDADES 

0!1102 lllPl!STOSOBRELA RL\1A TOTAL CAUSADO 2)61,369 l.l61J69 
01\10) llf Pt:ESTO SOBRE LA RES1A SOCOSSOUDABLE 946,41 ™''I 05110.¡ IMPlISTO SOBRE LA RES1A SOCOSSOUDABLE 

DlfERllXl POR RFISl'ERSIOS DE Ll!UDADES 
IJMl!IU l\ll'l UiU SUBRl LA RE~i A SO COSSOUDABLE 9'6, .. 9~·· 

ES1lRAOOAl.SAT 
0!1120 IMPCESTOAl.ACTll'OTOTAL lll,ll6,46l llO lJllJ96 l.lll.296 
oum ~CREDIT A.lllL'TO ADICIOSAI. ART 9 2' P.tjijt,\fO 17'27 17'27 
0Rlll2 l\IPLESTO Al.ACTll'O CALSAOO l.l61J69 l.l67J69 
llS\IJO lllPLESTO AL ACTIVO SO COSSOUDABLE 946,941 946,9'1 

ESTERADO AL 
su 

OKI l~O llA YOR lSTRE EL 1 s R TOTAL cmAOO \'EL 1 A l.367)69 l.367)69 
TOTAL 

011110 llAYOR ES1RE LOS DOS SO COSSOUDABLES 946,941 946,41 
A.\1ERJORES ES1ERAOOS ALS A.T 

01116() PAGOS PROl1SIOSALES IS R. TOTAL l,1164,420 l,1164,420 
O!lliO PAGOS PR011SIOSALES 1 SR SO COSSOUOADLE l,02l,761 l,02l,761 

L\TIRAOOSAl.SAT 
011110 PAGOS PRO\lSIOSAl.ES 1 A TOTAL 
OSll90 PAGOS PROl1SIOSALES 1 A SO COSSOUDADLE 

/ TESIS CON 
ESTIRADOS AL S AT 

01\191 1 SR. RETESIDO POR TERCEROS 16,llO i6Jl0 
011192 1 SR RETESIDO POR TERCEROS SO 

FALLA DE ORIGEN 
1 6,lOO 6,lOO 

COSSOUDADLE 
011200 TOTAi.DE lllPl!STOACARGO 
011205 TOTAi.DE IMPl!STOAFAl'OR 
011210 TOTAL DE IMPl!STO A CARGO POR lA PARTE 

QUESO 
COS~OUDA 

---
CONTADOR· SIEVES SA.llPERIO HA YDEE 
NUM.REG. : 11393 No. DE PÁGINA: 2·1 
REP.LEGAL: HERSA.,DEZ A.'GELES JOSE MA.\11EL l'E-'A.'CIO 



1-1. 
~ 
o.J 

~ 
~ 

ISDIU 

oSifll-

012020 

08)0(0 
O!JOlO 
OllOJO 
0830<0 
OIJOlO 
0Bl060 

osmo 
0!307! 
OUOBO 

08309/J 
OIJIOO 

úllllO 
orn:o 

0!41110 
0!4-0lO 
OUG)O 
0141140 

Sistema de Presentación del Dictamen 

IOENTIFICAOOR OE LA EMPRESA OOOl • V ARH.~11 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACIÓN OEL ANEXO 8.·RELACIOS OE COSTRllll'CIOSEl A CARGO O[L cummnrm o ES su CARAITTR OE RET~'EOOR 

COSCEPTO B>.SEGRAl'ADLE TASAOTARIFA IMPL'ESTO lllPL'ESTOPAGAOOPOR 
DETER.\tl~AOOPOR ELC0~11UBUYE.\TE 

AUDITORIA 

TOTAL OE IMPl'.ESTO A FAl'OR POR LA PARTf 
QUESO 

L713JOI -- L713JOI 

COSSOUOA 
OTROS ISGRESOS MA.,IFE!>"TAOOS COMO 
PERSOSA 
ílSICA 

lllPl'ESTOAL l'Al.ORAGREOAOO(I V.A) 
CAUSADO A LAS TASAS DE· 

u•. 107,119,!7( ll.00 l!,1167,93! 1~067~3! 
IO'o 
O'o 
l\E.\TO 3J'3,ll6 
IMPl'ESTO AL\' Al.OR AGREOAOO ACRWIT ADLE l,l!Llll l,l!Llll 
IMPl'ESTO AL l'Al.OR AGREOAOO ACREDIT ADLE 
l'UR 
cmlPR.\ DE ~IERCA.'\Cl.U, D!E~ES \' SER\'ICIOS 
OE 
llll'ORTACIOS 

~ TESISCON 1 PAGOS PRO\lSIOSAl.ES OE ll'A lO~ll,Ol9 !0,0ll,Ol9 
mm A LOS PAGOS PROl'ISIOSAl.ES OE 11' A 

~LA DE ORIGEN SAUXlAf Al'ORDE 11' A. DEL EJERCICIO ll~6ll ll~6ll 
A.\TERIOR 
OEl'Oll'CIOS OBTESIOA OELl V A 
COMPESSACIOSES EITCITAOAS DE 1 \'.A 

TOTAL OE lllPLESTO A CARGO 
TOTAL DE lllPl'ESTOAf Al'OR !4,4'7 14,4'7 

Ct:OTAS PATROS.Al.ESALl ll SS (9,(63,476 VARIAS Ll79.ll9 Ll79.l49 
Al'ORTACIOSES AL ISfOSAl'IT 11,913.110 lOO 94!.694 94M94 
Al'ORTACIOSES AL SEGURO DE RETIRO 19,113,700 l.00 JB1)74 311)74 
lllPtESTO SOBRE LA RL\TA SOBRE Oll10L'00S 
DISTRIDL'IOOS so PROl'ESIEms OE CLTIS 

CONTADOR: SIEl'ES SA.llPERIO llA\'DEE 

00 
00 
SAT 

DIFERE1'CIA 

NUM. REG. : 14393 No. DE PÁGINA: 3·1 
REP LEGAL: llER.'A.'0El A.'OW:S JOSE MA.l'UEL l'ENA.,CIO 
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~ Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA OOOl • V ARllA.11 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACIÓN OEL ANEXO 8 ·RE LACIOS DE C.'USTR!lll'CIO\lS .\CARGO DEI. CO\TRIBL'HSH. O ES St: CARACTtR DE RETt.~EDOR 

00 
00 
SAT 

l~lll(f COSCEl'TO D.~EGRA'.'811 TASrnTARIFA LllPtESTO IMPt:ESTO PAOAOO POR DIFERESCIA 

IMitESTOESPECIAL SOBRE PROOL'CCION 
YSERl1CIOS(IE.PS.) 
cmAOOAl.ASTASASDE· 

Ol!OID 2S't 
os!o20 Jea; 
osmo 100'• 

º"º~º 20911 us!oso w•, 
U8fü60 (J•, 
115~06! 1 E P S SOBRE BEBIDAS ALCOHOUCAS 
O!lO;o l\IPt:ESTO ESPECIAL SOBRE PRODt:CCIOS Y 

SER11CIOS ACREDIT ABLE 
U!lOiU s.11.DO A FAVOR DE 1 E P S DEEJERCICIOS 

A.\"TERIORES 
~~!!19Q PAGOS PR0\1SIOSAllS DEI E P.S 
O!llOO DEVOLt:CIOSE.IOBTENIDAS DE 1 LP S 
og' l IU CO\lPESSACIOSES EFECTIJADAS DEI E.P.S 

08!120 TOTALDEIMPLUTO:\Cr\RGO 
08llJIJ TOT Al DE l\IPt:ESTO A f AVOR 

0!6010 
Oi60l0 

OS60JO 

l\!Pt:ESTO AL COMERCIO L\TIRIOR 

l\!Pt:ESTOS ADUA.'AllS A LA l\IPORTACIOS 
l\IPt:ESTOS ADUA.'AllS A LA E.\l'ORT ACIOS 

TOTAL DE IMPL1STOS ALCO\IERCIO E.\"TERIOR 

COSTR!Bt:CIONES DE LAS Qt:E ES 
RETENEDOR 

l\IPLISTOSODRE LA RL\"TA(IS R.) 

POR PAGOS A RESIDL\"ftS ESELPAIS 

CONTADOR· 
NUM. REG 
REP.LEGAL: 

NIEVES SA.\IPLRJO HAYDEE 
l~l9l 

llER.'A.'DEl A.'GELES !OSE MA.\1JEL l"E.'A.'CIO 

DETERIUNAOOPOR ELCO~"TRIBUYE~iE 
ALlJ!TORIA 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

No. DE PÁGINA: 4.¡ 



1-l. 
~ 
i:.;) 

~ 
~ 

ISOICf 

08i010 
0!7020 
OHiOJIJ 
ouo.io 
0170,0 
01:060 
OSiOiO 
0!70!0 
O!i09!l 

081100 

017110 
0!7120 
OB11JO 
081140 
081\lO 
OS7160 
081\10 
011180 
081190 
OBnOO 
O!lJIO 

u~mu 
Olil30 
087240 

osmo 
057:60 
017270 

--

Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA OOOl • l'ARllA.11 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACIÓN DEL ANEXO ! ·REL.ACIOS DE COSTR!Bl'CIOSES A CARGO DEL CO\TRIBUmTE O ES SU CARACTER DE RETESEOOR 

COSCEl'TO BASF.GRAl'.\llLE TAlAOTARIF.\ lllPt'ESTO IMPUESTO PAGADO POR 
DETmllMOO POR El CO\TRIBUYEm 

AtnlTORIA 

POR SAi.ARiOS 22)01,lll VARIAS ··-- 2)ll)ll -l.N.m 
HOSORARIOS Al JOO. ARTICL1.010 Ll.S ~ 
PREMIOS 
HOSORARIOS Al 11)1; l9J)J6 
ARJlESDA.lllE.'lO Al IO'o 

1000 l9)J< l9)J4 

ESAJE.,ACIOS DE OTROS 01ms AL 20'• 
Dl\1DE.\'DOSA1..5'• 
I~'TERESES AL 24•, 
CO~llSIOSES 

TOTAL DE 1 SR RETESIDOARESIDE.\"!ES~' EL ~·1~111 2,41~111 
PAJS 

POR PAGOS A RESIDE\'Tl:S EN 
EL t\TRA.'IERO 

SAL.\RIOS AL ll~ 
SAl.ARIOSALJQI, 
HOSORARIOS AL lit'• ARTICULO l<l·B LlS.R 
HOSORARIOS AL 2\~; 
AS\STESCIA ncs\CA AL ll~ 
RfGALI..UAL1''• 
RIGA!JASAL<-O'I 
llEDIACIOSES Al 4-0lo 
ARREXDA.lllt\TO Al l'° 
ARRESDA.lllE.'l0AL21% 
l\TERCA.llDIO DE DEtnA Pl'BLICA POR CAPITAL 
Al 
20•. 
ARRESl>A.\llESTO FISA."CIERO Al H~. 
PREMIOS 
SERl1CIOl1!RISTlCODETIL\\POCOl\PARTIDO 
Al..21'• 
Dll1DE.XDOS AL l'o 
l\TERESES AL 49'o 
l\TERESESA!.100, 

---
CONTADOR SIE\'ESSA.\IPERIOllA\'DEE 

00 
00 
SAT 

DIFER~'CIA 

NUM.REG l<l9J No. DE PÁGINA: l·l 
REP. LEGAL. llER.'A.'DEZ ANO ELES JOSE MA.\t~L l'E.'A.'CIO 
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~ Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA 000! • l"ARll.\\I 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACIÓN DEL ANEXO l ·REL;CIUS DE CO\'TRIBL'CIOS[l A CARGO DEL COl'TRllll'H\'TE O ES SU CARAffiR DE RETESEIJOR 

ISDICE coscmo 

017210 l~'TERESESALU~• 

087l90 l~'TERESESALll'o 
087!00 L\'TERESES AL 00'• 
0!7)10 E.'AIESACIOS DE ISlll'EBLES AL lll'I 
017ll0 E.'AJE.'ACIOS DE ACCIOSEl AL 20% 
OS7ll0 OPERACIOm FISA.,CIERAS DERIVADAS DE 

CAPITAL 
Al.lll'• 

Oi7l40 COSSTRL'CCIOS DE OBRA. ISSTALACIOS, 
llA.\TESllllE~TOO MO~TAJE L' BIL'ES 
ISMlIBLES AL 
lll'o 

087l!O ESPECT ACl tos PCBLICOS, ARTISTICOS y 
DEPORTl\"OS 
Al.JO't 

017!00 TOTALDEISR RETE.,IDOARESIDE.\TESE.'EL 
E.\TR~'JERO 

lllPtESTO AL l'ALOR AOREOAIJO(I \".A) 

0!7370 SERl'ICIOS PERSOSAl.El ISDEPE.,DIE.\TES 
PRElTAllOS 
POR PERSOSAS RSICAS 

osmo l'SO O GOCE TEllPORAL DE BlE.,ElPRElT ADOS 
l' 
OTORGADOS POR PERlOSAS RSICAS 

om'" .IJ)QL'ISICIUS DE DESPERDICIOS 
OKl·M SER\'lClüS DE ALTOTRA.~SPORTE TERRESTRE DE 

!l!ESES PREST AIJOS POR PERSOSAS nsJCAS O 
llORAl.El 

OS7llU SER\ICIOSPRF5HIXJS PORCOlllSIOSISTAS 
PERSOS.\S 
FISIC.AS 

om:o ADQL'ISICIOS. u l'SO o GOCE TEllPORAL DE 
mms 

BASEGRA\ºA!!LE TASAUTARlfA llll't!STO IMPl:ESTO PAGADO POR 
DETER.lllSAIJOPOR ELOO\'TRIBUYL\'TE 

AlllílURIA 

ll4.711 10.00 ll.419 ll,119 

110,'39 400 7,lll 7,211 

l,700 1000 l70 l70 

--

'00' 
00 
SAT 

DIFERE!\CIA 

CONTADOR: 
NUM REG 
REP.LEGAL 

SIEl'ES SA.llPERIO HAl'DEE 
14)9) f;SIS CON l No. DE PÁGINA: 6·1 
llER.'A.'DEl A.'OELES JOSE llA.\'\JEL VL,A.,CIO 

FALLA DE ORIGEN 
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ISDICE 

017'Jo 

011010 

Sistema de Presentación del Dictamen 

IOENTIFICAOOR DE LA EMPRESA 01,10~ • \AR!lA.\l 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACIÓN DEL ANEXO B ·RELKIOS DE commwom A CARGO DEL comml'YESTE o l' SV CARACTER DE RETENEDOR 

COSCEl'!O 

TA.,GIBLES. QLf t,AIL'~' rOTOROU!X 
RESIDE~'l'ES 
ES EL l\'TR.A.,JEROSr.I ESTABLECllllE~70 
PfülA.'E~'TEODASE nJAL~ ELPAIS 

TOTAL DE 1 \'A RETL,100 

ctOTASOBRERAS ALIMSS 

CONTADOR SIEVIS SA.\IPERlOHAYDEE 

DASEGRAVABLE 

19,l!l,476 

~ 
§;~ 
~~ 
ºº 6~ 
tlJ 
~ 

TASA O TARIFA IMl'\,!STO IMP~!STOPAGADIJPOR 
DETER.\llNADIJPOR ELCO~lRIBWEll!E 

AtmlTORlA 

61)61 

S04,6ll 

61)61 

l04.6ll 

·oo 
00 
SAT 

DlfERE.'CIA 

NUM. REG : 14!9! No DE PÁGINA: 1.1 
REP LEGAL· llER.'A.'DEZA.,OELESJOSEMA.\UL\tl<A.'CIO 



Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICACIÓN DE LA EMPRESA: S .• VARllAM 
CONTRIBUYENTE 

lNFORMACION DEL REPORTE JU.- 01'.'.Cl.ARATORIA 

l>F.CLARO llAJO PNOTESTA DE. DECIR VERDAD QUE E..._TA RELACION lNCLUYE TODAS J.A.<; CONTRllll1CIONl-:.<; 
FEUEHALf-<; A (JtJE LA COMl"A!\llA SE ENCUENTRA 0111..JOADA. Y QUE SE ENCUENTRAN INCLUIDA."i TODAS LAS 
0111.IGACIONl~S SOUl>AIUAS COMO RETl::NEDOR l>F. CONTRIBUCIONES FEDERAl.f'.S. 

EN 1:1. l'UtltH>O REVISAIXJ NO SURTIERON EFECTO ALTTORIZACIONES, ESTIMUl..OS l'ISCAU·:S. SLJUSll>IOS O 
1'.'.'.'\'.ENCIONl~S. E.XCF.PTO l'OR LA AlITORIZACION VIGENTE Dl::L OFICIO NO. 396-1-ll-3-49-tl90 DE f'l''.CllA 19 DE 
DICIEMllRI'. DE 19'll J'ARA CONSOLIDAR SU Rl-:SLJl.TADO FlSCAL CON ORUPO llOTF.l...ERO URISAS, s A DE C.V 

ASIMISMO IJE<.:1-'RO QUI-: DURAN'l"E El. f.JERCICIO REVISADO LA COMPAf'llA NO REAi.iZO Ol'ERACIONJ:.<; DE 
<l!l..H:RCIO t:.'-ll~RIOk 

CONTADOR 
NUM REG 
REP LEGAL 

Nll·:Vl·:S SAMl'F.RIO llA'l"l>EE 
1-'.l'>l 
llERN.~l>EL. ANUt:l.l.S JUSI; MANI rt·:I. VENANCI<> 

No. PÁGINA: 

142 



Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR OE LA EMPRESA: OOOS • VARllAM 
CONTRIBUYENTE 

INFORMACIÓN DEL ANEXO 9.·RELACION PH l'AOOS l'ROVISIONAl.J-:S 

IMl'UESTO 
OETF.RMrNADO POR 

AUDITORIA 

IMl'~'TO PAOAOO POR 
EL CONTRJDUYENTE 

-- ----1-C:.ifiEJ. l~fR'Cfc10TERMÍÑJ\bO=AL..--------------------------------­
J 1 DE DICll~MHRJ:: DE 2001 

091010 
O'JlfJ20 
()')1030 
091040 
0910!>0 
(J')IO<•O 
O'Jl070 
0''10HO 
(J"JJO?U 
091100 
O<ll 110 
fl'Jl 120 

fWll20 
091230 
(J'Jl240 
01Jll~U 
()'112(.(1 
lWl270 

r~14:11 

1)'11430 
O'.)l44Q 

fl"Jl!-20 
CJ'Jl!>\U 

CONTADOR 
NUM REG 
REP LEGAL 

l'AG<"IS PROVISIONALES DEL l.S R. 

ENERO O PRl,.U:R TRIMESTRE 
Ft.:UJU·:RO O SEOUNDO TRIMESTRE 
M,\RZO O TERCF:R TRIMESTRE 
,\IJRILO CUARTO TRIME....-rRE 
MAYO 
n;r-:10 
JULIO 
\OOSTO 

SEPTIEMllRF. 
oc.·n . .111RE 
NO\'IEMURI: 
l>ICll:MURf-: 

TOTAL UI·: l'AC-.OS PROVISIONALES Y AJllSTF. 

f',\OC .. "lS PROVISIONALES DEL l.A. 

F.r..:t-:R<><• l'RIMt-:R TRIMESTRE 
ITllRERO O SF.OUNOOTRIMF.sTR.E 
"'IAfU.O ll Tl-:RCER TRIMESTRE 
\llRll. O CtJARTO TRlMt:.STRE 
MA\'O 
n•r..:1t• 
11·1.10 
AOOST<I 
~lol'Tlt-:MllRE 

t>C'ltflJRI: 
Sl l'l:IEMllRf 
1nc11:MltRE 

IOI -\L UI: l'AGUS PROVISIONA~ 

l'AOOS l'ROVISIONAl.F.S Df-:1.1.V.A. 

F.Nl.RO o PRIMER TRIMESTRE 
Fl:ltRERO o SEOUNlX> TRJME:..IRE 
~t.-\JUOOTERCER TRIMESTRE 
.\.llRll. O CUARTO TRJMESTR.l-: 
M·\\O 

.\(;.(lSlO 
Sl:l'lll-:MURI~ 
<>CTl!llRI: 
l"Ot•\11.MllRE 
1>1<.:ll:MllRE 
1\ .\ l'AO·\IXJ t-:N Al>U/\Nl\S 

:-.:u:vt-:s SAMl'l~RIO llAYOEE 
14\'H 
111.KSASl>l'J. .\NOE.l.ES JUSF. MANUt-:1. Vl-:NANCIO 

761,440 
S41,797 
761,40.S 
'19.3'6 
628,94& 
S.S2,17l 

o 
o 
o 

339,«JS 
S27,892 
431,KOI 

761,440 
341,797 
761,-40S 
'19.336 
628.948 
.S.S:Z,173 

o 
o 
o 

339,608 
.S27,892 
4:tl,801 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

1,171.719 
1.149,012 
t.:Z1C9.908 

756,678 
97K,972 
827,293 
81 l • .S2S 
.S7l.K70 
.S29,7.S7 
KO:t.:ZSlC 
7K9.2•:Z 
369.79.S 

1,171.719 
1.149,012 
1.2119,908 

7S6,67K 
978.972 
827.293 
Kll.~2.S 
.S73.870 
.S29,7.S7 
KOJ.2.SB 
7X9.242 
369.79.S 

No. DE PÁGINA ; 

143 
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'~' Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA : 000,. VAIUIAM 
CONTRIBUYENTE 

INFORMACIÓN DEL ANEXO 9.·RF.l..ACION l>E P/\OOS PROVISIONAl.l::S 

INDICE CONCErTO IMM.JESTO IMPlJF..sTO PAOAIXJ f'OR 
DITTr.RMINAJX> r<JR EJ.CONTRllJUYl-:NTE 

AUDITORIA 

---, .. '""""'"'º--,,TO"'T,..A"L.-..l>"'f-: r>AOOS rROVis10NALES--YJüUS'f1::c· ---------..,º"'·º"'•"•·"º2"•;------;,rnoñ.0<'""·º"'2"'• ______ _ 

COUTAOOR 
t~UM REG 
REP LEGAL 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

-----------~- - -----·--- --·-----------------------
NIEVI;..<.;: S-\.Ml'l~RICl llAYl>l~I~ 
143')1 Na DE PAGINA · 
llERS \.Nf>l::.Z ,\..~C;El.E..._ JOSE MANllEI. Vl;NANC:IO 

145 
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1010111 
101010 
1010)0 

1010.io 

1010~0 
IOIOW 
10107U 

llJ\0~(} 

IOl~J<J 

101100 
101110 

101120 

IOlllO 

JOIHO 
IOlllO 

-
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~ 
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Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA IJIM • l,\RllA.11 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACIÓN DEL ANEXO IU ·DETERlllSACIOS DE PAGOS PROl'ISIOSALES 

comrro ESEROOPRlllER FEDREROOSEGL~OU llARZOOTERCER 
TRlltESTI!E TRlllESTI!E TRIME5TRE 

POR EL EJERClélOTER.lllNAOO AL 
ll DEOICILllBREDE 2001 

PAGOS PROl1SIOSALES DELl.l.R 

l~GWOS ~OMISALES 

COEACIE~'TE DE UTILIDAD 
l'TIUDAD ílSCAL ESTIMADA 

~!ESOS 

PERDIDAS nscALES DE EJERCICIOS A.\'TERIORES 

l 'TILID.\IJ FISCAL DETERlllSADA 
TASA l\IPL'ESTO SOBRE LA RE~i A 
P·\GO Pll.O\'ISIOSAL DEL MES 

~ ~!ESOS 

PAGOS PRO'ISIO'Al.l.S EFECIT AOOS CON &:~ A.'TERIORIDAD 
RETF.SCl0Sf5 DE lllPrESTO SOBRE LA RE~'TA t::I ~ 
lllPLESTO DETE~lllSAOO POR At:OITORIA tsJ t.'.l 
ll!Pl ESTO PAGADO POR EL CO~'TRIBC\'Em ºº OlfrRE."\CIA 2?~ 

.\J\'STE DEL 1 SR o 
f:tj 

ISGRESOS ACLML 1.ABLES :z: 
llL'OS. 

DEDLCCIOSES Al'IORJZADAS 
PERDIDA ílSCAL DE EJERCICIOS A.\'TERIORES 

CONTADOR: NIEVES SA.llPERIO HAYDEE 
NUM.REG. : 1'l9l 
REP.LEGAL: llER.'A.'DEZ A.'GELES JOSEMA.\'UEL l'E.'A.'00 

AllRILOCUARTO 
TRIMESTRE 

llA\'O 

:oo.: 
00 
SAT 

No.DEPÁGINA: ¡ .¡ 



¡~··! 1 ' ¡, 

'" 

ISDICE 

101160 

101170 

101110 

101190 

101200 

101210 
101220 

1012)0 

1012'0 

IOIHO 

101260 
¡..i. 

~ 

-.J 

Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE lA EMPRESA OOOl • VARHA.11 
CONTRIBUYEllTE 
INFORMACIÓN DEL ANEXO 10 ·DETERl!ISACIOS DE PA!iOS PROl1SIOSAlES 

COSCEPTO ESEROOPRlllf.R fEBREROOSEGv~OO MARZOOTERCER 
TRIMESTRE TRIMESTRE TRIMESTRE 

fil;Ditm DE APLICAR 

RESlUAllOISCISO•)fRACCIOSlllART. lz.A 
LISR 

llAS 

P T t DEDtCIDA ART. ll fRACCIOS 111 LIS R 

MESOS 

PARTIDAS SO DEDtCIBLES, LXCEPTO 
PROllSJOSES Y 
RESERl'AS ARTllfRACCS LX\'XLl5R. 

MESOS(MAS) t'rj 

L11UDAD (PERDIDA) DERJV ADA DE INGRESOS .~ PERCIBIDOS DE f1!L\1t DE RIQUEZA UBICADA 
L'EL L'~ L\iRA.'lERO )>U) 
RESLtTAllOJ'SCISOb)fRACCIOSlllART. ll,\ t::l ..... 
Ll5R. ts:l Ul 
TASAAllll'> 

oº lllltESTO f);CISO b) 

RESL1TAIXJ ISCISOa) FRACCIOS 111 ART. ll·A ~o 
LISR ~~ 

ML'OS 
RESVLT AllO ISCISO b) fRACCIOS 111 ART 1 z.A 
LISR ~ 
REStLTAOOISCISOc)fRACCIOSlllART 12·A 
LISR 
TASAALW1 

CONTADOR SIEl!S SA.llPERIO HA\'DEE 
NUM REG · 1439) 
REP LEGAL: HER.'A.'DEl A.'OELES JOSBIA.\'\,'EL l'IllA.'CIO 

ADRILOC\!ARTO 
TRIMESTRE 

MA\'O 

No.DE PAGINA: 

00 
00 
SAT 

l·I 
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ISDICF. 

IOili'O 

101210 

10!:90 

IOIJOO 

101)10 

lOlllO 

lOIJJO 

101•00 

101~10 

101'l0 

lOl•JO 
101'4-0 

~ IOWO 

~ 

)8 

Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA 0001. \<RHA.\I 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACIÓN DEL ANEXO 10 ·DE rER\llSACIOS DE PAGOS PROllSIOSAUS 

COSCEPTO ESEROOPRlllER F!BREROOSEGL'SOO MARZOOTERCER 
TRlllESTRE TRIMESTRE TRIMESTRE 

líli'CESTO lSCISOc) 

SUllADElllPL'ESTOS 

!ilE.~OS 

PAGOS PRO\lSIOSALES EF!cn:ADOS 

IMPLESTO A CARGO DETERlllSADO POR 
ArnlTORIA 
lllPl'ESTO A FAl'OR DETE~lllSADO POR 
Al'OITORIA 

lllPLESTO PAGADO POR EL COSiRIBUY~\iE 

DlfERESCIA tsj 

PAGOS PROllSIOSAl!S DEL! A ~~ 
J A CORRESPOSDl~\iE AL EJERCICIO 
ISMEDIATO ~tll 
A.\iERIOR ACTl'ALIZADO t:j ...... 

ESiRE te:! Ul 
n 

So DE MESES DEL EJERCICIO §ª COClESiE 

POR f.1 
So DEllESES :z: 
lllPLESTO DETERMISADO 

\!ESOS 

PAGOS PROl'ISIOSALES A.\iERJORES 

CONTADOR SIEI !S SA.\IPERIO HA l"DEE 
NUM.REG 11)9) 

REP. LEGAL. llE~'A.<DEZ A.<GElli JOSE llA.\t"EI. \'ENA.<CJO 

ABRIL O CUARTO 
TRIMESTRE 

MAYO 

No. DE PÁGINA: 

00 
00 
SAT 

l·I 
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ISIJIU 

1!!1460 

llll~ju 

w1.i~u 

llJH'JIJ 

llll~IJO 

1\1\!~~¡ 

JOlblO 

1!11620 
1016)/J 

IOl6'0 
IOlf.!U 

101660 

!Ulf.~U 

WMO 

rnw.iu 

1017W 

Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EM?<ESA ''''~. 1 \J'll lll 
CONTRIBUYENTE 
1tffOR1,!AC10N DEL AtlEXO 111 .IJl.l) l(\11'. \t 10\ or p.\{IC~ l'l!ll\l~!tl\.\J ~.\ 

comrro 

DlftRESCIA 

llf.SOS 

ISR .CREDITADUl'EUIES 

llll'LIS ro llllERMISAIJO POR AlDílURIA 
lllPllSlll NO.AIJU POR ElCOS1~1Dl°ln11: 

Dlll.RF\'CJ.\,\CARGO 

PAGOS PROHSIOS.\LES DEL I \'A 

lOIAI. Ut .\lil\'IDAOES(iRA\',\D•\S 

llll.U.DEl\·1 Cfü'1XJ 

llESOS 

TOl.\L lll 11 A ACREDITAl!U 
TOTAL !JE 1 1 A REl l'IOO 

lllPLmOACARGO 
lllPlESTO A moR 

SAl.OOSAFA\'OR 

l\ll'U'.~10 orn:R~ll;\i\DU POR Al'DITURI . .\ . .\ 
CAJIGO 
lllPl T.Slll l>ElERlllS.AIJU POR Al'DITORll .\ 
L\\UR 

l\IPllS IU .C.ARG<l PACl.UXIPOR El 
lllSlRll\l'\f.STF. 
lllPl ISlO .\ f.llOR DECLAR.AIJU POR f.I 

SIEII-1 S,l\fPlRIO llAYl>ll 
1'39) 

lSEROOPRllllR llttREROOSEGl"'IJO ll.\JIZOUTERCER 
IRllllSTl!E TRlllEITRE TRl\IESTRE 

t-1'j 

~ 
1:-' ~ ::» fj) 

t:1-t:s:1 fj) 

oº 

~ª ~ z 
CONTADOR 
NUM REG 
REP LEGAL llll'.A,DllA.XGElES JOSf. llNll. \IS.AXCIO 

AllRILOltlARlU 
TRlllESTRl 

llA\O 

No DE PÁGINA: 

00 
00 
SAT 

4·1 
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ISDIC'E 

101710 
IOl7W 

1017l0 

1017.00 

1017l0 

101760 

1017i0 
IOlilO 

101790 
101100 

101110 

IOlilO 

---
1-1-
:,,1 
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Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA 000~ • V ARllAll 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACIÓN DEL ANEXO 10 ·DETERlllSACIOS DE PAGOS PRO\'ISIOSALES 

coscmo mROOPRlllER fEBREROOSEG~'100 MAlll.OOTERCER 
TRlllESTRE TRIMESTRE TRIMESTRE 

CO~IRIDL'YL\"TE 

DIFERL,CIA A CARGO 
OlfIRL'\CIAAfA\'OR 

. .>J\:ffiDELl'A. 

TOTAL DEACTlllDADESGRAVADASDEL 
PERIODO 

TOTAL DEL \'A CAL~ADG L~ EL PERIODO 

MAS 

SOUCntD DE DEl'OU:CIOSES DE SALDOS A 
FA\'OR 
DELI \'A DEL PERIODO ~ 
TOTAL 

~~ MESOS 

l.VA ACREDIT ABLE EN EL PERJODO t:! ~ PAGOS PROllSIOSALES EFECTI:ADGS L' EL 
PERIODO t1I:! tJl 
l.\' A RETE.'\IOOE.~ EL PERIODO (') 
SALDO A FAVOR DELIVA DEL EJERCICIO 

~~ A\"TERIOR.PORELQL'ESOSESOUCITO 
DEVOLt:CIOS 

IMPliESTO A CARGO POR El Allim ~ 
DETER.lllSADG POR :z: At:OITORJA 
SALDO A FAl'OR POR EL AJLmDETER.lllSADG 
POR 
Al'DITORIA 

-
CONTADOR SI E VES SAllPERIO HA\'DEE 
NUM.REG. l'l9l 
REP. LEGAL llER.,ANDEZ A.'OEUS JOSE MA\'Ull l'ESA.'CIO 

ABRIL O CUARTO 
TRIMESTRE 

MAYO 

:orn 
00 
SAT 

No.DEPÁGINA: l ·I 



1-lo 
\J? .... 

r:4l)l 
~ 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA. OOOl • VARJl.t\I 
CONTRIBUYENTE 

Sistema de Presentación del Dictamen 

INFORMACIÓN DEL ANEXO 10 °DETER.\llSACIOS DE PACKJS PROllSIOSAW 

ISlllCE CDSCEPTO 

IOlilD lllPCESTO ACARGOPAOAOOPOR EL 
C0~7RJBL'YL\7E 

101140 SALDO A FAl"OR DECLARAOO POR EL 
CO~lRIB'1"L\7E 

IOlilO DIFERL,CIAACARGO 
101860 DIFERL\CIA A FAl'OR 

PAGOS PR011SIOSAl.ES DEL 1 E.PS 

101900 TOTAL DEACTIVIOADESORAVADAS 
101910 TOTAl.DEIEPS CAL'SAOO 

~!ESOS 

I019l0 TOTALDEIEPS ACREDITABLE 

IOl9JO l)IPl'ESTOACAROO 
IOl940 l)IPllSTOAfAl'OR 

IOl'J~U Ul.OUS.\F:\\'OR 

101%/J l)IPLlSTO DETER)llSAOOPOR ACDITORIAA 
CARDO 

10191' l)IPL'ESTO OETER.\llSAIJO POR Al"DITORIA A 
f,\\'OR 

!01980 IMPL"ESTOACAROOPAOADOPOREL 
COSTRIBt·YL\TI 

101990 IMPl'ESTOAFAl"OR DECLARAOOPOR EL 
C0\1'RIBL'YE.\'TE 

JolOOO DIFERNIAACAROO 
10:010 DIFERESCJAAFAl"OR 

NIEIU SA.llPERJO HA\"DEE 
J4l9l 

ESEROOPRlllER FEBREROOSEGL:>IJO llARZOOTEJ!CER 
TRIMESTRE TRIMESTRE TRIMESTRE 

CONTADOR. 
NUM REO. 
REP.LEGAL· HER.\A.,DEZ A.'OELES JOSE MA.\"Lll IWA.\CIO 

ABRIL O CUARTO 
TRIMESTRE 

MAYO 

00 
00 
SAT 

No. DE PÁGINA: ¡.¡ 
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ISDICf 

101010 
101020 
1010)0 

IOllMO 

IO!OlO 
101060 
101010 

101010 

101090 

101100 
101110 

IOillO 

IOllJO 

101110 
IOlllO 

Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA: OOOl • VARHA.11 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACIÓN DEL ANEXO . 10 ·DETl:Rl!ISACIOS DE PAGOS PROl1SIOSALES 

Jt~IO 

CONTADOR: 
NUM. REG. : 
REP.LEGAL: 

Jl'UO 

~1El'ES SA.llPERIO HA l"DEE 
l4l9l 

AGOSTO 

HERllA.\'DEZA.~OEW JOSE MA.\'UEL l'EllA.~CIO 

SEl'TIE\IBRI OC'll'BRE ~OVIEMBRE 

·oo· ·oo 
SAT 

DICIE\IBRE 

No. DE PÁGINA: 1·2 



~ 

ISDICf. 

101160 

101170 

101110 

101190 

101200 

101210 
101220 

101230 

10124-0 

IOl2l0 

101260 

¡..i. 
101210 

a? 
w 

Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA OOOl • \'ARl!,l\I 
CONTRIBUYEllTE 
INFOR~ACIÓN DEL ANEXO IO ·DETER.lllSACIOS DE PAGOS PROVISIOSAUs 

J\JSIO JULIO AGOSTO smmmRE ocnmRE 

CONTADOR: ~IEVES SAllPERJO llAYDEE 
NUM. REG. : 14!93 
REP. lEGAl: llER.~A.\'llEl A.~OElES JOSE MA.\"l!L VENANCIO 

SOl1El!BRE 

·oo 
00 
SAT 

DICILllBRE 

No. DE PÁGINA: l · l 



r.<DICE 

101210 

101290 

IOIJOO 
IOIJIO 

101120 

IOlllO 

101400 

1omo 
101420 

101430 
10144-0 

1014l0 

101460 

~ 

C.rt 
.¡;¡. 

Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE lA EMPRESA OOOl • \ºAJU!A.11 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACIÓN DEL ANEXO 10 °DETER.lllNACIOS DE PAGOS PROl1SIOSAUS 

Jlll;tO 

CONTADOR: 
NUM.REG : 
REP.LEGAL: 

Jl!UO 

~IEl"ES SA.llPERIO HAYDEE 
14393 

AGOSTO 

~ 

~~ 
...,,. r.<1 
,,.- V) 

~ftj 
() 

ºº ~~ 
~ 

HER.~A.~DEZA.~OELES JOSE MM11El. l'ENA.~CIO 

SEPTltllDRE OCT118RE NOVltllBRE 

·oo 
00 
SAT 

DICIEMBRE 

No. DE PAGINA: 3°1 
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~ 

1\1)!('[ 

101-'iU 

IOl4BO 
101491! 

101500 

101600 

101610 

101620 
I016l0 

101640 
101650 

101660 

101670 
101610 

101691! 
101700 

IOlilO 
101720 

¡..i. IDl7l0 

~ 

U1 

Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA OOOl • \'ARllA.\I 
COlffRIBUYENTE 
INFORMACIÓN DEL ANEXO IO·DETER~llSACIOS DE PAGOSPRO\'ISIOSAl.ES 

)\;~10 

CONTADOR: 
NUM. REG. : 
REP. LEGAL: 

ll:LIO 

NIE\ts SA.llPEIUO llAYDEE 
14)9) 

AGOSlO 

HERNA.~DFZANOELES IOSE MA.\'UEJ. YL~ANCIO 

SEl'TIDIDR.E 

1-rj 

~~ 
!J> t-t:I 
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~~ 
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ocn:BRE NOVILllDR.E DICIE!IDRE 
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Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA OOOl • \'AAll.,\f 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACIÓN DEL AtiEXO IU·UHERlllSACIUS DE PAGOS PROllllUS.\IIS 

n-s10 

CONTADOR· 
NUM.REG. ·. 
REP.LEGAL: 

Jt:UO 

~1E\'ES SA.llPERJO HAYDEE 
109] 

AGOSTO 

~ 
f;:~ 
tj~:~ 
l_2j [ -~ 

º() 

~o oz 
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HER.~A.l'DEZ A.~GELES JOSEMA.\tU \'L~A.~CIO 

SEl'TIHlllRE 0<.1\:URE SO\lEllBRE 

·ocr 
00 
SAT 

UICIEllBRE 

No. DE PAGINA: l·l 
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Sistema de Presentación del Dictamen 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA 000! • \'ARJl,tll 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACIÓN DEL ANEXO 10 ·DETfüllSACIOS DE PAGOS PP.O\'ISIOSAl.ES 

Jl~IU 

CONTADOR· 
NUM. REG. 
REP.lEGAl: 

Jl:UO 

NlEl'ES SA.llPERIO llA\'DEE 
14l9l 

A(](~TO 

HERNA.~DEZ A.~OELES JOSE MA.\'ltL l'EXA.~CIO 

SEYnEllBRE Ul11JBRE NOVIEMBRE 

oo· 
00 
SAT 

DICIEMBRE 

No. DE PÁGINA: 6·2 
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Sistema de Presentación del Dictamen 

IDEllTIFICADOR DE LA EMPRESA: 11<1115 • l'ARHA.11 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACIÓN OEL ANEXO 10 ·DETERMISACIOS DE PAGOS PROl1SIOSAl.ES 

.VlSlE TOTAL 

CONTADOR: NIEVESSA.llPERIOHA\'DEE 
NUM. REG. : 14l9l 
REP. LEGAL: HER.'A.'DEZ A.'OW:S IOSEllA.'1lIL l'E.'A.'ClO 
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00 
SAT 

No.DE PÁGINA: l ·l 
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Sistema de Presentación del Dictamen 

10ENTIF1CAOCR DE lA fl~PRESA 1~111' • \ \Rll \\1 
CONTR:BUYENTE 
!NFORMACION CEt ANE).0 10 ·lll fl U\11\ \tltl\ 11! J'\t,1!' 1'1{11\ l~H1\ \t 1., 

\11~11 1111 \1 

~ 
!;:~ 
~~ 

{~~ ~~ 

oc oc 
SA' 

------··-- --··--·--··-····· ----·---·- -·· --·· --· -----·-·- ---------
CONTADOR· NIEVES SAllPF.RIO llA\'DEE 
NUM REG · 1'l9J No OE PÁGINA: l • ¡ 
REP. LEGAL· HEltS<l\1)12 A.\:UlLES JOSE MA.\:l'fJ. \lNA.'>l.'10 
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Sistema de Presentación del Dictamen 

10EflTIFtC.l00R CE LA EMºRESA lMMJ' • \ \~11 \\1 
CONTRIBUYENTE 
IMORMACION DEL ANEXO 10.llrll ltMI\ \llll\ 11~. l'.\loll' l'IUI\ l~ltl\ \l I ~ 

\11 ~ll 

CONTAOOR 
NUM REG . 
REP. LEGAL 

1111\J 

Xll.\l~!i\\11'1'.KlllllA\'l>r.1: 

1•m 
llLRS.L'D!l,L'Ull!:SJOSE M•L'LlL llNAWIO 
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~t;3 
1::1~ 
tzj tf.I 

ºº ~o 
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tzj 
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oc oc 
SA 

No DE PÁGINA: "J 
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Sistema de Presentación del Dictamen 

10ENTIFIC.AOOR CE LA PJPRESA I"¡:¡~. \ lllJI \\I 
CONTR18UYENTE 
1N~OR~':.C1CN DEL At;f'-0 to .!JI 11 U\11\ \l 111.\ 111 I' \tit1' l'IUI\ hlU~ \l I ~ 

\l!,IJ IHl\I 

CONTADOR. SIEVl:SSA.llPERlllllAtDEE 
NUM REG l•lll 
REP. LEGAL . IU.kS.A.~UU A.~OELES JOSE!IA.\'UEL VL~ASCIO 
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Sistema de Presentación del Dictamen 

IOENT1r1cAOOROELAEMPRESA 111x11. \ \1111~\l 

CONTRIBUYENTE 
INFORMACIÓN DEL .t.r¡Exo 11 ·Rl.l .\UUS ur Ul'il Rllll'l:IO\F~ l'\IR I' \(1 \!( 

ISlllll. l'INIPIU 

\l..111Jtl>llll·.MllRl'lll. 2Wl 

l\ll'llS'lll!t.UlllU.l_\RIXI\ 

11 IOlfJ UE ruouS.\00 ~.s Dll'L\lt-\l'IUS DEL t!ERl'l<.'10 
1110:0 llfl[R\llS 11~1 ES ll[l'I •R \l'lllS llll EJf.RCll'llll\lR 

1Jtl1 \.\!IS 

l\ll.f~l.f I' \ltll l'lttl\JSlll\: \J IJl: l)ll'll.\111111. 

1\11'\l>IO\OIJlll I \Rl.Hll\11\S·IL\Rll~\'f.N 
l1l\IR\l l'llltl..\YJUST\l'[llSUI l'\SIJl.\ll'ltl 
l'llbO\\l.!'lllllllUJl!\\1)11 

1\1010 lllRRESl'll~DIESUAl.\l<S llTRl\IEl1REDE 

RHE~CIOS UEL IMPt:El1ll \ODRE LA Rl~1'A l'UR YAGO 
UE llOSORARlllS 

111110 CURRl~~ISDIESl [ AUl[S OICIE\IDRE 

KETESCIOS DtL IMPt;ESTll SOBRE LA RE~1·A POR PAOO 
DE ARR[Sl).\.\llf.STOS 

111\!u toRR[S~1\DJE~1'EAl.\IES tlTRlllES1REDE 

Rm~CIOS DEL l\IPCE.11'0 SOBRE LA Rt,'TA IOR PAGO 
llll\TmstS 

111190 l'llRR[llll\DJ[SJ1.U.IU:S ll fRl\llSIRfllE 

l\!Pl L~lU \OIJRI: l....\ Rl'.\1':\ StlllK[ Ol\101-.SDOS 

Jlll.lO lORRlllll\OILSIL tj,\llS llTRlllF~1REUE 

RL1L\ClllS OF.L lllP\'lS lll SUD RE J.,\ RE~'T.\ l'UR 
P.\liOS Al. E~TRA.l\JERO 

lll!iu 1,llKRISl'tl\l>llSll' Al.MI.~ ll lkl\IL'ilRLm: 

l\IVlt.~lll.-\J. \l11\U 

l\IPURfl 

.OUtll 

tlll 

IU'll\llf.P<Ull 11.~Slll 

OIW1l<ll s,t, l ·l'llf.R \11:\ll' t\U S.\ 

om2002 SANT.~'0EllMt\1C.~'0SA 

~ 
t""' 
).~ 
t::1 C/J 
tz:I u.; 

ºº ~o 

:01 
01 
SA 

Sl'llf.RUIJ[ 
JR,t'SfERfül\ 
ELF.CTRUSICA 

Ol<OOOl19l002040 

014000llllOOllMll 

o·~· 
tz:I 

·- -·--·-- --- '-·----------
CONTADOR 
NUM REG . 
REP. LEGAL 

SllllS SA.llP[Rlll HA\'DEE 
l~J'Jl) 

llt:MSA.'<DEZ A."OEW 10SE MA."LtL \'ENA.t\CIO 2: No. OE PÁGINA: 



Sistema de Presentación del Dictamen 

ICENTIFICACOR CE LAEMPRESA Lil!Jl · \ARllAll 
CONTRIBUYENTE 
1toi:CRl.'~C10~ DEL ~NE).0 ll ·lm. \llO'> lll ltl'\l"MlU! <.:10\'L\ l'OR 1' \li \I< 

l\lllrl lll\lll'IO l\1J~IRll lllll\Jll 1'\1.u 11\\W 

. -··· 

tlllllJ IJI ll k\tl\' \1)111.\ lll ll·\k .\llll\' 1>11. f.J[Kl'IUO 
111.l~IJ ULll.R\11~ \lkll.\ lllll \R \Utl\\Jll.lJ(Rtl(.'llll'\llt 

llill.\.\ll\ 

~ALmi~~~EN 111Wv Jl.\lilll'Rll\l~ltl\-U l>f 

l~ll'l'f.Slll .\l \..\I.tllt \lill.l.li.-\1)11 

111.i)¡¡ llf.l [l(MJS \DO ES l>Cl'IAlt.\CltlS Dl:L EJEKl'lCIO 
111.i~o Url LRMISA!Xl l~ UEUARACIOS DEI. EJERCICIO ~lR 

UKT."-\IE\ 

11 l~~h 1' \lill l'RIJ\'l~ltl\: \l.t>l. llltff\111\IL )69.M f1l1J~ 1002 S.\\L\.'\OElt~tt~ICA.\'U~.\ 

llll'\UlO.~. \"Al.OR ·\üR(QA!JOREfL'llJO 

11149" CORRlSl'OSDll~lEALMlS UEDltlLllDRE !,7ll 01~41002 SA.\iA.\:DERMEXICr\.\OSA 

IMPl"ESTtl ElrlCIAL SOHRt l'ROUL"CCIOS Y SERVICIOS 

111!30 PAGOPRO\'ISIOSALDI:'. 

Ai'OR r,1c1uso AL IS>111\~0 ML"\ICA.'ll DEL SEGURO 
llX"IAI. 

llll7U toRREll'OSDll\"Tl AUIF.S llF.lllCIEllDRE m~ll 17~1~00l SA\TANDER Mt\lt,"OS.\ 

Al'URHCIOm Al. ISST!Tl:rn O[L rusoo SACIOS . .\!. 
lll l.A \l\'l(\íl \l'All..\ LU!l 'IK \f\.\JAOOllf~ 

lllfolU WRRíSlllSlllf.NH AISl.\TllllllllSIREDElOOI 1<2J69 11.01.1002 S . .\llTA.'DER Mt\ICA'0 SA 

J,,l'\IRl ,\(,"ltl~l!io -\l. !IUil tm 0[ Rl TIHU 

1l16lU WRlllll'O\UIESI l .. ~.>!\ ltl IJllll.SfRI l7.1ll llOl•lUOl S.~\l.1.,Uf.R ML\ll",l\U SA 

lllrl'LllllS UX"AII> 

11169U lURR[li'OSUIL'll .U.lffSDI'. 69.lll i!~l·lOOl TFSORERI.\ DEL DISTRITO ltDEl.\l. 

l~ll't:EsftlStlllRF.SU\llX.\.~ 

¡...¡, -······ ···-·- ---···----- ··----------------· 
O') 

CONTADOR s11xr.:> S.\.lll'LRIO llA\"DEI 
N\IM REG 1'l9l 

U"! REP.LEG~l llERSA.,Utl A'GELES JOSE MA.\tEL VL~A'CIO 

oc oc 
SA 

SL"llERUl>l 
!K,\,\SFERE~m 

EltlTROSltA 
--·------

Ul4000l19l00l!J<OI 

Ol<OOOl19200lG<OI 

116l070l011617llll 

716l070l011617llll 

716l07Ul011617llll 

No CE PÁGINA: 
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Sistema de Presentación del Dictamen 

IOENT!FICAOOR CE LA EMPRESA 01111~ · \ .\RllA~I 
CONTRIBUYENTE 

INFORMACIÓN DEL ANEXO 11 ·MI L\tlll~ U1 l'O.\'I Mlttl (IU\l )l l'tJR 1'\ti \11: 

l~Ull"I ltl\L'll'IO 

111710 lll!tktSl'\ISlmsn:.\l.~IL'ril>l.llll'IHIB!U. 

UIKOS 

llli~o 1.~l'l.lllH.:\K lll'tll)f l\l1'1 ISl11l'\IL"'i .\l.Qt:1: 
l11Ktll.Sl'tl\lll 

11mu TllT\J 

CONTAOOR Nlf.I f.I S l\11'1.Rlll ll.1\Ull 
NUM REG . 1.i9.I 

l\ll'OIHI 

REP. LEGAL· lllRN llllfl .N;fl.I~ ME 11,l'l'EI. 11:~ l\lltl 

IHll\IJI l'\l~I li\.\('U 

HJ)ú 

i..m . .m 

~ 
r'-1 
;i:i. ,:1 
el~ 
('i!J ~·l 

O'l 
!~ 
m • 

l\!112rm l l~OIU:RI \ 111 l. lllSTltl l"U llDUl.\I 

····--· - -- ... --··--- ------ - •... 

:( 
e 
s 

N~MERUOf 
TR\.,SFERL'• 
ELECTRONIC. 

No DE PÁGINA: 
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Sistema de Presentación del Dictamen 

rOENTIFICADOR OE LA EM?RESA 1r~~. \ \l!ll \\! 
CONTRIBUYENTE 

1NFQRM.:.C1QN DEL!.r1EXO 11·lU1 lllll\lll lll\lltl!ll t!ll\l.~ 1'1.W 111(1 IH 

l.\lllll l'\l..01.\ l'IRll:\LJIJ\JIJ.!J \1)\ l'·lliUI\ ~\JIU \l.JU\DI~ l'-1.WL\ 1'.\~ll .. \LllJWL~ 
tíl\Tl))Ufl tOalltl.\HIO 

lit llllll\l!fR\('10~ 

11171u 

111771J 

1111\0 

111.!i mt HlK.\ll'l\lUtl 
HJ :.O\ ~11.Rlllll HU lll 

!U.\lll~OU ltllHlll..\kl\1 

Slt\l:S!\lll'tRIUll\\Ull. 
11\o¡) 

11¡ ILUl\llt 
l'IU • .\l .. \'l,\UO~ .•. 

~ 
f;:~ 
~U') 
l:s:I~ 

§8 
o !al 

~ 
CONTAOOR 
NUM REG . 
REP.LEGAL· llf~'A.'UflA.\UU.tsXJSEllA.\\'1'.L ltSA.\Clll 

111.lll'ltll(.\ ___ -- . 

UlllllllJL 01T<:IUllE . .\l"ltlJU/ 
ltrlUKll \llll\ lll m: PAGUES P.\Rt1AI 

P\{alls FECHA 
i'.\IKl.WU.\lll~-· .:..l:lll.ltll. 

No DE PÁGINA: 
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Sistema de Presentación del Dictamen 

1iltt1Tlf\CAOOROELAEMPRESA '"l>l· \\Kll 111 

CONTRIBUYENTE INFOR\\.lC10NCE~AUEK0 D·llll \t\H\l>\"U\(.:\.\K \UO\tSlll. l'\t.t"l'IU>\l~lO\ \IL"'\ V.U! \tlO\L~ 

l~l)]l\ \\\\ \\ 111 
ll)\111111\llO'.\\S 

Ul\.I \~\l)\.\ 

111•1\(J 
111v:u 
llJO\O 
\l\UMI 
1:1~·~!1 
\!11¡{,lt 

1:w1u 
lllU~\l 

1:1QW 
l!ll\JIJ 
l!lltrl 
121120 
1:1rn 

l'IH.'1\l 
1.m.6n 
tlt•U?~ 

JJ>n..\)~ 
\{116,271 
l ~1111.M1 

•H!.1.i!X 
l)\11') 
(¡J\,4'1'/ 

1 21U.ll~ 
1.l!l.7.t7 
'?t\.~~~ 

.\Ul!Jí1 

CONTAOOR. ~tLn>!Utl'tRtUllAYllll. 
t1UMREG 1<J9.\ 
REP. LEGAL: lllR~!..,UtlA.'GEUSlllSl M.~Wl:I. ~l.'"-'CtO 

~ 
!:""' ~-3 
~J:l'!} 
t:2 u,, 
tz:i VI 
@8 
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.. - -·----
NvOEPÁGINA: 



IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA fMMI~ - \ \101.-"\t 
CONTRIBUYENTE 

INFORMACION DEL ANEXO 1' ·l'.\11'1 'l"STll \l •. U .. "1'1\'(.I OEl.ro. .. m.RCICIO 11 .. ·'-"''~ 

TOl"AL 

-· ----------·------- ·-----------

11111.:0 
t uuto 
1 \IU-lll 
1 llfl~ft 

111u,..·o . ''"""' 

CONTADOR 
NUM REG 
R:EP l(GAL 

l'lllf:l.1.1:.ll:HC."K"ltl"ll.lt\llN-\l>O \l# 
11 llC l>tCll:\.lllHI: 1>1: !Ofll 

\(.-11\"us nN .. \1'Clt:IU IS 
u.~n\"ns 111os ,. c.- "f:<iClS n11·1·.H.llX>S 
l t:RJU-:;\.:ttS 
I"\ 1:. ... 1· \MIOS 

l'IU•'.\ll:lllll lll: l>U l)·\S IJU>l C..-lfll.E-.<.; P.\K,\ El# 
l\.lf'l•f"Sll"I U. \CTl\(I 
"'-'1:n1:1 .. l\.TrlT~ .. ·u· \l • .\Cll\"O l>r:LrJt:.llCJC..-IU 
.-,~, 

l'\ll'l"l:Sllll>El.111 .. H<:ICIO 

1 ::0.:1'.-.:Cl<•S l>f'.1 .. 1\ll'l"l~lU .-\L .. \CTl\"OSE::Ul"N OECHl:íll 
l'"l 1H 11.tJl "I: Sl, l:Xf'.\11, llU# 1'.\00 l>F. DI\ f.RS \S 
(.(J' 1 IUlll CIO'I~ n::ul:lt-\1..1:..-. 

1\11'1 l~'ítl Ul-"•l'l l:."'i tll; l.\ r_'\:l~NCIUS 

'11·:\. J:S'°\'.\ll'l.HUtll \Yl>l· .. I: 

'"''"' lll'.lf' '-"'"IJI:/. \'.'lil.1.1·_..,; IUSJ-: M'\NllEJ. VF.NAN<.'IU 

,2.7XX.'I!' 
lO.j.,_7'11 
,n.-xu.u: 

li.1..l.42, 
J .. U.M-U~\'H 

ll:?.Sl6AriS 
l .. Mfl 

l •. \X,.l'>fo 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

No DE PÁCINA 
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1DEt1T1F1CADOR CE LA EMllRESA 111r1~ • \' \IUI \\1 
CONiRIBurENTE 
1NFOR~ACIÓN DEL At,EXO 1$-tlPnt \llll'.\J ~ Ul.<:U,11 lltllll :\"11 MIUll 

l\ll:ll 

1~11110 

UJ\l'll'ltl 

~IRf.1.1.ILHtlllll 11.R\ll\ 11~1 11 
IJ lllllllll.lll!Hl lll :•11 

l'U\lll'/llllt IU\llll:O.l~ l.\H''lllU \l>t>~lH:\l,IHUl>tr.. 

l\ll'Oltl \t'lll\t' 

l~l'¡\llJ 1UIAJ. 

lWtlRl.\l'ltt\:L\ 

l~:olt1 

l~l'J\11 1111.\I. 

Sll\í~U\Wl.IUOll\\'DEE 
l.&M 

\llllllltl.111.1 .. \(il\"ll .\Ul1 \S\I 

l'J:j 

f ;-J 
o'n 
t.r;j r;; 
0'1 
~() 

'I~~ 
1 tz:I 
1 !2! 

CONTAOOR 
NUM REG 
REP LEGAL lllRSA.'\Ut:l .\.\:{1lLU JOSE MA.'\l:ll \ l:\,\.\C!O 

t.\~lllJ.\UIJI 
l'LIJIMIXIU~ 

e e 
s 

IUllklllCL~ 
:\11l'A."\.! 

No DE PÁGINA. 
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Sistema de Presentación del Dictamen 

l\llll"\ 

llilUllJ 

1DENilF1c.o.ooR ce lA wi:ResA ººº~. \ \llll t\1 
corHRIBUVENlE 
1!1FORMAC!ON CEL A"iEXO 11 .. 11 \\1 Jll 11 M\ll\ \JI\ ot I' iltll\ \I 1.\1 ~ \\!J.Ko 
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IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA : fHKJ' • VAIUIAM 
CONTRIBUYENTE 

INFORMACIÓN DEL ANEXO 17. CONCILl.\Cto:.... CNTIU~ 1:1. IU; ...... t:t.T·\IX> c:nNT.\UL.C ,. FISCAL. rAR.A F.FECTUS t>F.l. IMl'Llt~<¡TU SC...'>HRE L.A 
ltl':NTA 

COtHAOOH 
NUM REG 
R(.P LEGAL 

<."ON<."Et•rn 

l"l m 1 1. 1'..11.IU.."l<.."lt 1 11.RMI,..; -\l>U \l. 
'I l>E 1>1<."IJ:?tt.lllRl:t>I'. !ttOI 

1 1 JI.JI) \l> SEl"A t>l:L IJl~IU."K"IO 
l'I IU>lll.\ 01'.l. l·'.lf;RC'ICIO 

"\:i...\11:,t>S l'H:c:rooF. l. \l'\;Fl_\(.'IO"" l>l'.l.1101-f~ll\O' 
11-tn 

Ht ..... 1·1.1',\J)U1'.\\"0H.\ULI: 
IU:. .. 1 1.T.\IX> t>l:."'l'.\\"Oll.\Hl.E 
1 Tll.U>.\.I> :0-.ET \. lllS"l"ORI<." \. 
l"l.Rl>ll>\ IUS"IURIC."\ 

l ... tiHl'.!oot IS l"l:i.<.".\l.1'..<,¡ ""tt(."tlS í.\llLl..S 

1>1 l>l C:<."I< l~I'.."' <..« t:-..-1'.-\UUS St'I FISC U.t:S 

\.ll:SUS 

1>1 1>1c<."1<1¡..r:s nsc \l.1:s 1':UC:tlST.\Hl.1.:i. 

l'<oltl.:i.tl ... (."tl:>.I \111.t:Sl\:Ol"l~·.\l.I'..' 

l'l.MUll> \. nsc.-\.J. \.'\; n:. ... 1>1" r1:ROIOA i"'.S 1: ... \Ji".K\C."IOS 
Ul .. \.(."CIU"'l:'..c,; 
t 1"11.11> \.I> l'ISC:.\I. \STI:.'> 01~ l'ERl>ID \. l:S 
'-' \.IJ:'- \C • ."IU:"ol 01·'. .\CCIONES 

l'I IU>lr>' 1;s F.N -\Ji:NACIO'.'I t>I'. \C<:IU:0..1:s 

1•uu>11> 'nsc. \.J ... 
1·111.Ul.\l>l"IM",\I. 

\~lt IMTIZ. \<.·Jo:-.J p¡; l'EROll> \S 1>1; FJl'.IU."l<."IUS 
\'-"ll:RIOIU:."'O 

l<l.:i-1 l.f\J)(JJ"ISC\I. 

:"oll:\·1:. ... s '-'ll'f:tuu 11.\\ l>"I·. 
14.\'.ll 
lll:RS -\Nl>l:J:. .\...'IO~Ll.S J<.ISt: M.\.NL:i:t. \'l~NAr-.:Cltl 

TOTAL 

!lCl,)C\.I 

.t.\1C'- . .l111 

lfJ.<J(o0."1"' 

lt.K.tl.'JI 1 

f'o.76:\.'JI 1 

(o7f,\.0Jll 

FALLA DE ORIGEN 

Na DE PAGINA. 

178 



IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA fHHI~ • V,\Hlt • .U.I 
CONTRIBUYENTE 

tNFORMACION DEL ANEXO llC. JNOHí":.."il"tS l'ISC.\1.1:..<i NUt,;tlN"f"Alll.J:S 

CONTADOR 
NUM REG 
REP LEGAL 

l'lU.t 1:1.J:.ll~ltC"ICltl ll:ltP.tlN.")(l \J. 
'' 1>1~ nu.:n:,1111u: u1: 2001 

li \:-.:" ,;o..t.."I \ 1:0...H. \<."ION \IU \ 
l'- l"l~Rf:Sl:.."' .\<.."I .,11.1-\UU"..' 
t "111.10 \fll ISC \l.l:'.\O \"1::-:T.\ l>I •. \C."<;Ul:O-.D• 
• Tll.lll.\0 nsc: \l.1.N \"l:NT\ 1>1: \C:Tl\"onltl 
1 1 ll.lll \ll I ISC \l. l.,.. \"l~N r \ nr. Tr.RRf".SOS 
'~ Tlt.."lt'l I"' rn: c1 .11.N n~s 

Hl'.<.·t l'l:H \t.."H l:" SI Ol•fUl<.; 

"11"\l_<,;S '-'ll'l"IW>ll.\'\UU: 
1-ll'JI 
111:11-.. \.-.:1>1:.J. '-''n:1.i:...-. JOsf-: ~t.\Nl.lr.I. \'l:N.\.NC.:10 

~ .... ,. 
1 •. ll!i.U7l 
l 079.000 

l'AH 

•J(,07, 
•J7.0-'1 

TSSIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

No DE PAGINA 

1'79 



IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA 1NNt!'>. V,'\RllAM 
CONTRIBUYENTE 

INFORMACION DEL ANEXO 1•J • lll'.DllCC;HlNl·:."iCONTAHU:S NO l'ISC . .\.l.l~"i 

l'Jlll<.U 
l•Jll~I 

J•JIO'J.IJ 
l'JllUU 

C:l>NCl~l'l'<l 

l't IU 1 l. l.ll"ll<.'ICIO n:IU•llP..: ·\IXl \l. 
'I IJI. Ull.'IL'\llUU. IH . .:1101 

"11'1 t.!'. lll ~I lllRE L \ Rr:S 1.--\ 
l'\ll'l·l:S rt.l MlORt: l.\ f(l:NT·\ l>llTRllMl 
"ll'l'l:s·1t1 '\L \(.'11\0 
1' \lt rll"ll' \Cll 1'- IJJ: 1, 11.11> \DI:.' 
'\11 l.T\S 
t; '\:O. lllS '-ll l>l:Ul'ClllLl.S 
IJI 1'1(1"(."I \C.. lll'- Cll~I- \1111 
l'IHl\1~111-'l.S 

1.!'.11'\l\(."jlJXI::>. 
1·1 f(lllU\t."11:-.:1'\lll.L1::-.1:s v1::-.:.-.c:u•:-.11>1: 
c11:-.1111>l.'\l'.NT\S 
1-..nu1:~1:-.u1:v1:sou'll•~ \C\lu0t1 
l'l'.IH>lll\l \'.'\IUl.\ltl\ 
\'\1111111,. \C:lll'-1'.S 

1 1 ' ' lllCllXT \Ul.1. l:S \ l'.1' (.\ l>J: \Cíl\.U 
1•1 Hl>ll> \ l."<l-" 1 \lll.f. t:,._ '\ l:'n \ l>t. \C-rl\ll 
1111'-111( \ltlll:O. •~1::-.n \SLl'111:1u:sES:-Olll'\li\IM.lS \l. 
'- 11 IOU l>i"I 1" ll"ff:CICIO 
\'- 111 ll'tl!oo!'ol (;t RO~Y l"I "-'l' .. \. ... lflUO 

lll ...,_ 1 1 \J)(l l'tJH f't.l"ilCIC:ltl""' \1<>,l:T \JU\ 

1 \' I' \H l IU \!'.'ºUf UI C:UU.f_<.; SI: 
ll•'I \IUI 1/. \'"l.:-. 

lo\!'.lll!'.1>1.1 lltltlC\C:lllS 

",.., 'º' º':' .--..... r' 
(, \Sll•!'.C.L ..... Ek.·U.l.S 
lo \!'.111:-0IJI \l)'\llSISlR.\CIU'-

1 \l>t.l'Ml.C:I \C.ºllJS(."lJ .... r.\ln.Est: 
1'-11.<;f( 'l'Olt 

l'•I ~!11 lo \!o. llJ!'o PI. I' \lllUC.'.\Clll' 
1'~1!'" (i\:'.10!!.l>J:'\F.STA 

CONTADOR 
NUM REG 
REP LCGAL 

<• \:-OIO~Gt'.St:f<.·U.t:.."i 
ló \' I< 1:-0 IJJ: \O\.llNIST((,\<."IUS 

'-11.\ 1·.s ~ l'\ll'l.111011 \\ l>EF. 
lll'JI 

1111< .... \SUl'.L.\~c;r.1.t~ .. Jos1:"IAN1Jl:l.'\"U•.l.\Nt:IO 

TOTAi. 

Z • .\67 .. lt09 
2.6.1.l.170 

M,.Ml!'> 
14.•)')fl.')'J7 

•>-111.!'><•J.l 
17.0.1•) 

~.O?llflOO 
M.1!'>7.<o'Jl 

.1.609.4.17 

111.76.& 

.acO..IMll.'Uo7 

.n.1e.11 
l.fl'H 

19.7(.u 
ll.l<1'1 

M.IUCl 

TESIS COí'l 
FALLA DE ORIGEN 

No OE PAOINA, 1 

1.80 



IOCNTIFICAOOR DE LA EMPRESA· 000~ • VAKlt.011 
CONTRIBUYENTE 

INf"ORMACION DEL ANEXO ::o. l>El>l'CCl«INF~-- l'IS(.'.\l.nt :.ioc.·oNT.\lll.I~ 

:11111.:u 
!HltJ"l 

:1111r111 
:111100 

CONlAOOH 
UUM REG 
R:EP LEGAL 

'"'" 1.1.1.11.1u.:h:.'lll n:l~All:-..1 \IXI \l. 
''PI l>l<.'11.~llUU' l>I~ .!Ofll 

(.U\ll'R \!-. 
\l\.'-01>1.0lllt\ 
(,\SIC.lSl>l. I \llKI(; \(."ltlf',; 
IJI rM ... l."I \ClllN nsC.\I. 
\\IClltrl.l\C.'IOSll!>C:\J. 

t.flSl"O l l~t.· \l. 1.._\1 ..... 1" \ 01. \Cl l\'cl 
l"l"Rl>ll>\n?.c \I 1:, \l: ... 1 \l>I: \c.··11\t) 
l'i:IU>ll>\1'-'l'l.\CHI...: \JH\ 
'' ri.ru_,t:?. n1:1n c:1n1.i:.-. 
C \KOOS \ l'JHJ\ J-.lct .... 1 !t. 
\"·11Clf"llS!t.l.C.1l ltflS\ llV.:.t.AS 

(.' \l{(ill" \ l.Slf\I \Cl<»SlcS 
11<>,tlll \ltl<l!t. UI.~ 1 \!t. 1' INTl:ltC.."if:StJl t: .\l IX."TAJ{ON' 
l.l. llt:s1·1.t \l><.l fll.l.l.11 RCICIO \NTl:Kllll~ l'AGADOS EN 
LSll'. 
\'°llC.11'11" 111' <.'111 :VJl.S l>J:t.l:Jl'.R.CICIOA.'-'TERIOR 

,11'\ 1-"'' \!t.ll'I 1<11111 \\ ULI'. 
1..fl''' 
llLIC' \ .... 111 / \'<ol.l f .. lltS ... "-1,\."llt:I. \.'f~NANC.10 

fDTAL 

7.?S2.770 

2.1.977.6:1.1 

.&l.UI 
llCfJ,(i..f) 

l .• l"l.l.2.l~ 
1 l..f.flfJO 
71..f.?7..f 

TESIS C.QNd 
FALLA Di ORmiN 

No DE PAGINA 

181 



IOENTIFICAOOR DE LA EMPRESA •NNl!'o. \. \.RI IAM 
CONTRIBUYENTE 

INFORMACIÓN DEL ANEXO ::1 -1sc..m1.:.. .. (lS t.•11STAllLl:.S NO l'ISCAl.E..."i 

1:-..1111:.:F c..·11~c1:rTn 

.!IHlll 

.!110 .. 11 

.!110-H 

.!11070 
::11071 

CONJADOR 
NUM REG 
REP LEGAL 

14.l'JI 

I'( IK u.1:.11:Kc.•tc·111 n:1u.11s \l>C 1 \.L 
111>1'.1>1c11:,1111U'lll'. ::no1 

1'-ll:Kf-4' ... S l>l:\.'l.l'o<i \.J>tlS \ 1 \.\Oll 
1'111.lll\0(.'\Mlll\ltl\ 
1 ·TILll> \.l>C.."t.JST \111.E 1;s \ t:"' I'.\ 1>1: \C.'C.'IC..l~f~"> 
UI:\.· \.l.l \CUJ'- J)J: \CC'IONl'.SC.\..<,;.\ 1>~ UOL .. \ 
1 ·111.11> \l>C.'tl:-.1· \111.E l:N \. l~N I"·\ In: \Crl\ll 
l'-<iltl'.MlCONT \.JtU: \ LNl'\ l>I~ \CTl\'U 
\"l:s·1 \..4' \.._TIC'll' \U \S .\t.T.\ll l. Ul.\.. .. ":-.,. t:Ll:JEKCICIO 
,, n:IUllR '\' l>I'.\ 1::-.li.\IJ,\!<o 1: ... 1:sn: 

(.' \'\;C(:I. \CIOS Uf; l:STIM \C:IONIS 
e \:-.CCl.I. \CIO:-.. nt: l'RO\."ISIO~l·.s 
l'.'ó<.illl:s111>1:1. r1.RIUOll Ol~C..llJl.l(i,\CIONl:s l. \lltlll \l.l.:..'i 
l!'<-(óltl-'•ll~ f"llK 01\ 11>1'.N{)(J!<o 
\:-.ISC.ll'tlCl.ll::"t.TIS .\!\.O \:-.ll'.RIOlt 

llLH.'- -\..~l>l.L \:-OCiELI-:.."> 1ns1: M.\.. .... I El. \'l:SA .... CICl 

l ..... !'o.lt." 
:Z.ll7.!'il 1 

4.:Z.\l.OfKJ 

l 12..t7X 

706 ..... '> 
.29,_U4 

.\4.!>ofl 
106 . .IC:Zlt 

1n.w.o.•J .. ,. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN· 

No DE PÁGINA : 

182 



IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA 000~ • V.AHllAAI 
CONTRIBUYENTE 

INFORMACIÓN DEL ANEXO ll .c:ONCll.l.\CIClN CNTRF. l.OS INOKl:.SOS l>ICTAMINAIX.>S ,. LOS l>l~Cl.ARADOS 1• .. \K,\ 1:n~c1os um. 

.::.::10::11 

.::.::10'º 

!.::111711 
UIUKfl 

.::.::1100 
1.::11111 

.::.::11111 

==··--·· 

!!l:!l"J 
.!ll?IJI 

.::.::l!hfl 

.::.::1.::t.1 

.::.::1::70 

.::.::1.:x.:: 

.::.::1.::•111 

!.!1'!" 
:11\lft 

COUTAOOR 
UUM REG 
Ht:f" LEGAL 

IMl'l'l::. ... ,·n:u.1nRI: L-\ Rf':NT.-\ 1: l~ll"t..11:;.<;TCl.\I. '\'·\t..OK AOKEOADU 

l't.ll( t:l.l.11 KC."IClll"ll:H'.'1.11' \.IX.1 \.l. 
ti 1>1: 1>1<."ff\.llllU: 1>1: 1001 

\. l:,1· \!'.. l"(lí.-\1.lcS ..... \C:IC,_l..,. U.t:S 
\."E .... l"\S l"llí.\1.1·:... .. \J.l:STR.\NJl:IHl 
IU'.\."01.I (."ft ISU•. Kl'H \ 1 -\.S \" IM l'.'oll'IC. \.Clll"I:... .. SOllKI: 
\"F. .... I".\!'. S \Cltl,.\.l.l:S 
Uf.\ tll t t.."1(1 ... 1.S UI 11 \.1 \S y l\(1...,;1J-1c; \.CIU'-"J:s SOHKt-: 
\l.' l"\S \l. 1'.'.'\"lf( \:".ll •u1 
\":".T.\~ 'l.í \S 
l .... CilU'"-'OS l'Oll ~I k\ l<."10~ 
(IJ IH"lS l,<.u1:st , ... 
l'IHll"ll <."fllS 11" \'Cll.IUlS I'. l:""T1:1tl:.'il:.o;; 
1:·111.tO\.l>C\..\llU \ltl \ 
1 ·r11.1n \ll l'Oll l~ .... ,("hl'i \1t1:...1:1 \.IU' 

1.1 J t:lcl t~ 11{ \( 11 \.l.I/. \(.lllS l>t:C:ll I(.\._.. 
1-111.IU\l>l"(lft 1'1.1 ... l("IUN\lllr-.'J.l \IU \. 
l"tilU.MI_.. 111 ... IC•IH{."tl~ 

l; \' \:".(. I \ 1'11 \<."!11:-.. \.lll \ 
,,·11.1u:,.1. ... .\(.t '11 t. ,1111:~ 
\:". l IC:1t•11~ lll'. l 111 'I(.~ 

1 111.11"1\Ull ... C"\I 1.X\1."1 \J)I \(.'"l"l\.0 
l"llJ.lll\.JlllM . ."\l.1-.:\l.~I \l>J: \CCH>Nl" ..... 
1u·c:1 l'I R \CHI~ ........ 1,11ns 
Ul.\t U 1 (.Je 1,1.~ Hl.11 \.1 \.S' IM '"" IC \.C.'ltl"l'.. .. SOORI: 
\l.'I ,_..' \t."111' \l.IS 
UI.\ 111l"CU1:0-..I.~ lll.11 \.f \.~ \ IMl:O-:ll'IC \CIO"l:. .. SUllRI'. 
\ 1'1 '' \I ,., l ll \'11'.IHl 

l'IH •lll t" lt 1' 11' \'t..11.WIJ~ 1: 1' 11'.HLSl.S 
1-11llll\l>l. '\1111\.Jtl\ 
' ' l ICll'i 1 .... lll e ·1.11 :-.;·11:s u1: 1·.JUIC:ICl(.)S \.VI l.JUOJU---"" 

t "lll.IU\l><.•1""'"1 \IU.l.l:N\.E!°'ol"I \l>l'. \.C-11\.0 
l'<<.llL-.11t.t1"1 \lll l:\l'.Nl.\ \.Cll'"<l 
1 111.lll\IJl.•l'I \IH.l.l.N\ISl"\llE \.C."(."10 ... l:S 
1 ... <dll ......... l'• lll IJl', lf>l. ... 1>0 ... 

l,<,IU _..11111 1 l'I llllUMt Ul.OUI 10.\.ClllNl'.'.'\.1.\l«lRAJ.t·:...o,; 
1,t.111 .,, ,... n t \11 1 \IU r:s r \lt \. l.l. l\.ll't ·1:s1nsooH.1: l.\. 
IU '1 \ 

J•l(•Jlll l. lt ..... 11' \'l.11IHI_..1.1,IJ.IU~f:S(•lt \.\. \.t>US 
l'\lt\f\' 
l'llC 11 JI ' lt t ... 11' \'t.. ffl(C l~ 1.1' l f.IU:.~l:.S 1 '1XltlS1• \lt \ 

1,1,IH :O-.tt ... 1"(111 \l"'-1 \l>I. \.t..11\ll 
1\11•1 l .... lo l l.~rl (. 1 \l. "'llUU: l'IUllll C:C:IC.11' \ '-Elt\."IC-IOS 
1·.11~ rn 1 \(.1• ,, lll. nu.-.....:~ \ :-.1 R\ IC:IOS l'.'o 1 \\,f;llH.1:...-.; 

1 111.IU \ll I I~( \1 I'...._ \ 1.--..:·1 \. IU. \.C..1J\.(ll1111 

...:11:\.1 ....... \\ll'l.l-tlt•ll\"11)1.I. 
1.-1•J1 
lll:ll"'" \.~IJI./ \.'ta·.1.1.~ ""-1: \IA:-01 :1:1. \."l.S . .\...,C:U 1 

TOTAi. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

7,77<o.''"'' 
l.1:?7."'' 

1.77:: . .::111 

!.:'nl.Hll 

111.Mh').l?r"i 

.t16.-0HI 
Lll,,071 

96.07!-

''·"º' l.1179.000 
'>7.Q--1:\ 

l.J.-S.MH 
2 .. 1:::7.,11 

112.-17K 
-'.l"\2.0fHI 

.. l-4.~Jfl 
?oti.44•J 
2'.f!" •. \44 

1 lfl.!"?7.-126 

1,.\4l.M!"6 

:.12'.f.llh 

1!".-1.H 

No DEPÁOINA 

1.83 



IOENTIFICAOOR OE LA EMPRESA: 000~ • VARll.\"1 
CONTRIBUYENTE 

INFORMACION OEL ANEXO 22 -CONCIL.IACION f:NTRI~ 1.0S INOHE.SOS DICT..U.UNADOS \"LOS 1>1-:Cl.J\RADOS lºARA EFECTOS DEL 
l~ll'l'l~-ro Slllthl:t_\ HL:Nl"A i: IMrt•ESTo AL VALOK. AORF..OAl>O 

:"!llfofl 
!!J 170 

=~· '71 

cot,ifAOOf.f 
NUM í<lEG 
HEP LEGAL 

1 l ll.lll \IJ l'ISC.\L LN \"EN f.\ lll·. \C:C:lllNl~S 

'' '-"' \~C."I \ INt·l~\CION·UU \ 
1:0-.. n:u1:st:S . .\CllJl.ll'L\JtLL .. 
e ,l.htlS INGRE..<;;OS NO .\.f'l~<.~lllS l'.\h \ I \." \ 
Uf:\ 01.l'CIONI'-'"· ltEIJAJ \S \ llllNlfl<." \CIONF..S SOBRE 
\ l'.'.'f"\.. .. N·\CION.\.LF..S 
1:0...CHll" . .stlS RETENllX.lS l>I: Sl:Gt"ROS 
Ul"Cl 'l'l'.lt ·\CICIN UI. s1:uu1u IS 
l!\,C;itl'MlS NO •\Fl:c:rns \. I\" \ R1:01STR \l)llS l~N 
1:-W<•Rl:SllS l"<llt Sl'.R\ IC.:ltlS 
IU.\Cll.l lt:ICINl:S. HUI \.1 \S \ lltl"<ll IC' \CIO""IC.."'i: SOIUU~ 
\ 1.'f"'-"' \l.l::"...Tlt.U...:11".IUI 

l'lóltf'.MlS 1)1.CI. \.U \JXIS I' \lt \ 1.1.1:1.ll'lll:. .. T<I -\1. VAJA.lR 
\(ilHli\IXl 

'-11.\l~S\Ml'l.IUttll\\l>l-.I'. .... ,.,, 
111-:H'- , .... ,,,.:¿ \.Nlol-'.1.1:s Jusi: J\.IANlll:l.\."l'.NANCICl 

.2.07'1.000 
K6.·UI 

.\ •. '15.071 
4!'-.96~ 

7K.Q2.l 
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IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA! OOOS - VAR.llAM 
CONTRIBUYENTE : 

INFORMACION DEL ANEXO 2S.- CUENTA DE t..rTIUDAD f'ISCAL NETA REINVERTIDA. CUf'lNRE 
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CONCLUSIÓN 

Durante sus 43 años de vida, el Dictamen de Estados Financieros 
para efectos Fiscales ha tenido una relevante evolución, de esta 
manera sigue teniendo la misma credibilidad desde que se decreto 
en el mes de abril de 1959, ahora ya explicito en el articulo 52 del 
Código Fiscal de la Federación en vigor, en el que se establece a la 
letra " se presumirán ciertos, salvo prueba en contrario, los hechos 
afirmados: en los dictámenes formulados por Contadores Públicos 
sobre los estados financieros de los contribuyentes ... " 

Por ello, el Dictamen de Estados Financiero para Efectos Fiscales 
como instrumento de fiscalización y recaudación ha sido de una 
ayuda invaluable para la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. 

Es muy importante conocer las caracteristicas del Dictamen Fiscal 
asi como su origen y antecedentes para poder entender las 
necesidades de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico de 
hacer cumplir a los contribuyentes en tiempo y forma con sus 
obligaciones fiscales. 

Los avances tecnológicos que se han implantado durante la 
existencia del Dictamen Fiscal han sido relevantes y su 
instrumentación practica se ha podido llevar a cabo gracias al apoyo 
de los Institutos y gremios organizados de la Contaduría Publica. 

Observamos que como consecuencia de la aceptación y creciente 
credibilidad en el dictamen fiscal existe un incremento en cuanto a 
los dictámenes recibidos por parte de los contribuyentes, en los 
últimos diez años, mucho de esto se debe al análisis y comprensión 
que hacen los contribuyentes sobre los formatos y requisitos del 
mismo. 

Sin embargo, estoy conciente de las desventajas que para algunos 
contadores públicos independientes representa el no contar con los 
recursos y la infraestructura necesaria para cumplir con esta 
obligación, creando un verdadero problema el no poder presentar de 
manera oportuna y sin contratiempos sus Dictámenes Fiscales, lo 
que requiere de un estudio mas completo de las necesidades de la 
profesión en este aspecto. 
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